Дело №1-31/2023

УИД 13RS0023-01-2022-003986-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 14 июля 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретарях судебного заседания Баулиной И.Н., Блоховой Е.Н., Крутских В.В. и Мышенковой А.Е., помощнике судьи Ганиной Ю.Г.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н. и Неяскина С.С.,

представителя потерпевшего, гражданского истца Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковский» (далее по тексту – ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский») – Ю.,

представителя потерпевшего, гражданского истца Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения ФИО67» (далее по тексту – ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67») – Б.В.АА.,

представителя потерпевшего, гражданского истца Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения Рузаевский» (далее по тексту – ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский») – С.Л.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО68 и её защитников – адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия Бражиной О.В., предъявившей удостоверение №15 от 27.12.2002 и представившей ордер №745 от 20.10.2022, и адвоката коллегии адвокатов «Региональная правовая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия Евдокимовой О.В., предъявившей удостоверение №526 от 10.04.2013 и представившей ордер №338 от 24.10.2022,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО68, 

<

данные изъяты> судимой

приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 30.06.2022 по ч.3 ст.159 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в определённом размере в сумме 300000 рублей, штраф уплачен 12.12.2022,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не задерживавшейся и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшейся, в отношении которой 25.07.2022 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с решением общего собрания учредителей от 21.06.2010 создано Негосударственное частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт Проблем Предпринимательства» (далее по тексту – НОУ ДПО «ИПП») и утверждён его Устав. 02.07.2010 Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г.Саранска в установленном законом порядке произведена государственная регистрация некоммерческой организации НОУДПО «ИПП» за основным государственным регистрационным номером №. 

В соответствии с протоколом №9 общего собрания учредителей НОУДПО «ИПП» от 09.09.2015, НОУ ДПО «ИПП» переименовано в ЧУДПО «ИПП». 12.10.2015 ЧУ ДПО «ИПП» выдано свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации, юридический и фактический адрес ЧУДПО«ИПП»: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802.

ЧУ ДПО «ИПП» имеет расчётный счёт №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, строение №1.

В соответствии с Уставом ЧУ ДПО «ИПП», утверждённым 21.06.2010 решением общего собрания учредителей, Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, является унитарной некоммерческой организацией и осуществляет свою деятельность в рамках своего юридического статуса на основании Устава и в соответствии с законодательством РФ. 

Учредителями ЧУ ДПО «ИПП» являются ФИО68 и ФИО14. Учредители являются собственниками имущества Учреждения, отношения между Учредителями и Учреждением определяются Уставом и законодательством РФ. При осуществлении приносящей доход деятельности Учреждение руководствуется законодательством РФ и Республики Мордовия, регулирующим данную деятельность. Право на ведение образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством РФ, возникают у Учреждения с момента выдачи ему лицензии (разрешения). Учреждение имеет право выдавать документ установленного образца по дополнительным профессиональным программам, которые определены лицензией на проведение образовательной деятельности Учреждения. Учреждение вправе от своего имени заключать договоры, приобретать имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности. Учреждение имеет самостоятельный баланс, вправе в установленном порядке открывать счета в банках и иных кредитных организациях. Учреждение вправе оказывать платные услуги и заниматься приносящей доход деятельностью лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующей целям его создания. 

Согласно п.3.1. Устава ЧУ ДПО «ИПП», предметом деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности и оказание услуг, непосредственно направленных на достижение уставных целей Учреждения.

Согласно п.3.2, п.3.2.1, п.3.2.2 Устава ЧУ ДПО «ИПП», целью создания и деятельности Учреждения является осуществление образовательного процесса, направленного на реализацию дополнительных образовательных программ на платной основе в целях всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан, общества, государства, реализацию дополнительных профессиональных образовательных программ, к которым относятся: профессиональная переподготовка, повышение квалификации и стажировка специалистов, служащих, руководящих работников, сотрудников субъектов малого, среднего и крупного предпринимательства, рабочих кадров и иных граждан в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач, совершенствования деловых качеств, подготовки к выполнению новых трудовых функций.

Согласно п.3.4.1, п.3.4.3, п.3.5.1, п.3.5.5, п.3.5.10 Устава ЧУДПО«ИПП», одними из видов деятельности данного Учреждения являются: реализация дополнительных образовательных программ с целью профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки граждан (в том числе по направлениям бухгалтерский учёт, компьютерные технологии в бухгалтерском учёте, профессиональные курсы для служащих и рабочих кадров); выдача соответствующих документов установленного образца по окончании обучения; самостоятельное осуществление образовательного процесса в соответствии с Уставом Учреждения и лицензией; самостоятельные разработка и утверждение учебных планов, рабочих программ учебных курсов, предметов и дисциплин (модулей) на основе примерных государственных программ; самостоятельные разработка и утверждение календарного учебного графика; привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом Учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств. 

Согласно п.3.6 Устава ЧУ ДПО «ИПП», доходы, полученные от деятельности Учреждения, и приобретённое за счёт этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

Согласно п.4.2 Устава ЧУ ДПО «ИПП», обучающиеся обязаны овладевать знаниями, посещать учебные занятия и выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планом и программами обучения.

Согласно п.4.4, п.4.5 Устава ЧУ ДПО «ИПП», работники Учреждения обязаны выполнять условия заключенных контрактов, не допускать нарушений учебного процесса, несут ответственность за выполненную ими работу в соответствии с трудовым договором и законодательством РФ.

В соответствии с п.5.1 Устава ЧУ ДПО «ИПП», органами управления Учреждения являются общее собрание учредителей (собрание учредителей), директор, педагогический совет, общее собрание работников. 

В соответствии с п.5.2 Устава ЧУ ДПО «ИПП», высшим руководящим органом Учреждения является собрание учредителей.

В соответствии с п.6.1, п.6.1.2, п.6.1.4 Устава ЧУ ДПО «ИПП», источниками формирования имущества и финансовых средств Учреждения являются средства, полученные от ведения приносящей доход деятельности, и оплата за образовательные услуги.

В соответствии с приказом №00000001 от 01.07.2010 НОУДПО«ИПП», на должность директора данного Учреждения принята ФИО68

В соответствии с приказом НОУ ДПО «ИПП» №87 от 13.10.2010, ФИО68 с 13.10.2010 приступила к исполнению обязанностей директора данного Учреждения. 

В соответствии с протоколом №10 общего собрания учредителей НОУДПО «ИПП» от 12.10.2015, полномочия директора ФИО68 продлены на пять лет.

В соответствии с п.5.4 Устава ЧУ ДПО «ИПП», текущее руководство деятельностью Учреждения осуществляется директором Учреждения, который является единоличным исполнительным органом Учреждения и осуществляет свою деятельность, руководствуясь действующим законодательством, Уставом Учреждения, решениями, принятыми собранием учредителей в рамках их компетенции. В рамках своей компетенции директор без доверенности действует от имени Учреждения и представляет его интересы во всех органах и организациях, имеет право подписи всех (финансовых, банковских и прочих) документов Учреждения, планирует, организует и контролирует образовательный процесс, отвечает за качество и эффективность работы Учреждения, осуществляет приём на работу и расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, несёт ответственность за уровень квалификации работников, утверждает штатное расписание, ставки заработной платы и должностные оклады, надбавки и доплаты к ним, определяет порядок приёма учащихся в Учреждение, распоряжается имуществом Учреждения в пределах сметы доходов и расходов, утверждаемой собранием учредителей и обеспечивает рациональное использование финансовых средств, утверждает графики работ, расписание учебных занятий, приказы, инструкции, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения и обучаемыми, контролирует деятельность преподавателей, в том числе путём посещения уроков, всех видов учебных занятий, устанавливает стоимость обучения и размер оплаты за предоставление платных образовательных услуг. 

Согласно должностной инструкции директора ЧУ ДПО «ИПП», утверждённой приказом директора ЧУ ДПО «ИПП» от 09.09.2015 №1, с 09.09.2015 ФИО68, как директор Учреждения, осуществляет руководство образовательной организацией в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательной организации, обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательной организации, обеспечивает реализацию федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований, формирует контингенты обучающихся, определяет стратегию, цели и задачи развития образовательной организации, принимает решения о программном планировании его работы, участии образовательной организации в различных программах и проектах, обеспечивает соблюдение требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам, результатам деятельности образовательной организации и к качеству образования, непрерывное повышение качества образования в образовательной организации, совместно с советом образовательной организации и общественными организациями осуществляет разработку, утверждение и реализацию программ развития образовательной организации, образовательной программы образовательной организации, учебных планов, учебных программ курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков, Устава и правил внутреннего трудового распорядка образовательной организации, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом образовательной организации, осуществляет подбор и расстановку кадров, обеспечивает установление заработной платы работников образовательной организации, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам, ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся сотрудникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами, планирует, координирует, и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников образовательной организации, обеспечивает учёт, сохранность и пополнение учебно-материальной базы, соблюдение правил санитарно-гигиенического режима и охраны труда, учёт и хранение документации, привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом образовательной организации, дополнительных источников финансовых и материальных средств. С указанной инструкцией ФИО68 была ознакомлена под роспись 09.09.2015.

Таким образом, в период с 09.09.2015, в том числе в 2020 году, директор ЧУДПО«ИПП» ФИО68 на постоянной основе обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в данном Учреждении, то есть являлась его должностным лицом.

19.11.2015 Министерством образования Республики Мордовия ЧУДПО«ИПП» выдана лицензия №3610 на право ведения образовательной деятельности бессрочно, в соответствии с которой Учреждение получило право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования.

Согласно преамбуле и п.«б» ч.2 Указа Президента РФ от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», в целях осуществления прорывного научно-технологического и социально-экономического развития РФ, увеличения численности населения страны, повышения уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека, определены приоритетные национальные проекты по различным направлениям, среди которых национальный проект «Демография».

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 27.12.2019 №531 «О мерах по реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография» утверждено Положение о направлениях расходования субсидии, предоставляемой из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по организации переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, а также Порядок реализации мероприятий по организации переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости.

В соответствии с п.4 указанного Положения, за счёт средств субсидий подлежат софинасированию расходные обязательства Республики Мордовия, возникающие при реализации мероприятий по переобучению и повышению квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, по направлению органов службы занятости. 

В соответствии с п.7 указанного Положения, главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия является Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия.

В соответствии с п.8 указанного Положения, переобучение и повышение квалификации женщин осуществляется в течение финансового года. Средний период профессионального обучения составляет 3 месяца. 

В соответствии с п.3 указанного Порядка, источником финансового обеспечения мероприятий являются средства республиканского бюджета Республики Мордовия (за счёт субсидий, предоставленных из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий по организации переобучения и повышения квалификации женщин федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования в возрасте до трёх лет» национального проекта «Демография»).

В соответствии с п.8 указанного Порядка, на переобучение или повышение квалификации направляются женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, и женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях и обратившиеся в органы службы занятости.

Согласно п.9 указанного Порядка, выбор образовательной организации для переподготовки и повышения квалификации женщин осуществляется центрами занятости в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.10 указанного Порядка, для получения направления на профессиональное обучение женщины обращаются в государственное казённое учреждение Республики Мордовия центр занятости населения по месту жительства.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 27.12.2019№532 «О мерах по реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия» утверждён Порядок реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста, обратившихся в органы службы занятости.

В соответствии с п.3 указанного Порядка, источником финансового обеспечения мероприятий являются средства республиканского бюджета Республики Мордовия (за счёт средств субсидий, предоставленных из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках реализации регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Старшее поколение)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Старшее поколение)» национального проекта «Демография».

Согласно п.7 указанного Порядка, выбор образовательной организации для обучения лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста осуществляется центрами занятости в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.7 указанного Порядка, для получения направления на профессиональное обучение лицо в возрасте 50-ти лет и старше, а также лицо предпенсионного возраста обращается в государственное казённое учреждение Республики Мордовия центр занятости населения по месту жительства.

Дополнительное профессиональное образование реализуется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам», которыми определён порядок организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам.

Приказом Министерства образования и науки РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ» и письмом Министерства образования и науки РФ от 21.04.2015 №ВК – 1013/06 «О направлении методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ» определён порядок применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, дистанционной формы обучения при реализации образовательных программ.

ФИО68 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В один из дней января 2020 года, но не позднее 27.01.2020, директору ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68, находящейся в помещении служебного кабинета по адресу: Республика Мордовия, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, от сотрудников отдела содействия занятости населения (далее по тексту – ОСЗН) по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» стало известно о том, что они намерены воспользоваться услугами ЧУДПО«ИПП» по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях, а также граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста в рамках реализации национального проекта «Демография».

После этого в один из дней января 2020 года, но не позднее 27.01.2020, у ФИО68, получившей указанную информацию, знающей установленный нормативно-правовыми актами порядок предоставления образовательных услуг и об отсутствии у сотрудников центров занятости населения обязанности контролировать и проверять их фактическое предоставление, возник корыстный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств в максимально возможной сумме, выделяемых из средств бюджета Республики Мордовия на реализацию национального проекта «Демография», путём преднамеренного неисполнения договорных обязательств по обучению граждан, которые будут направлены в 2020 году на обучение от ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский», в том числе входящими в его структуру ОСЗНпо Большеигнатовскому району и ОСЗН по Ромодановскому району. Реализуя задуманное, ФИО68 решила заключить с ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», в том числе с входящими в его структуру ОСЗН соответствующие договоры и государственные контракты, намереваясь по прошествии предусмотренного периода обучения направлять в адрес данного центра занятости населения, либо ОСЗН, в зависимости от того с кем конкретно будет заключен тот или иной договор или государственный контракт, документы, содержащие заведомо ложные сведения о прохождении гражданами обучения, являющиеся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП», которые намеревалась похитить путём обмана. 

В период с 27.01.2020 по 30.03.2020 в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с заявлениями о направлении на профессиональное обучение обратились женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, и женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях, – ФИО51, ФИО30., ФИО10 и ФИО39, а также граждане, относящиеся к категории лиц предпенсионного возраста, – ФИО5., ФИО63 и ФИО27, постоянно проживающие на территории Большеигнатовского района Республики Мордовия. 20.03.2020 в ОСЗН по Ромодановскому району ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с аналогичным заявлением обратилась ФИО64, находящаяся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет.

После обращения указанных лиц с соответствующими заявлениями, сотрудники ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и ОСЗН по Ромодановскому району ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» в соответствии с установленным порядком изготовили документы о направлении их на профессиональное обучение в ЧУ ДПО «ИПП». 

Директор ЧУДПО «ИПП» ФИО68, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, в период с 27.01.2020 по 26.03.2020 заключила с ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» соответствующие договоры на профессиональное обучение вышеуказанных лиц, а также заключила государственный контракт с ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», получив право на его заключение в рамках проведённого ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» электронного аукциона №63-СЭА-20/ОУ от 28.02.2020. 

27.01.2020 между ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора ФИО68 и ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» в лице ФИО50 был заключен договор №1 на обучение ФИО51 по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» стоимостью 18 100 рублей; 28.01.2020 были заключены договоры №2 на обучение ФИО30 по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» стоимостью 18 100 рублей и №3 на обучение ФИО5 по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» стоимостью 18100 рублей; 20.02.2020 был заключен договор №4 на обучение ФИО39 по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» стоимостью 9050рублей; 26.02.2020 был заключен договор №5 на обучение ФИО10 по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» стоимостью 9050рублей; 26.03.2020 были заключены договоры №6 на обучение ФИО63 по курсу «Основы организации безопасного производства работ» стоимостью 19 900 рублей и №7 на обучение ФИО27 по курсу «Архивное дело» стоимостью 19 900 рублей; 16.03.2020 между ЧУДПО«ИПП» в лице директора Д.Т.АБ. и ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» в лице директора ФИО32. был заключен государственный контракт №1КЖ-ЭА/20 на обучение ФИО64 по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» стоимостью 26 039 рублей 66 копеек, а всего заключены указанные договоры и государственный контракт на общую сумму 138239рублей 66копеек.

После заключения каждого из перечисленных договоров и государственного контракта, в период с 27.01.2020 по 31.03.2020 Д.Т.АВ., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана бюджетных денежных средств в максимально возможной сумме, в соответствии с установленным порядком, а также в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по заключенным договорам и государственному контракту, путём введения в заблуждение сотрудников ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский», ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский» и ОСЗН по Ромодановскому району ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский», находясь в офисном помещении ЧУ ДПО «ИПП» по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, давала указания сотруднику ЧУДПО«ИПП» ФИО52 о подготовке приказов о зачислении на обучение слушателей по указанным договорам и государственному контракту. ФИО52, не подозревая о преступных намерениях Д.Т.АБ., изготовила приказы ЧУ ДПО «ИПП» «О зачислении слушателей на курсы обучения» №3 от 28.01.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» зачислена с 28.01.2020 по 11.02.2020 ФИО51, №6 и №7 от 29.01.2020, согласно которым в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» зачислены с 29.01.2020 по 12.02.2020 ФИО5 и ФИО30., №20 от 21.02.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» зачислена с 21.02.2020 по 10.03.2020 ФИО39, №21 от 27.02.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» зачислена с 27.02.2020 по 13.03.2020 ФИО10, №31 от 23.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 23.03.2020 по 06.05.2020 ФИО64, №45 от 31.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Основы организации безопасного производства работ» зачислен с 31.03.2020 по 05.05.2020 ФИО63 и №46 от 31.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Архивное дело» зачислена с 31.03.2020 по 27.04.2020 ФИО27 Указанные приказы ФИО52 предоставила для подписания Д.Т.АБ., часть из которых последняя подписала собственноручно, а оставшуюся часть по её указанию подписала от её имени сотрудник ЧУДПО«ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Продолжая реализацию задуманного, в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по вышеперечисленным договорам и государственному контракту, ФИО68, находясь в офисном помещении ЧУДПО «ИПП» по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, в период с 27.01.2020 по 06.05.2020, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, пренебрегая образовательными стандартами в угоду получения для себя быстрой прибыли за счёт избежания материальных затрат, связанных с проведением профессионального обучения в установленном порядке (оплата проезда преподавателя до места проведения обучения и обратно, аренда помещения на время проведения обучения и т.п.), материальных затрат, связанных с приобретением и установкой в ЧУ ДПО «ИПП» различных программно-аппаратных комплексов, включая разработку и размещение в сети «Интернет» специализированной дистанционной платформы для обучающихся (слушателей), электронных информационных и образовательных ресурсов, информационных и телекоммуникационных технологий, а также материальных затрат на разработку и размещение содержательного контента для обучающихся (слушателей) с привлечением для этих целей авторов, веб-дизайнеров, программистов, художников, методистов и т.д., давала указания сотрудникам ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, также не ставя в известность последних о своих преступных намерениях, о подготовке документов, являющихся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП», в том числе документов о посещении занятий и об успеваемости вышеперечисленных слушателей, с отражением в них заведомо недостоверных сведений о прохождении ими обучения, тогда как в действительности ЧУ ДПО «ИПП» образовательные услуги по данным договорам и государственному контракту не оказывало. 

В период с 27.01.2020 по 06.05.2020 сотрудники ЧУДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, действуя по указанию ФИО68, не подозревая о преступных намерениях последней и полагая, что вносимые ими сведения являются достоверными, изготовили справки (табели) о посещении занятий в ЧУ ДПО «ИПП» и оценках успеваемости по соответствующим программам обучения слушателей ФИО51, ФИО30, ФИО5, ФИО39, ФИО10, ФИО64, ФИО63 и ФИО27, указав в них, что в период с 28.01.2020 по 11.02.2020 ФИО51 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», что в период с 29.01.2020 по 12.02.2020 ФИО30 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», что в период с 29.01.2020 по 12.02.2020 ФИО5 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», что в период с 21.02.2020 по 10.03.2020 ФИО39 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров», что в период с 27.02.2020 по 13.03.2020 ФИО10 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров», что в период с 23.03.2020 по 06.05.2020 ФИО64 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин, что в период с 31.03.2020 по 05.05.2020 ФИО63 не допустил пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Основы организации безопасного производства работ» и что в период с 31.03.2020 по 27.04.2020 ФИО27 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Архивное дело», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть от её имени и по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Кроме того, с 27.01.2020 по 06.05.2020 ФИО68, используя своё служебное положение, давала указания сотрудникам ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, также не ставя их в известность о своих преступных намерениях, о подготовке приказов об окончании обучения ФИО51., ФИО30., ФИО5, ФИО39, ФИО10, ФИО63, ФИО27 и ФИО64 в ЧУДПО «ИПП». Так, в период с 27.01.2020 по 06.05.2020 сотрудники ЧУДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52., действуя по указанию ФИО68, не подозревая о преступных намерениях последней и полагая, что вносимые ими сведения являются достоверными, изготовили приказы ЧУДПО «ИПП» №3.1 от 11.02.2020, №6.1 и №7.1 от 12.02.2020, №20.1 от 10.03.2020, №21.1 от 13.03.2020, №31.1 от 06.05.2020, №45.1 от 05.05.2020 и №46.1 от 27.04.2020, согласно которым ФИО51, ФИО30, ФИО5, ФИО39 ФИО10, ФИО64, ФИО63 и ФИО27 якобы успешно окончили обучение в ЧУДПО«ИПП», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть от её имени и по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Кроме того, в период с 27.01.2020 по 06.05.2020 по указанию Д.Т.АБ. ФИО52 находясь по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, изготовила удостоверения №3 на имя ФИО51 от 11.02.2020, №6 от 12.02.2020 на имя ФИО5, №7 от 12.02.2020 на имя ФИО30, №20 от 10.03.2020 на имя ФИО39, №21 от 13.03.2020 на имя ФИО10., №31от 06.05.2020 на имя ФИО64 и №49 от 05.05.2020 на имя ФИО63., согласно которым последние якобы освоили предусмотренные договорами и государственным контрактом программы профессионального обучения.

В период с 11.02.2020 по 06.05.2020 директор ЧУДПО «ИПП» Д.Т.АВ., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, представила в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы прохождении и завершении ФИО51, ФИО30 ФИО5, ФИО39, ФИО10, ФИО63 и ФИО27 обучения в ЧУДПО«ИПП» вместе с актом приёма-сдачи услуг от 11.02.2020 к договору№1 от 27.01.2020, актом приёма-сдачи услуг от 12.02.2020 к договору№2 от 28.01.2020, актом приёма-сдачи услуг от 12.02.2020 к договору№3 от 28.01.2020, актом приёма-сдачи услуг от 10.03.2020 к договору№4 от 20.02.2020, актом приёма-сдачи услуг от 13.03.2020 к договору№5 от 26.02.2020, актом приёма-сдачи услуг от 05.05.2020 к договору№6 от 26.03.2020 и актом приёма-сдачи услуг от 27.04.2020 к договору№7 от 26.03.2020, а также представила в ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы прохождении и завершении ФИО64 обучения в ЧУДПО«ИПП» вместе с актом №124 от 06.05.2020. 

Тем самым ФИО68 обманула сотрудника ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» ФИО50 и сотрудника ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» ФИО32, принимавших у неё вышеуказанные документы, относительно достоверности содержащихся в них сведений о прохождении и завершении ФИО51., ФИО30., ФИО5, ФИО39, ФИО10, ФИО63, ФИО27 и ФИО64 обучения в ЧУДПО«ИПП».

Получив представленные ФИО68 перечисленные документы и приняв содержащиеся в них сведения о прохождении и завершении ФИО51, ФИО30, ФИО5, ФИО39, ФИО10, ФИО64, ФИО63 и ФИО27 обучения за достоверные, в период с 11.02.2020 по 06.05.2020 заместитель директора – начальник ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» ФИО50, не догадываясь о преступном умысле ФИО68 и будучи обманутой ею, подписала вышеперечисленные акты приёма-сдачи услуг к соответствующим семи договорам. В то же время директор ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» ФИО32 также будучи обманутым ФИО68, подписал акт №124 от 06.05.2020 к государственному контракту №1КЖ-ЭА/20 от 16.03.2020. Данные документы являлись основанием для перечисления на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» денежных средств за образовательные услуги, которые фактически не оказывались. 

В период с 11.02.2020 по 06.05.2020 ФИО50 и ФИО32, будучи введёнными в заблуждение ФИО68 и обманутыми ею, направили в адрес бухгалтерии ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, документы, необходимые для оплаты образовательных услуг, якобы оказанных ЧУ ДПО «ИПП». 

На основании представленных ФИО68 документов в период с 17.03.2020 по 05.06.2020 в соответствии с платёжными поручениями №449101 от 17.03.2020 на сумму 18 100 рублей, №449103 от 17.03.2020 на сумму 18 100 рублей, №449104 от 17.03.2020 на сумму 9050рублей, №458110 от 18.03.2020 на сумму 18100рублей, №476775 от 20.03.2020 на сумму 9 050 рублей, №767814 от 15.05.2020 на сумму 19900рублей, №767807 от 15.05.2020 на сумму 26039рублей 66 копеек и №890559 от 05.06.2020 на сумму 19 900 рублей, с расчётного счёта Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУРМ«ЦЗНИчалковский») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, строение №1, были перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства, принадлежащие субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», в общей сумме 138 239 рублей 66 копеек, которые ФИО68 похитила путём обмана и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО68 причинила субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» материальный ущерб на общую сумму 138 239 рублей 66 копеек.

Кроме того, ФИО68 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2020года, но не позднее 28.02.2020, директору ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68, находящейся в помещении служебного кабинета по адресу: Республика Мордовия, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, стало известно о проведении Государственным казённым учреждением Республики Мордовия «Центр занятости населения Саранский» (далее по тексту – ГКУРМ«ЦЗНСаранский») электронного аукциона №63-СЭА-20/ОУ на право заключения государственных контрактов на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» в целях поиска работы, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» в целях исполнения федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» и национального проекта «Демография». 

После этого, в один из дней февраля 2020года, но не позднее 28.02.2020, у ФИО68, получившей указанную информацию, знающей установленный нормативно-правовыми актами порядок предоставления образовательных услуг и об отсутствии у сотрудников центров занятости обязанности контролировать и проверять их фактическое предоставление, возник корыстный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств в максимально возможной сумме, выделяемых из средств бюджета Республики Мордовия на реализацию национального проекта «Демография», путём преднамеренного неисполнения договорных обязательств по обучению граждан, которые будут направлены в 2020 году на обучение от ГКУРМ«ЦЗН ФИО67». Реализуя задуманное, ФИО68 решила заключить с ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» соответствующие государственные контракты, намереваясь по прошествии предусмотренного периода обучения направлять в адрес данного центра занятости документы, содержащие заведомо ложные сведения о прохождении гражданами обучения, являющиеся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП», которые намеревалась путём обмана похитить. 

В это же время, исходя из соотношения количества лиц, проживающих в районе Республики Мордовия, к количеству женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком, Министерством социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия была определена первоначальная (максимальная) цена контракта согласно формулам, установленным ст.22Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и возможное количество будущих обучаемых по курсам «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» и данные сведения были доведены до каждого центра занятости населения. С учётом доведённых объёмов ГКУРМ«ЦЗНФИО67» определило потребность граждан в обучении и направлениях подготовки.

ФИО68, зная о порядке проведения аукциона на заключение государственных контрактов, обладая в силу занимаемой ею должности директора полномочиями, определёнными Уставом ЧУ ДПО «ИПП», устанавливать стоимость обучения и размер оплаты за предоставление платных образовательных услуг, на сайте единой электронной торговой площадки по адресу: 

<

данные изъяты> за №, в рамках проводимого по поручению ГКУРМ«Региональный центр организации закупок», ГКУРМ«ЦЗНСаранский» указанного аукциона, предложила наиболее низкую цену данных контрактов за обучение женщин, желающих пройти профессиональное обучение, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящих в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, и женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях, обратившихся в органы службы занятости, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», и по результатам проведённого аукциона ЧУ ДПО «ИПП» было признано победителем указанного аукциона.

13.03.2020 ФИО8, действующий от лица ГКУРМ«ЦЗНФИО67», не подозревающий о преступных намерениях ФИО68, в электронной форме заключил с ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора ФИО68 государственный контракт №Ж-7 1С ТЗК на оказание ЧУ ДПО «ИПП» услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Согласно данному государственному контракту число слушателей составило семь человек, при этом расчётная стоимость обучения одного слушателя за время обучения за шесть человек составляла 26039рублей 67 копеек, а ещё одного слушателя – 26039рублей 63 копейки, сроки оказания услуг – с даты подписания государственного контракта по 21.12.2020. Кроме того, 13.03.2020 ФИО8 действующий от лица ГКУРМ«ЦЗНФИО67», не подозревающий о преступных намерениях ФИО68, в электронной форме заключил с ЧУДПО «ИПП» в лице директора ФИО68 государственный контракт №Ж-6 1СБ на оказание ЧУДПО«ИПП» услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия». Согласно данному государственному контракту число слушателей составило шесть человек, при этом расчётная стоимость обучения одногослушателя за время обучения за пять человек составляла 27589 рублей 64 копейки, а ещё одногослушателя – 27589 рублей 66 копеек, сроки оказания услуг – с даты подписания государственного контракта по 21.12.2020. Согласно вышеуказанным государственным контрактам ГКУРМ«ЦЗНФИО67» обязалось принять и оплатить оказанные услуги на условиях и по цене, предусмотренным государственным контрактом №Ж-6 1СБ в размере 165 537 рублей 86копеек, и государственным контрактом №Ж-7 1С ТЗК в размере 182277рублей 65 копеек, а всего в общей сумме 347815 рублей 51 копейка за счёт средств республиканского бюджета Республики Мордовия путём безналичного перечисления бюджетных средств на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП».

В период с 10.03.2020 по 13.10.2020 в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, Атяшевский район, р.

<

...>, в ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, с заявлениями о направлении на профессиональное обучение обратились женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях, – ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56., ФИО19, ФИО21, ФИО22. и ФИО46 постоянно проживающие на территориях 

<

адрес>. 

После обращения указанных лиц с соответствующими заявлениями сотрудники ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» и ОСЗН по Дубенскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67» в соответствии с установленным порядком изготовили документы о направлении их на профессиональное обучение в ЧУ ДПО «ИПП». 

После заключения указанных государственных контрактов директор ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68, находясь в помещении служебного кабинета по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере в общей сумме не менее 321 775 рублей 84 копейки, поскольку заведомо знала, что процесс обучения ФИО22 на дату заключения государственного контракта №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020, стоимость которого составляла 26039 рублей 67 копеек, уже осуществляется должным образом, в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по заключенным государственным контрактам в оставшейся части, путём введения в заблуждение сотрудников ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и входящих в его структуру ОСЗН по Большеберезниковскому району, ОСЗН по Атяшевскому району и ОСЗН по Дубенскому району, в период с 10.03.2020 по 14.10.2020 давала указания сотрудникам ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, не осведомлённым о её преступном умысле, о подготовке приказов о зачислении на обучение слушателей по указанным государственным контрактам. ФИО52, не подозревая о преступных намерениях ФИО68, изготовила приказы ЧУ ДПО «ИПП» «О зачислении слушателей на курсы обучения» №26 от 17.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 17.03.2020 по 27.04.2020 ФИО19., №27 от 17.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 17.03.2020 по 27.04.2020 ФИО21 №28 от 17.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 17.03.2020 по 27.04.2020 ФИО26, №40 от 25.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 25.03.2020 по 08.05.2020 ФИО7, №41 от 25.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 25.03.2020 по 08.05.2020 ФИО48, №50 от 20.05.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислены с 20.05.2020 по 02.07.2020 ФИО4, ФИО36 и ФИО65, №54 от 04.06.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 04.06.2020 по 16.07.2020 ФИО24., №74 от 10.09.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислены с 10.09.2020 по 14.10.2020 ФИО56 и ФИО53, №77от 14.10.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 14.10.2020 по 16.11.2020 ФИО46 Указанные приказы сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52 предоставили для подписания ФИО68, часть из которых та подписала собственноручно, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по вышеуказанным государственным контрактам, находясь в офисном помещении ЧУ ДПО «ИПП» по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, в период с 10.03.2020 по 26.11.2020 ФИО68, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, пренебрегая образовательными стандартами в угоду получения для себя быстрой прибыли за счёт избежания материальных затрат, связанных с проведением профессионального обучения в установленном порядке (оплата проезда преподавателя до места проведения обучения и обратно, аренда помещения на время проведения обучения и т.п.), материальных затрат, связанных с приобретением и установкой в ЧУДПО«ИПП» различных программно-аппаратных комплексов, включая разработку и размещение в сети «Интернет» специализированной дистанционной платформы для обучающихся (слушателей), электронных информационных и образовательных ресурсов, информационных и телекоммуникационных технологий, а также материальных затрат на разработку и размещение содержательного контента для обучающихся (слушателей) с привлечением для этих целей авторов, веб-дизайнеров, программистов, художников, методистов и т.д., заведомо зная о том, что учебный процесс ФИО48, ФИО7, ФИО24., ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4., ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46 в рамках указанных государственных контрактов не проводился и проводиться не будет, давала указания сотрудникам ЧУДПО«ИПП» ФИО12 и ФИО52, не ставя в известность последних о своих преступных намерениях, о подготовке документов, являющихся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП», в том числе о посещении занятий и успеваемости вышеперечисленных слушателей, с отражением в них заведомо ложных сведений о прохождении ими обучения, тогда как в действительности ЧУДПО «ИПП» образовательные услуги по данным государственным контрактам не оказывало. 

В период с 10.03.2020 по 26.11.2020 сотрудники ЧУДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, действуя по указанию Д.Т.АБ., не подозревая о преступных намерениях последней, изготовили справки о посещении занятий в ЧУ ДПО «ИПП» и оценках успеваемости по соответствующим программам обучения слушателей ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46, указав в них, что в период с 17.03.2020 по 27.04.2020 ФИО19 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что с 17.02.2020 по 27.04.2020 ФИО21 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 17.02.2020 по 27.04.2020 ФИО26 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», что в период с 25.03.2020 по 08.05.2020 ФИО7. не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», что в период с 25.03.2020 по 08.05.2020 ФИО48. не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 20.05.2020 по 02.07.2020 ФИО4, ФИО36 и ФИО65 не допустили пропусков занятий и имеют хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 04.06.2020 по 16.07.2020 ФИО24 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», что в период с 10.09.2020 по 14.10.2020 ФИО56 и ФИО53 не допустили пропусков занятий и имеют хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и что в период с 14.10.2020 по 16.11.2020 ФИО46 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле. 

Вместе с тем, в период с 10.03.2020 по 26.11.2020 ФИО68, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, находясь в том же месте, давала указания сотрудникам ЧУДПО«ИПП» ФИО12 и ФИО52, не ставя их в известность о своих преступных намерениях, о подготовке приказов об окончании обучения ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46 Так, в период с 10.03.2020 по 26.11.2020 сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, действуя по указанию ФИО68, не подозревая о преступных намерениях последней, изготовили приказы ЧУДПО «ИПП» №26.1, №27.1 и №28.1 от 27.04.2020, №40.1 и №41.1 от 08.05.2020, №50.1 от 02.07.2020, №54.1 от 16.07.2020, №74.1 от 14.10.2020 и №77.1 от 16.11.2020, согласно которым ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56 ФИО19., ФИО21 и ФИО46, якобы успешно окончили обучение в ЧУДПО «ИПП», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

В период с 10.03.2020 по 02.12.2020 по указанию ФИО68 сотрудником ЧУ ДПО «ИПП» ФИО52, не осведомлённой о её преступном умысле, по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, были изготовлены удостоверения №30от 27.04.2020 на имя ФИО19, №40 от 08.05.2020 на имя ФИО7., №41 от 08.05.2020 на имя ФИО48, №58 от 27.04.2020 на имя ФИО21, №59 от 27.04.2020 на имя ФИО26., №95 от 02.07.2020 на имя ФИО4, №96 от 02.07.2020 на имя ФИО36 №97 от 02.07.2020 на имя ФИО65., №102 от 16.07.2020 на имя ФИО24, №255от 14.10.2020 на имя ФИО56, №256 от 14.10.2020 на имя ФИО53, №260 от 16.11.2020 на имя ФИО46, согласно которым последние якобы освоили предусмотренные государственными контрактами дополнительные программы профессионального обучения.

В период с 27.04.2020 по 26.11.2020 директор ЧУДПО«ИПП» Д.Т.АВ., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, представила в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, Атяшевский район, р.

<

...>, в ОСЗН по Дубенскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также в ГКУРМ «ЦЗН ФИО67», расположенное по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы прохождении и завершении С.О., ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46 обучения в ЧУ ДПО «ИПП», а также представила в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенное по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, акты №144 и №145 от 27.04.2020, №147 от 08.05.2020 и №184 от 02.07.2020 к государственному контракту №Ж-6 1СБ от 13.03.2020, а также акты №146 от 08.05.2020, №187 от 16.07.2020, №262 от 14.10.2020, №270 от 26.11.2020 и акты приёма-передачи оказанных услуг от 27.04.2020 к государственному контракту №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020, содержащие заведомо ложные сведения о якобы прохождении и завершении указанными гражданами обучения. 

Тем самым ФИО68 обманула сотрудника ГКУРМ«ЦЗНФИО67» ФИО8, сотрудника ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» Р., сотрудника ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ «ЦЗНФИО67» ФИО20 и сотрудника ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» ФИО13, принимавших у неё вышеуказанные документы, относительно достоверности содержащихся в них сведений о прохождении и завершении ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46 обучения в ЧУДПО«ИПП». Получив представленные ФИО68 перечисленные документы и приняв содержащиеся в них сведения о прохождении и завершении указанными лицами обучения за достоверные, в период с 27.04.2020 по 26.11.2020 директор ГКУРМ«ЦЗНФИО67» ФИО8, не догадываясь о преступном умысле ФИО68 и будучи обманутым ею, подписал вышеперечисленные акты к соответствующим государственным контрактам, которые являлись основанием для перечисления на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» денежных средств за образовательные услуги, которые фактически не оказывались. 

В период времени с 27.04.2020 по 26.11.2020 ФИО8 будучи введённым в заблуждение ФИО68 и обманутым ею, давал указание сотруднику бухгалтерии ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенного по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, оплатить образовательные услуги, якобы оказанные ЧУ ДПО «ИПП».

На основании представленных ФИО68 вышеперечисленных документов, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21 и ФИО46 обучения в ЧУ ДПО «ИПП» в рамках государственных контрактов №Ж-6 1СБ и №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020, в период с 15.05.2020 по 14.12.2020 в соответствии с платёжными поручениями №767786 от 15.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64копейки, №767788 от 15.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64копейки, №767789 от 15.05.2020 на сумму 26 039 рублей 63 копейки, №782277 от 19.05.2020 на сумму 26 039 рублей 67 копеек, №782276 от 19.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64 копейки, №190552 от 10.07.2020 на сумму 82768рублей 94 копейки, №272007 от 24.07.2020 на сумму 26039рублей 67копеек, №801019 от 20.10.2020 на сумму 52 079 рублей 34копейки, №308493 от 14.12.2020 на сумму 26 039 рублей 67 копеек, с расчётного счёта Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт ЧУДПО «ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, строение №1, перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства, принадлежащие субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУРМ «ЦЗН ФИО67», в общей сумме 321 775 рублей 84 копейки, то есть в крупном размере, которые ФИО68 похитила путём обмана и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО68, используя своё служебное положение, путём обмана похитила принадлежащие субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» денежные средства в сумме 321 775 рублей 84 копейки, то есть в крупном размере, причинив субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО68 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2020года, но не позднее 28.02.2020, директору ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68, находящейся в помещении служебного кабинета по адресу: Республика Мордовия, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, стало известно о проведении ГКУ РМ «ЦЗН «Саранский» электронного аукциона №63-СЭА-20/ОУ на право заключения государственных контрактов на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» в целях поиска работы, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» в целях исполнения федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет» и национального проекта «Демография». 

После этого, в один из дней февраля 2020года, но не позднее 28.02.2020, у ФИО68, получившей указанную информацию, знающей установленный нормативно-правовыми актами порядок предоставления образовательных услуг и об отсутствии у сотрудников центров занятости обязанности контролировать и проверять их фактическое предоставление, возник корыстный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств в максимально возможной сумме, выделяемых из средств бюджета Республики Мордовия на реализацию национального проекта «Демография», путём преднамеренного неисполнения договорных обязательств по обучению граждан, которые будут направлены в 2020 году на обучение от ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский». Реализуя задуманное, ФИО68 решила заключить с ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» соответствующие государственные контракты, намереваясь по прошествии предусмотренного периода обучения направлять в адрес данного центра занятости документы, содержащие заведомо ложные сведения о прохождении гражданами обучения, являющиеся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП», которые намеревалась путём обмана похитить. 

В это же время, исходя из соотношения количества лиц, проживающих в районе Республики Мордовия к количеству женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком, Министерством социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия была определена первоначальная (максимальная) цена контракта согласно формулам, установленным ст.22Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и возможное количество будущих обучаемых по курсам «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» и данные сведения были доведены до каждого центра занятости. С учётом доведённых объёмов ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» определило потребность граждан в обучении и направлениях подготовки.

ФИО68, зная о порядке проведения аукциона на заключение государственных контрактов, обладая в силу занимаемой ею должности директора полномочиями, определёнными Уставом ЧУ ДПО «ИПП», устанавливать стоимость обучения и размер оплаты за предоставление платных образовательных услуг, на сайте единой электронной торговой площадки по адресу: 

<

данные изъяты> за №, в рамках проводимого, по поручению ГКУРМ«Региональный центр организации закупок», ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» указанного аукциона, предложила наиболее низкую цену данных контрактов за обучение женщин, желающих пройти профессиональное обучение, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящих в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, и женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях, обратившихся в органы службы занятости, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», и по результатам проведённого аукциона ЧУ ДПО «ИПП» было признано победителем указанного аукциона.

16.03.2020 ФИО49, действующая от лица ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», не подозревающая о преступных намерениях ФИО68, в электронной форме заключила с ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора ФИО68, государственный контракт №63-СЭА-20 на оказание ЧУ ДПО «ИПП» услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» Согласно данному государственному контракту число слушателей составило семь человек, при этом расчётная стоимость обучения одногослушателя за время обучения за шесть человек составляла 26039рублей, а ещё одногослушателя – 26 043 рубля 65копеек, сроки оказания услуг – с даты подписания государственного контракта по 21.12.2020. Кроме того, 16.03.2020 ФИО49 действующая от лица ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», не подозревающая о преступных намерениях ФИО68, в электронной форме заключила с ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора ФИО68 государственный контракт №73-СЭА-20 на оказание ЧУ ДПО «ИПП» услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия». Согласно данному государственному контракту число слушателей составило девять человек, при этом расчётная стоимость обучения одногослушателя за время обучения за восемь человек составляла 27 589 рублей 64 копейки, а ещё одного слушателя – 27589рублей 67 копеек, сроки оказания услуг – с даты подписания государственного контракта по 21.12.2020. Согласно вышеуказанным государственным контрактам ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» обязалось принять и оплатить оказанные услуги на условиях и по цене, предусмотренным государственным контрактом №63-СЭА-20 в размере 182277рублей 65копеек, и государственным контрактом №73-СЭА-20 в размере 248306рублей 79 копеек, а всего в общей сумме 430584 рубля 44копейки за счёт средств республиканского бюджета Республики Мордовия путём безналичного перечисления бюджетных средств на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП».

В период с 20.03.2020 по 29.07.2020 в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с заявлениями о направлении на профессиональное обучение обратились женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях, – ФИО54, ФИО57, ФИО6, ФИО37., ФИО28, ФИО61, ФИО43, ФИО38, ФИО25, ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58., ФИО18., ФИО9 и ФИО29, постоянно проживающие на территории Рузаевского, Инсарского и Ковылкинского районов Республики Мордовия. 

После обращения указанных лиц с соответствующими заявлениями сотрудники ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» в соответствии с установленным порядком изготовили документы о направлении их на профессиональное обучение в ЧУ ДПО «ИПП». 

После заключения указанных государственных контрактов директор ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68, находясь в помещении служебного кабинета по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере в общей сумме не менее 430 584 рубля 44 копейки, в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по заключенным государственным контрактам путём введения в заблуждение сотрудников ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и входящих в его структуру ОСЗН по Ковылкинскому району и ОСЗН по Инсарскому району в период с 20.03.2020 по 30.07.2020 давала указания сотрудникам ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, не осведомлённым о её преступном умысле, о подготовке приказов о зачислении на обучение слушателей по указанным контрактам. ФИО52, не подозревая о преступных намерениях ФИО68, изготовила приказы ЧУ ДПО «ИПП» «О зачислении слушателей на курсы обучения» №38 от 25.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислены с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО57 ФИО44 ФИО25 ФИО16. и ФИО6., №39 от 25.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислены с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО37., ФИО28, ФИО61, ФИО38 и ФИО43, №42 от 25.03.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО54, №52 от 27.05.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 27.05.2020 по 17.06.2020 ФИО9, №53 от 28.05.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» зачислена с 28.05.2020 по 10.07.2020 ФИО29, №56 от 03.06.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 03.06.2020 по 16.07.2020 ФИО11, №59 от 18.06.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» зачислена с 18.06.2020 по 08.07.2020 ФИО58, и №67 от 30.07.2020, согласно которому в состав слушателей для прохождения обучения по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» зачислена с 30.07.2020 по 20.08.2020 ФИО18 Указанные приказы сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52 предоставили для подписания ФИО68, часть из которых та подписала собственноручно, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, в целях создания видимости надлежащего выполнения обязательств по вышеуказанным государственным контрактам, находясь в офисном помещении ЧУ ДПО «ИПП» по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, в период с 20.03.2020 по 20.08.2020 Д.Т.АВ., действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, пренебрегая образовательными стандартами в угоду получения для себя быстрой прибыли за счёт избежания материальных затрат, связанных с проведением профессионального обучения в установленном порядке (оплата проезда преподавателя до места проведения обучения и обратно, аренда помещения на время проведения обучения и т.п.), материальных затрат, связанных с приобретением и установкой в ЧУДПО«ИПП» различных программно-аппаратных комплексов, включая разработку и размещение в сети «Интернет» специализированной дистанционной платформы для обучающихся (слушателей), электронных информационных и образовательных ресурсов, информационных и телекоммуникационных технологий, а также материальных затрат на разработку и размещение содержательного контента для обучающихся (слушателей) с привлечением для этих целей авторов, веб-дизайнеров, программистов, художников, методистов и т.д., заведомо зная, что учебный процесс ФИО54, ФИО57., ФИО6, ФИО37, ФИО28., ФИО61., ФИО43, ФИО38, ФИО25., ФИО44., ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29 в рамках указанных государственных контрактов не проводился и проводиться не будет, давала указания сотрудникам ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, не ставя в известность последних о своих преступных намерениях, о подготовке документов, являющихся основанием для перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП», в том числе документов о посещении занятий и успеваемости вышеперечисленных слушателей, с отражением в них заведомо ложных сведений о прохождении ими обучения, тогда как в действительности ЧУДПО «ИПП» образовательные услуги по данным государственным контрактам не оказывало. 

В период с 20.03.2020 по 20.08.2020 сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, действуя по указанию ФИО68, не подозревая о преступных намерениях последней и полагая, что вносимые ими сведения являются достоверными, изготовили справки (табели) о посещении занятий в ЧУ ДПО «ИПП» и оценках успеваемости по соответствующим программам обучения слушателей ФИО54, ФИО57, ФИО6, ФИО37, ФИО28., ФИО61., ФИО43, ФИО38, ФИО25 ФИО44., ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29, указав в них, что в период с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО57, ФИО45 ФИО25, ФИО17 и ФИО6 не допустили пропусков занятий и имеют хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», что в период с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО37, ФИО28 ФИО61, ФИО43, ФИО38 не допустили пропусков занятий и имеют хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», что в период с 25.03.2020 по 19.05.2020 ФИО54 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 27.05.2020 по 17.06.2020 ФИО9 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 28.05.2020 по 10.07.2020 ФИО29 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», что в период с 03.06.2020 по 16.07.2020 ФИО11 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», что в период с 18.06.2020 по 08.07.2020 ФИО58 не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и что в период с 30.07.2020 по 20.08.2020 ФИО18. не допустила пропусков занятий и имеет хорошую успеваемость по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

Вместе с тем, в период с 20.03.2020 по 20.08.2020 ФИО68, используя своё служебное положение, действуя из корыстных побуждений, находясь в том же месте давала указание сотрудникам ЧУДПО«ИПП» ФИО12 и ФИО52, также не ставя их в известность о своих преступных намерениях, о подготовке приказов об окончании обучения ФИО54, ФИО57 ФИО6 ФИО37, ФИО28 ФИО61., ФИО43 ФИО38, ФИО25., ФИО44 ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29 Так, в период с 10.03.2020 по 20.08.2020 сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и ФИО52, действуя по указанию Д.Т.АБ., не подозревая о преступных намерениях последней, изготовили приказы ЧУ ДПО «ИПП» №38.1, №39.1 и №42.1 от 19.05.2020, №52.1 от 17.06.2020, №53.1 от 10.07.2020, №56.1 от 16.07.2020, №59.1 от 08.07.2020 и №67.1 от 20.08.2020, согласно которым ФИО54 ФИО57 ФИО6, ФИО37, ФИО28, ФИО61, ФИО43, ФИО38, ФИО25, ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58 ФИО18, ФИО9 и ФИО29, якобы успешно окончили обучение в ЧУ ДПО «ИПП», которые предоставили для подписания ФИО68, часть из которых последняя подписала собственноручно, заведомо зная, что указанные документы содержат недостоверные сведения, а оставшуюся часть по её указанию подписала сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, не осведомлённая о её преступном умысле.

В период с 20.03.2020 по 20.08.2020 по указанию ФИО68, сотрудником ЧУ ДПО «ИПП» ФИО52, не осведомлённой о её преступном умысле, по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, были изготовлены удостоверения №66 от 19.05.2020 на имя ФИО57, №68 от 19.05.2020 на имя ФИО25., №69 от 19.05.2020 на имя ФИО17, №70 от 19.05.2020 на имя ФИО6, №71 от 19.05.2020 на имя ФИО28, №72 от 19.05.2020 на имя ФИО43, №73 от 19.05.2020 на имя ФИО61, №74 от 19.05.2020 на имя ФИО62, №75 от 19.05.2020 на имя ФИО37, №76 от 19.05.2020 на имя ФИО54., №101 от 16.07.2020 на имя ФИО11, №107 от 08.07.2020 на имя ФИО58., №121 от 20.08.2020 на имя ФИО18, а также удостоверения на имя ФИО44, ФИО9 и ФИО29., согласно которым последние якобы освоили предусмотренные государственными контрактами дополнительные программы профессионального обучения.

В период с 17.06.2020 по 20.08.2020 директор ЧУДПО«ИПП» Д.Т.АВ., продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, представила в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также в ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, вышеперечисленные документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы прохождении и завершении ФИО54., ФИО57, ФИО6, ФИО37, ФИО28., ФИО61, ФИО43 ФИО38, ФИО25., ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29 обучения в ЧУ ДПО «ИПП», а также предоставила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, акты приёма-сдачи оказанных услуг №23 и №24 от 17.06.2020, №35 от 13.07.2020, акты №181 от 17.06.2020, №206 от 20.08.2020 к государственному контракту №73-СЭА-20 от 16.03.2020, а также акты приёма-сдачи оказанных услуг от 16.07.2020 и №25 от 17.06.2020, акт №190 от 27.07.2020 к государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020. 

Тем самым ФИО68 обманула сотрудника ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» ФИО49, а также сотрудника ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» ФИО16 и сотрудника ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» ФИО55, принимавших у неё вышеуказанные документы, относительно достоверности содержащихся в них сведений о прохождении и завершении ФИО54., ФИО57, ФИО6, ФИО37, ФИО28., ФИО61, ФИО43, ФИО38, ФИО25., ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29 обучения в ЧУ ДПО «ИПП». Получив представленные ФИО68 перечисленные документы и приняв содержащиеся в них сведения о прохождении и завершении указанными лицами обучения, за достоверные, в период с 17.06.2020 по 24.08.2020 директор ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» ФИО49 не догадываясь о преступном умысле ФИО68 и будучи обманутой ею, подписала вышеперечисленные акты к соответствующим государственным контрактам, которые являлись основанием для перечисления на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» денежных средств за образовательные услуги, которые фактически не оказывались. 

В период времени с 17.06.2020 по 24.08.2020 ФИО49, будучи введённой в заблуждение ФИО68 и обманутой ею, давала указание сотруднику бухгалтерии ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, оплатить образовательные услуги, якобы оказанные ЧУ ДПО «ИПП».

На основании представленных ФИО68 вышеперечисленных документов, содержащих заведомо ложные сведения о прохождении ФИО54., ФИО57, ФИО6, ФИО37, ФИО28., ФИО61, ФИО43, ФИО38, ФИО25., ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29 обучения в ЧУ ДПО «ИПП» в рамках государственных контрактов №73-СЭА-20 и №63-СЭА-20 от 16.03.2020, в период с 26.06.2020 по 28.08.2020 в соответствии с платёжными поручениями №104032 от 26.06.2020 на сумму 130 199 рублей 65 копеек, №104033 от 26.06.2020 на сумму 137 948 рублей 20копеек, №104035 от 26.06.2020 на сумму 27589рублей 64 копейки, №104036 от 26.06.2020 на сумму 27 589 рублей 64копейки, №217542 от 15.07.2020 на сумму 27 589 рублей 64 копейки, №272036 от 24.07.2020 на сумму 26 043 рублей 65 копеек, №377130 от 11.08.2020 на сумму 26034рублей 35 копеек, №484039 от 28.08.2020 на сумму 27 589 рублей 67копеек, с расчётного счёта Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, строение №1, перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства, принадлежащие субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», в общей сумме 430584 рубля 44 копейки, то есть в крупном размере, которые ФИО68 похитила путём обмана и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО68, используя своё служебное положение, путём обмана похитила принадлежащие субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» денежные средства в сумме 430 584 рубля 44 копейки, то есть в крупном размере, причинив субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО68, допрошенная в судебном заседании, признала себя виновной частично и показала, что она является директором и одним из учредителей ЧУ ДПО «ИПП», основным видом деятельности которого является оказание образовательных услуг. ЧУ ДПО «ИПП» расположено по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802. У ЧУ ДПО «ИПП» имеются необходимые лицензия и аккредитация, ЧУ ДПО «ИПП» является некоммерческой организацией. В 2020 году ЧУ ДПО «ИПП» участвовало в аукционе, организованном ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» на обучение граждан по направлениям центров занятости населения. После того, как ЧУДПО«ИПП» предложило наименьшую цену, оно было признано победителем аукциона и были заключены государственные контракты, подписанные ею от лица ЧУ ДПО «ИПП». На тот период ЧУ ДПО «ИПП» было способно в полной мере исполнить взятые на себя обязательства, у Учреждения имелись разработанные программы обучения, имелся штат преподавателей. Изначально ею ожидалось, что обучаться будут лица, проживающие на территории г.Саранска, однако потом выяснилось, что обучаться будут лица, проживающие на территории Чамзинского, Ичалковского, Атяшевского, Дубенского, Ромодановского, Большеберезниковского, Большеигнатовского, Рузаевского, Ковылкинского и Инсарского районов. В дальнейшем от центров занятости населения в адрес ЧУ ДПО «ИПП» стали поступать сведения о лицах, желающих пройти обучение. Поскольку в тот период времени были введены ограничения, связанные с пандемией коронавируса, ею было принято решение о проведении обучения в очно-заочном формате, в том числе должны были проводиться дистанционные занятия с обучающимися. Подчинённые ей сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» доложили ей о том, что направили слушателям весь необходимый для обучения материал посредством электронной почты. Кроме того, слушателям был предоставлен номер телефона ЧУ ДПО «ИПП» для обратной связи, с каждым слушателем было проведено практическое занятие. Данные практические занятия проводились ею и преподавателем ЧУДПО «ИПП» ФИО12 Последняя проводила практические занятия по курсам, связанным с ведением бухгалтерского учёта и работой в программе «1С: Бухгалтерия», сама она проводила практические занятия по остальным курсам обучения. Каких-либо жалоб от слушателей по курсам обучения в адрес ЧУДПО «ИПП» не поступало. Обучение было проведено в установленные контрактами сроки, но практические занятия были проведены позже, поскольку их нельзя было проводить из-за пандемии коронавируса, о чём было известно сотрудникам центров занятости населения, которые также были в курсе формата обучения. При этом, каких-либо изменений в заключенные государственные контракты относительно сроков обучения или о снижении стоимости обучения не вносилось, государственные контракты не расторгались. По окончании практических занятий по итогам аттестации, проводившейся в форме собеседования, обучающимся выдавались удостоверения о прохождении ими курсов обучения и в адрес центров занятости населения впоследствии были направлены документы, свидетельствующие об исполнении обязательств по заключенным договорам и государственным контрактам, в том числе акты выполненных работ, подписанные ею или иными лицами с её ведома и согласия от её имени, на основании которых на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» были перечислены денежные средства за оказанные образовательные услуги. Она старалась насколько это возможно исполнить условия государственных контрактов в условиях ограничений, связанных с пандемией коронавируса. Отсутствие большого числа практических занятий было обусловлено необходимостью сохранения здоровья обучающихся. Для неё было полной неожиданностью, что слушатели безответственно отнесутся к образовательному процессу и не будут изучать материалы, направляемые посредством электронной почты. С её стороны был слабый контроль за процессом получения слушателями знаний. В связи с тем, что условия договоров и государственных контрактов выполнены ЧУ ДПО «ИПП» не в полной мере, она приступила к возмещению причинённого ущерба.

Несмотря на признание ФИО68 себя виновной в совершении инкриминируемых ей деяний лишь частично, её виновность подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 показала, что она является главным бухгалтером и преподавателем в ЧУ ДПО «ИПП», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802. Она проводит курсы по дисциплинам, связанным с ведением бухгалтерского учёта в программе «1С: Бухгалтерия». Директором ЧУ ДПО «ИПП» является Д.Т.АВ., которая также является преподавателем и ведёт курсы по специальностям «Продавец» и «Кладовщик». В январе-феврале 2020 года между ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены договоры на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за детьми, не достигшими возраста трёх лет. В тот период времени Д.Т.АВ. ездила в Большеигнатовский район Республики Мордовия, где проводила практическое занятие. Сама она туда не ездила и подробности проведения обучения по вышеуказанным договорам ей неизвестны. Кроме того, в 2020году по итогам проведённого аукциона между ЧУ ДПО «ИПП» и ГКУРМ«ЦЗНФИО67», а также ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» были заключены государственные контракты на обучение лиц, обратившихся в центры занятости населения. Так, сотрудники ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» направили в ЧУ ДПО «ИПП» списки обучающихся с номерами их мобильных телефонов и с указанием курса обучения. Затем с сотрудниками ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» были оговорены сроки обучения и ЧУДПО«ИПП» оформило приказы о зачислении слушателей на курсы обучения. После этого она связывалась по телефону с женщинами, проходившими обучение, и объясняла им формат обучения: весь теоретический материал она направляла на электронную почту обучающихся и оставляла свой мобильный телефон для обратной связи. Данный теоретический материал она разрабатывала сама, его невозможно найти в открытом доступе. Изучения данного теоретического материала, по её мнению, вполне достаточно для полного освоения курса обучения. Женщины, проходившие обучение, иногда звонили ей и просили провести практическое занятие, но поскольку в то время действовали ограничения на проведение подобных мероприятий, связанные с пандемией коронавируса, она объясняла, что практические занятия будут проведены позже. Изначально планировалось, что практические занятия будут проводиться один раз в неделю, но сложившаяся ситуация не позволила реализовать полноценное обучение. О сложившейся ситуации было известно сотрудникам центров занятости населения. В рамках исполнения обязательств по данным государственным контрактам, она провела по одному практическому занятию в каждом районе, обслуживаемом ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и ГКУ РМ «Рузаевский» по курсу работы с программой «1С: Бухгалтерия». Практические занятия проходили в помещениях, предоставляемых сотрудниками центров занятости населения. Обо всех своих действиях она постоянно отчитывалась перед ФИО68, которая была в курсе того, как проходит обучение. Время от времени Д.Т.АВ., несмотря на пандемию коронавируса, приезжала на работу. По окончании проведённых практических занятий она выдавала обучающимся удостоверения, подписанные Д.Т.АБ. и подготовленные к выдаче заранее. Аттестация обучающихся при этом проводилась в форме беседы с ними. В дальнейшем она и ФИО52 которая в 2020 году работала бухгалтером в ЧУ ДПО «ИПП», подготовили все документы, необходимые для оплаты услуг ЧУ ДПО «ИПП» по вышеуказанным договорам и государственным контрактам. Услуги ЧУ ДПО «ИПП» были оплачены в полном объёме. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО52. показала, что в период с 18.08.2019 по 02.12.2020 она работала в должности бухгалтера в ЧУ ДПО «ИПП», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802. На должности главного бухгалтера в ЧУ ДПО «ИПП» работала ФИО12 ЧУ ДПО «ИПП» оказывает образовательные услуги, его директором является ФИО68 Курсы обучения по специальностям, связанным с ведением бухгалтерского учёта в программе «1С: Бухгалтерия» преподавала ФИО12, все иные дисциплины преподавала Д.Т.АВ. В 2020 году ЧУ ДПО «ИПП» обучение проводилось как в очной, так и в заочной форме. ЧУ ДПО «ИПП» проводило обучение лиц по направлениям центров занятости населения. Так, после заключения с ЧУДПО «ИПП» договоров и государственных контрактов на оказание образовательных услуг, центры занятости населения направляли в адрес ЧУДПО «ИПП» список лиц, желающих пройти обучение, которым на электронную почту направлялся необходимый теоретический материал, составленный в виде лекций, подготовленных ФИО12 и Д.Т.АБ. Кроме того, насколько ей известно, ФИО12 и Д.Т.АВ. выезжали в районы Мордовии для проведения практических занятий. Иногда в 2020 году обучение не проводилось в сроки, установленные в договорах и государственных контрактах, заключенных между ЧУ ДПО «ИПП» и центами занятости населения. По результатам оказанных образовательных услуг составлялись акты выполненных работ, табели посещаемости и справки об обучении с оценками успеваемости, а также приказы, которые подписывала ФИО68 и иногда ФИО12 от имени ФИО68 Указанные документы были необходимы для перечисления центрами занятости населения денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» за оказанные образовательные услуги. В этих документах указывались даты, определённые договорами и государственными контрактами, заключенными между центами занятости населения и ЧУ ДПО «ИПП», а не реальные даты их составления.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО41 показала, что с 28.01.2014 она является главным бухгалтером ГКУ РМ «ЦЗН Саранский». В её должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учёта и составление бухгалтерской отчётности. В январе 2020года территориальные подразделения центра занятости населения сформировали сводную заявку на проведение аукциона по обучению женщин работе с программой «1С: Бухгалтерия». После формирования сводной заявки был проведён соответствующий аукцион, победителем которого было признано ЧУ ДПО «ИПП», с которым были заключены государственные контракты. По окончании обучения на основании документов, свидетельствующих об исполнении сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» условий заключенных государственных контрактов – приказов о зачислении слушателей на курсы обучения, актов выполненных работ, табелей посещаемости, справок об успеваемости и других, на расчётный счёт ЧУДПО «ИПП» производилась оплата образовательных услуг.

Допрошенная в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО66. показала, что она работает в ГКУРМ«ЦЗНИчалковский». Ей известно о том, что в рамках реализации национального проекта «Демография» в 2020 году сотрудниками ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» с ЧУДПО«ИПП», директором которого является ФИО68, были заключены договоры об оказании образовательных услуг. Также между ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и ЧУДПО«ИПП» был заключен государственный контракт на обучение ФИО64, обратившейся в ОСЗН по Ромодановскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» с заявлением о направлении её на обучение. О том, как проводилось обучение лиц по договорам, заключенным между ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский» и ЧУДПО«ИПП», ей ничего неизвестно. Она знакома со ФИО64, которая рассказывала ей о том, что в рамках обучения преподавателем ЧУ ДПО «ИПП» было проведено лишь одно практическое занятие. Насколько ей известно, условия контракта об оказании образовательных услуг со стороны ЧУ ДПО «ИПП» были выполнены ненадлежащим образом, в связи с чем ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» причинён материальный ущерб на сумму 138239 рублей66 копеек.

Допрошенная в качестве свидетеля по уголовному делу ФИО50 показала, что в период с 01.06.2017 по 09.09.21 она работала в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский». В 2020 году в рамках реализации национального проекта «Демография» с ЧУ ДПО «ИПП» были заключены договоры на обучение лиц предпенсионного возраста и женщин, находящихся в отпуске по уходу за детьми в возрасте до трёх лет, а также женщины, не имеющей работы и имеющей ребёнка дошкольного возраста, по разным специальностям. Какой-либо контроль за ходом обучения с её стороны не осуществлялся, так как это не входило в её должностные обязанности, подробности обучения ей неизвестны. Она знает о том, что в ходе образовательного процесса весной 2020 года директор ЧУДПО «ИПП» ФИО68 в помещении в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» проводила лекцию с обучающимися. По окончании обучения от ЧУДПО«ИПП» поступили акты приёма-сдачи выполненных работ, табели посещаемости и иные документы, подтверждающие факт оказания образовательных услуг и необходимые для их оплаты. Денежные средства в адрес ЧУ ДПО «ИПП» были перечислены в полном объёме. Каких-либо жалоб от обучающихся на качество обучения не поступало.

Свидетель ФИО3 в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 22.06.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО3 показала, что с 2009 года она работает в должности главного бухгалтера ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. У ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» имеется расчётный счёт, открытый в Отделении Национального Банка Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>. В состав ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» входят ОСЗНпо Ромодановскому району и ОСЗН по Большеигнатовскому району. В её должностные обязанности входит ведение учёта расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан. В начале 2020 года сотрудниками ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» и ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» был проведён анализ и мониторинг учебных заведений Республики Мордовия на предмет стоимости и возможности проведения обучения граждан по различным специальностям. Наименьшая стоимость обучения была предложена ЧУДПО«ИПП». 27.01.2020, 28.01.2020, 20.02.2020 и 26.02.2020 между ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» в лице заместителя директора – начальника ОСЗН по Большеигнатовскому району ФИО50 и ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора ФИО68 были заключены договоры на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» №1 от 27.01.2020 на сумму 18 100 рублей, по которому на обучение была направлена ФИО51, №2 от 28.01.2020 на сумму 18 100 рублей, по которому на обучение была направлена ФИО30 договор на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию лиц предпенсионного возраста по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» №3 от 28.01.2020 на сумму 18 100 рублей, по которому на обучение была направлена ФИО5, договоры на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, по специальности «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» №4 от 20.02.2020 на сумму 9 050 рублей, по которому на обучение была направлена ФИО39, №5 от 26.02.2020 на сумму 9 050 рублей по которому на обучение была направлена ФИО10., договор на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по специальности «Основы организации безопасного производства работ» №6 от 26.03.2020 на сумму 19 900 рублей, по которому на обучение был направлен ФИО63, договор на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по специальности «Архивное дело» №7 от 26.03.2020 на сумму 19 900 рублей, по которому на обучение была направлена ФИО27 Оплата услуг по заключенным договорам осуществлялась из средств бюджета Республики Мордовия путём безналичного перечисления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» на основании актов приёма-сдачи оказанных услуг. По окончании срока обучения вышеуказанных граждан в адрес ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» поступили документы об оплате образовательных услуг, после чего была произведена их оплата. Так, оплата на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» по договору №1 от 27.01.2020 в соответствии с актом №43 от 11.02.2020 проведена по платёжному поручению №458110 от 18.03.2020 в сумме 18 100 рублей, оплата на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» по договорам №2 и №3 от 28.01.2020 в соответствии с актами №44 от 12.02.2020 и №45 от 12.02.2020 проведена по платёжным поручениям №449103 от 17.03.2020 в сумме 18 100 рублей, и №449101 от 17.03.2020 в сумме 18100рублей, оплата на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» по договору №4 в соответствии с актом №39 от 10.03.2020 проведена по платёжному поручению №449104 от 17.03.2020 в сумме 9050рублей, оплата на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» по договору №5 от 26.02.2020 в соответствии с актом №40 от 13.03.2020 проведена по платёжному поручению №476775 от 20.03.2020 в сумме 9 050 рублей, оплата на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» по договору №6 от 26.03.2020 в соответствии с актом №151 от 05.05.2020 проведена по платёжному поручению №767814 от 15.05.2020 в сумме 19 900 рублей, оплата на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» по договору №7 от 26.03.2020 в соответствии с актом №140 от 27.04.2020 проведена по платёжному поручению №890559 от 05.06.2020 в сумме 19 900 рублей. Кроме того, в начале 2020 года ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» подал заявку в ГКУРМ«ЦЗНСаранский» на обучение трудоустроенных женщин, имеющих детей в возрасте до трёх лет, и безработных женщин, имеющих детей дошкольного возраста, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» провёл аукцион, победителем которого было признано ЧУ ДПО «ИПП». С данной организацией ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» заключило государственный контракт №1КЖ-ЭА/20 от 16.03.2020, согласно которому ЧУ ДПО «ИПП» обязалось оказать услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, и женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Цена вышеуказанного контракта составила 26 039 рублей 66 копеек. На обучение по данному курсу обучения была направлена ФИО64 Впоследствии сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» предоставили документы, подтверждающие оказание ими образовательных услуг и на расчётный счёт данной организации в соответствии с актом №124 от 06.05.2020 по платёжному поручению №767807 от 15.05.2020 были перечислены денежные средства в сумме 26 039 рублей 66 копеек. Все вышеперечисленные платежи были осуществлены на расчётный счёт ЧУДПО «ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО«Совкомбанк». О том, что фактически образовательные услуги ЧУДПО «ИПП» в рамках вышеуказанных договоров и государственного контракта не оказывались, а предоставленные ЧУ ДПО «ИПП» документы, которые послужили основанием для перечисления денежных средств содержали недостоверные сведения, ей известно не было (т.10 л.д.87-94).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО60 показала, что с 01.06.2006 она работает в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский». В её должностные обязанности среди прочих входило направление граждан на повышение квалификации в рамках реализации национального проекта «Демография». В 2020 году с ЧУДПО«ИПП» были заключены договоры на обучение нескольких граждан, которые написали в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» заявления о желании пройти обучение. Текст договоров, заключенных впоследствии с ЧУ ДПО «ИПП», подготавливался ею. Договоры являлись типовыми и заключались с ЧУ ДПО «ИПП», поскольку именно данная организация попросила за обучение самую низкую цену. После подписания договоров на обучение конкретных лиц, ЧУДПО«ИПП» направило в адрес ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» приказы о зачислении данных лиц на курсы обучения. Процесс обучения ею не контролировался, поскольку это не входит в её должностные обязанности, но ей известно о том, что обучение проводилось дистанционно. Кроме того ей известно о том, что директор ЧУДПО «ИПП» ФИО68 проводила практическое занятие с обучающимися и выдала им удостоверения о прохождении обучения. Каких-либо жалоб на обучение граждане не высказывали. В дальнейшем от ЧУДПО «ИПП» поступили документы, из содержания которых следовало, что услуги, предусмотренные заключенными договорами, были выполнены. Эти документы были подписаны и перенаправлены в ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» для оплаты оказанных услуг. Насколько ей известно, денежные средства по данным договорам были перечислены с расчётного счёта ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» в полном объёме. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО64 показала, что в марте 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Ей позвонили из ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и сообщили о том, что у неё имеется возможность в рамках реализации национального проекта «Демография» пройти курсы повышения квалификации. Ей предложили бесплатно пройти обучение по курсу «Программа «1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», на что она согласилась. Она собрала все необходимые документы и стала ожидать начала обучения. В середине июня 2020 года с ней по телефону связался представитель ЧУ ДПО «ИПП» и попросил её продиктовать адрес её электронной почты, пояснив, что направит ей необходимый теоретический материал. Она сообщила адрес своей электронной почты, после чего ей поступило 5-6 писем с текстовыми файлами. Она просмотрела их и стала ожидать приглашения на очные занятия. В конце июля-начале августа 2020 года ей позвонила преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31 и пригласила её на очное занятие, которое проводилось в помещении ОСЗН по Ромодановскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский». Занятие проводилось индивидуально с ней в течение одного часа. С ней провели краткий инструктаж по работе с программой «1С: Бухгалтерия» и выдали удостоверение, датированное маем 2020 года. Она очень удивилась окончанию обучения, так как подумала, что занятия только начинаются. Поскольку у неё были навыки работы с программой «1С: Бухгалтерия», она хотела более полно освоить её в ходе практических занятий, но больше практических занятий не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 показала, что в 2019 году по направлению центра занятости населения она проходила обучение. С ней проводилось одно практическое занятие, которое вела директор ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68 По окончании данного практического занятия ей выдали удостоверение.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 05.05.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО5 показала, что в 2020 году она относилась к категории лиц предпенсионного возраста и хотела пройти обучение по курсу «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии». Ей было известно о том, что подобное обучение бесплатно проводится по направлению центра занятости населения в рамках реализации национального проекта «Демография». В связи с этим она обратилась в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и в конце января 2020 года ей позвонили и сказали, что проводится набор обучающихся. Ей предложили подать документы для прохождения курса обучения, на что она согласилась и представила в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» копии необходимых документов – паспорта, трудовой книжки, СНИЛС, ИНН и документа об образовании. Также она написала заявление на имя начальника ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» о направлении её на профессиональное обучение. В конце февраля-начале марта 2020 года ей позвонили из ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ «ЦЗН Ичалковский» и попросили прийти 06.03.2020 на практическое занятие. 06.03.2020 она пришла в ОСЗНпо Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Туда же пришли ФИО39, ФИО10., ФИО30 и ФИО51, которые, как ей тогда стало известно, тоже проходили обучение. Их собрали в кабинете начальника ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» и представитель обучающей организации ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68 в течение часа-полутора проводила с ними обучающую беседу. Данное занятие носило, как ей показалось, формальный характер, но она не придала этому значения, поскольку думала, что это только вводная часть обучения и в последующем будут проводиться и другие занятия. Однако, по окончании данного занятия ей и другим обучающимся ФИО68 выдала удостоверение. Согласно выданному ей удостоверению ей была присвоена квалификация «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», а согласно удостоверениям, выданным ФИО39 и ФИО10, тем была присвоена квалификация «Продавец». На этом их обучение закончилось. Ни на каких других занятиях она не присутствовала, о других занятиях она не уведомлялась, какие-либо онлайн-занятия с ней не проводились, фактически обучение с неё проведено не было (т.9 л.д.176-179).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель ФИО5 подтвердила, пояснив наличие противоречий длительным периодом времени, прошедшим с 2020 года.

Свидетель ФИО63 в судебное заседание не явился. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО63, допрошенный 25.03.2022 при производстве предварительного расследования, показал, что он относится к категории граждан предпенсионного возраста. В связи со своей работой ему необходимо было пройти обучение по курсу «Основы организации безопасного производства работ». Также ему было известно о том, что подобное обучение проводится через центры занятости населения в рамках реализации национального проекта «Демография», в соответствии с которым граждане предпенсионного возраста, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, могут пройти его бесплатно. Он обратился в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» и ему сказали, что сообщат о том, когда будет проведён набор группы желающих обучаться по данному курсу. Во второй половине марта 2020 года ему позвонили из центра занятости населения и предложили написать заявление о направлении его на обучение по курсу «Основы организации безопасного производства работ», а также предоставить пакет необходимых документов. Он согласился и в конце марта 2020 года предоставил в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, копии паспорта, трудовой книжки, СНИЛС, ИНН и документа об образовании, а также написал заявление о направлении его на курсы обучения. Ему не пояснили о том, каким образом будет проводиться обучение. Он подумал, что представитель обучающей организации будет приезжать в с.Большое Игнатово и будет проводить с ним обучение, поскольку ездить в г.Саранск он бы не согласился. Летом 2020года сотрудники ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» передали ему методические материалы по курсу обучения «Основы организации безопасного производства работ» в виде текста, распечатанного на листах бумаги формата А4. Ему сказали, что он должен самостоятельно изучить данный материал, якобы переданный сотрудниками обучающей организации. В начале осени 2020 года его пригласили в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», где вручили ему удостоверение, датированное 05.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», свидетельствующее о том, что он прошёл курсы обучения «Основы организации безопасности производства работ». Какого-либо обучения его не проводилось, никаких консультаций по телефону со стороны преподавателей ЧУ ДПО «ИПП» ему не оказывалось, с ним не было проведено ни одного занятия (т.8 л.д.170-172).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО27 показала, что в 2020 году сотрудники центра занятости населения предложили ей пройти бесплатное обучение по специальности «Делопроизводитель» в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. Она написала заявление о направлении её на обучение и ей сказали, что с ней свяжутся представители обучающей организации, но ей так никто и не позвонил. Через некоторое время в центре занятости населения ей выдали удостоверение об окончании обучения, хотя какого-либо обучения с ней вообще не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО39 показала, что в январе 2020 года она встала на учёт в центр занятости населения как безработная. В феврале 2020 года сотрудники центра занятости населения предложили ей пройти обучение по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров», на что она согласилась. Она представила в центр занятости населении копии своего паспорта, свидетельства о браке, ИНН, СНИЛС, трудовой книжки и документа об образовании, а также написала заявление с просьбой о направлении её на обучение. Потом сотрудники центра занятости населения «перекинули» ей на флеш-карту файл с теоретическим материалом на 13страниц печатного текста, ничего нового из которого для себя она не узнала. В начале марта 2020 года ей позвонили из центра занятости населения и сказали, что приезжает преподаватель из обучающей организации, который проведёт лекцию и выдаст удостоверение об обучении. В назначенный день она пришла в ОСЗНпо Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», где также собрались другие женщины, которые, как она поняла, также как и она проходили обучение. Их встретили сотрудники центра занятости населения и провели в кабинет директора, где ранее незнакомая ей ФИО68, которая являлась преподавателем ЧУДПО«ИПП», провела получасовую лекцию одновременно по курсам «Продавец», «Муниципальная служба» и на общие темы в форме беседы. По окончании лекции ФИО68 выдала ей удостоверение о присвоении ей квалификации продавца продовольственных и непродовольственных товаров, датированное 10.03.2020. Остальным обучающимся также были вручены удостоверения об окончании обучения по различным специальностям. Каких-либо экзаменов, зачётов или иных аттестаций перед выдачей удостоверения не было. Какого-либо контроля со стороны сотрудников центра занятости и обучающей организации за процессом её обучения не производилось, они лишь уточнили у неё, ознакомилась ли она с теоретическим материалом и всё.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО51 показала, что когда в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, она по направлению центра занятости населения в рамках реализации национального проекта «Демография» проходила повышение квалификации по курсу «Муниципальная служба». Так, она представила в центр занятости населения копии документов, необходимых для направления её на обучение, и соответствующее заявление. Всё её обучение состояло в том, что ранее ей незнакомая ФИО68, представившаяся представителем обучающей организации, в помещении ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» прочитала ей и другим обучающимся одну лекцию по разным курсам обучения, с которой она ушла через 40 минут, не дождавшись её окончания. По окончании обучения каких-либо тестов, экзаменов и зачётов не проводилось. В дальнейшем, во время беседы с сотрудником центра занятости населения ей сказали, что с ней будут проводиться и другие занятия, но больше занятий не проводилось. Примерно через два месяца её пригласили в центр занятости населения, где ей выдали удостоверение об окончании обучения. Фактически какого-либо обучения она не проходила, каких-либо знаний она не получила.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО30 показала, что в начале 2020 года ей позвонили из ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» и сообщили о том, что могут направить её на бесплатное обучение по курсу «Муниципальная служба» в рамках реализации национального проекта «Демография». На тот момент она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте трёх лет и решила пройти соответствующее обучение. Она предоставила в центр занятости населения заявление о направлении её на обучение и копии необходимых документов. В марте 2020 года началось обучение. Её и других женщин, обучающихся по разным специальностям, пригласили в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», где представитель обучающей организации – ранее незнакомая ей ФИО68 провела с ними общую для всех беседу одновременно и по курсу «Муниципальная служба» и по курсу «Продавец», раздала им ручки и тетрадки, а также пообещала всю необходимую информацию направить посредством электронной почты, но в последующем так ничего и не направила. Каких-либо тестов, экзаменов, зачётов Д.Т.АВ. не принимала и по окончании беседы раздала всем удостоверения об окончании обучения. Каких-либо знаний она не получила, её обучение фактически не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10. показала, что в начале 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В тот период времени ей позвонили из ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» и предложили пройти бесплатное обучение. Она согласилась, пришла в центр занятости населения, предоставила копии своих документов и написала заявление о направлении её на курсы обучения. В тот же день её провели в помещение, в котором находились другие женщины, также направленные центром занятости населения на различные курсы обучения, и ранее незнакомая ей ФИО68 провела им общую двухчасовую лекцию по всем курсам обучения сразу. В середине лекции она отпросилась, так как у неё дома находился маленький ребёнок, и ушла. Потом сотрудники центра занятости населения передали ей теоретический материал, распечатанный на пяти-шести листах бумаги формата А4 и больше какого-либо обучения с ней не проводилось. Насколько она поняла, она проходила обучение по курсу «Продавец-консультант» Через некоторое время ей в центре занятости населения выдали удостоверение о том, что она прошла курсы обучения вообще по другой специальности. Другим обучающимся с ней женщинам, насколько ей известно, также были выданы удостоверения о прохождении курсов обучения по различным специальностям.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 05.05.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО10 показала, что в период с 2019 года по 15.03.2022 она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В начале 2020 года она решила пройти обучение по курсу «Продавец продовольственных и не продовольственных товаров». Ей было известно о том, что подобное обучение проводится в рамках реализации национального проекта «Демография» в соответствии с которым женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, могут обратиться в центр занятости населения для прохождения переобучения или повышения квалификации по определённой образовательной программе. Ей также было известно о том, что подобное обучение будет являться бесплатным для неё. Сотрудница ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» ФИО60 сказала ей, что как только будет проведён набор группы желающих обучаться по данному курсу обучения, та свяжется с ней и сообщит об этом. Во второй половине февраля 2020 года ФИО60 позвонила ей и сказала, что проводится набор обучающихся по курсу «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» и что если у неё есть желание пройти данное обучение, то она должна написать соответствующее заявление на имя руководителя ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский», а также предоставить пакет необходимых документов, на что она согласилась. Примерно 26.02.2020 она предоставила в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, копии требуемых документов: паспорта, трудовой книжки, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН, документа об образовании и других. В день подачи документов она также написала заявление на имя руководителя ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» о направлении её на профессиональное обучение. ФИО60 пояснила ей, что представители учебной организации обязательно приедут в с.Большое Игнатово для проведения обучения, предварительно связавшись с ней, но никто из сотрудников ЧУДПО «ИПП», в которой, как впоследствии выяснилось, она должна была проходить обучение, с ней не связывался. В начале марта 2020года ей позвонили из ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУРМ«ЦЗН Ичалковский» и сообщили о том, что приедут преподаватели ЧУДПО «ИПП», чтобы провести практическое занятие и вручить удостоверение об окончании обучения. 06.03.2020 она пришла в ОСЗН по Большеигнатовскому району ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», где также присутствовали ФИО5, ФИО30, ФИО39 и ФИО51 которые, как оказалось, тоже проходили обучение. Их собрали в одном кабинете и ранее незнакомая ей преподаватель ЧУДПО«ИПП» ФИО68 в течение часа-полутора читала им лекцию. Данное занятие носило, как ей показалось, формальный характер, но она не придала этому значения, поскольку думала, что это только вводная часть обучения и что дальше будут проведены и другие занятия. Каких-либо зачётов, тестирования, экзамена с ней как в рамках этого занятия, так и вообще, не проводилось. В тот же день по окончании данного занятия ФИО68 ей и остальным обучающимся выдала удостоверения. Согласно её удостоверению, выданному 13.03.2020, она прошла обучение по специальности «Муниципальное управление», а не по той специальности, по которой она проходила обучение. Другим девушкам также были выданы удостоверения, в том числе и по другим специальностям. Она очень удивилась тому, что у них с девушками были разные программы обучения, а занятие проводилось одно и общее. Кроме того, она также удивилась тому, что было проведено лишь одно занятие и то таким образом. Она однозначно может сказать, что обучение с ней не проводилось (т.9 л.д.180-183).

Свидетель ФИО10 подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО8 показал, что с 01.06.2017 он является директором ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». 13.03.2020 ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» были заключены два государственных контракта с ЧУДПО«ИПП» об обучении лиц, проживающих на территории Чамзинского, Дубенского, Большеберезниковского и Атяшевского районов Республики Мордовия, обслуживаемых ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», по курсам бухгалтерского учёта с изучением программы «1С: Бухгалтерия». Сотрудники ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» подобрали женщин, желающих пройти обучение, и направили сведения о них в обучающую организацию. Подробности проведённого обучения ему неизвестны. Насколько ему известно, обучение проводилось в очно-заочной форме. На электронную почту обучающихся направлялся теоретический материал, а в последующем с обучающимися проводились практические занятия. В дальнейшем, по окончании обучения, сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» были предоставлены приказы о зачислении слушателей на курсы обучения, табели посещаемости и акты выполненных работ, из которых следовало, что образовательные услуги были выполнены в полном объёме. На основании указанных документов с расчётного счёта ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» были перечислены денежные средства, определённые заключенными государственными контрактами: в сумме 165537 рублей 86копеек по одному государственному контракту и в сумме 182277 рублей 65 копеек по второму. Впоследствии от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно о том, что сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» провели обучение ненадлежащим образом.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО35 показала, что с 05.09.2017 она работает главным бухгалтером ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». У ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» имеется один расчётный счёт, открытый в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия. В структуру ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» входят ОСЗН по Ардатовскому, Атяшевскому, Большеберезниковскому, Дубенскому и Чамзинскому районам. В 2020 году по результатам проведённых ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» торгов между ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» был заключен государственный контракт на обучение женщин, находившихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Оплата по государственному контракту в адрес ЧУ ДПО «ИПП» произведена в полном объёме на основании представленных данной организацией актов выполненных работ. Как проходил процесс обучения ей неизвестно.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1 показала, что в 2020 году она работала в ГКУРМ«ЦЗНФИО67». В её должностные обязанности входила организация профессионального обучения граждан, профессиональная ориентация. В центр занятости населения обращались граждане, имеющие право и желание пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография». Указанные лица предоставляли в центр занятости населения соответствующее заявление и необходимые документы, подтверждающие их право на получение обучения в рамках реализации национального проекта «Демография». В последующем, также в 2020 году, между ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены государственные контракты на обучение граждан по курсу изучения программы «1С: Бухгалтерия». Ей известно, что поскольку тогда была пандемия коронавируса обучение проводилось дистанционно, обучавшимся по электронной почте направлялся теоретический материал, но подробности обучения ей неизвестны. Кроме того, со слов обучающихся ей было известно о том, что с каждой из них было проведено практическое занятие. Проводилась ли при этом сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» какая-либо итоговая аттестация знаний обучавшихся, ей неизвестно. Жалоб со стороны обучавшихся к ней не поступало. О том, что обучение реально проводилось, ей было также известно из табелей посещаемости, предоставляемых ЧУДПО«ИПП». В дальнейшем денежные средства за обучение граждан были перечислены на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП».

Свидетели ФИО65, ФИО4, ФИО24 и ФИО53 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 21.02.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО65 показала, что в конце зимы в 2020 году она обратилась в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, с вопросом о возможном прохождении обучения, так как тот момент у неё не было работы и имелся малолетний ребёнок дошкольного возраста. В ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» ей пояснили, что запланировано проведение подобного обучения по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Она заинтересовалась этим предложением и оставила номер своего мобильного телефона. Примерно в середине мая 2020 года ей позвонили из ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и сообщили о том, что появилась возможность бесплатно пройти обучение по двум образовательным программам, связанным с ведением бухгалтерского учёта в программе «1С:Бухгалтерия». Она решила пройти курс «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия». В связи с этим ей сообщили о необходимости предоставления для прохождения данного обучения копий её паспорта, трудовой книжки, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН и документа об образовании. Через некоторое время копии данных документов она предоставила в ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» и написала заявление о направлении её на обучение, а также оставила адрес своей электронной почты. В период с мая по июль 2020года на её электронную почту поступали сообщения, отправителем которых являлось ЧУДПО«ИПП», с комментарием о том, что это был материал по обучению. Направленные ей сообщения содержали текстовые файлы с теорией работы с программой «1С:Бухгалтерия». Она сразу поняла, что даже после ознакомления с направленными ей текстами самостоятельно овладеть навыками работы с программой «1С: Бухгалтерия» она не сможет, так как понять принципы работы с этой программой можно только при наличии практических занятий и соответствующих объяснений преподавателя, поэтому с полученными от ЧУ ДПО «ИПП» текстовыми файлами она ознакомилась поверхностно. Каких-либо чатов, форумов либо иных видов форм взаимодействия с преподавателем обучающей организации, а также онлайн-занятий в рамках процесса обучения не предполагалось. Во второй половине августа 2020 года ей позвонила сотрудница ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31, которая попросила её подойти в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» для проведения практического занятия. Когда она пришла на практическое занятие, в кабинете, в котором оно должно было проводиться, присутствовали другие женщины, которые, как она поняла, тоже проходили обучение. Также в этом кабинете присутствовала сотрудница обучающей организации ФИО12, которая провела занятие продолжительностью около одного часа, продемонстрировав на ноутбуке работу программы «1С:Бухгалтерия». В ходе занятия ФИО12 всё демонстрировала сама и не предлагала обучающимся продемонстрировать свои навыки работы в данной программе. Никаких вопросов по указанному курсу в целях проверки её знаний ФИО12 им не задавала, тесты, зачёты и экзамены не проводила и по окончании занятия выдала ей удостоверение об успешном окончании обучения и о присвоении ей квалификации «Бухгалтер». Она была крайне удивлена, что было проведено лишь одно занятие, на котором она не получила каких-либо знаний по курсу «1С:Бухгалтерия». Фактически её обучение кроме единственного практического занятия не проводилось, каких-либо знаний она не получила (т.7 л.д.91-94).

Допрошенная 21.02.2022 при производстве предварительного расследования ФИО4 показала, что в апреле 2020 года она являлась безработной и в связи с этим для поиска работы она обратилась в ГКУРМ«ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>. Сотрудник ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» предложил ей пройти обучение и пояснил, что поскольку на тот момент времени на её иждивении находился ребёнок дошкольного возраста, обучение будет для неё бесплатным. Также ей сказали, что ей позвонят, когда будет проводиться набор группы обучающихся. Примерно 15.05.2020 ей позвонили из ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и сказали, что проводится набор группы обучающихся по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия». Она согласилась пройти это обучение и предоставила в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» копии необходимых документов: паспорта, трудовой книжки, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН и документа об образовании, а также написала заявление о направлении её на обучение, указав адрес своей электронной почты. В мае-июле 2020 года на её электронную почту от обучающей организации ЧУ ДПО «ИПП» поступали сообщения, содержащие текстовые файлы с теоретическим материалом. Она просмотрела полученные материалы и поняла, что самостоятельно научиться работать с программой «1С: Бухгалтерия» без практических занятий и объяснений преподавателя ей будет невозможно. Каких-либо заданий, тестов и задач по курсу обучения, которые она должна была бы выполнять, данные материалы не содержали. Дистанционное обучение через личный кабинет на сайте обучающей организации либо посредством чата или форума для общения с преподавателем организовано не было. Один раз ей звонила сотрудница ЧУДПО«ИПП» по имени ФИО31, которая пояснила, что если у неё возникнут какие-то вопросы по курсу обучения, то она может получить консультацию. Во второй половине августа 2020года ей снова позвонила ФИО31 и сообщила, что в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» будет проводиться практическое занятие. В назначенное время она пришла в ГКУРМ«ЦЗНФИО67». В кабинете, в котором должно было проводиться занятие, присутствовали другие женщины, которые, как она поняла, тоже проходили обучение, а также преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, которая провела одно занятие продолжительностью около одного часа. Во время занятия ФИО12 на ноутбуке продемонстрировала работу программы бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». По окончании занятия без какой-либо проверки полученных знаний ФИО12 выдала ей и другим обучающимся удостоверения об успешном прохождении курсов. Она считает, что какого либо её обучения сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» не проводилось, каких-либо знаний она не получила (т.7 л.д.71-74).

Допрошенная 03.02.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО24 показала, что с октября 2018 года по ноябрь 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Примерно в начале марта 2020года она увидела в сети «Интернет» информацию о том, что женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, могут обратиться в центр занятости населения для прохождения бесплатного обучения. В середине марта 2020 года она обратилась в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», чтобы уточнить, будут ли проводиться курсы обучения по программе «1С: Бухгалтерия», поскольку знания данной программы очень пригодились бы ей по выходу из отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В центре занятости населения ей пояснили, что в ближайшее время будет проводиться набор группы обучающихся по вышеуказанному учебному курсу и предложили ей оставить номер своего мобильного телефона. Спустя несколько дней ей позвонили из ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и сообщили о том, что проводится набор группы обучающихся по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Она заинтересовалась и 23.03.2020 предоставила в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенный по адресу: Республика Мордовия, Атяшевский район, р.

<

...>, копии паспорта, трудовой книжки, приказа о предоставлении отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН и документа об образовании. В тот же день она написала заявление о направлении её на курсы обучения и по просьбе сотрудника центра занятости населения предоставила адрес своей электронной почты. Ей сказали, что представители обучающей организации свяжутся с ней и расскажут о сроках и формате обучения. 05.06.2020, 09.06.2020, 15.06.2020, 19.06.2020, 23.06.2020, 26.06.2020 и 03.07.2020 ей электронную почту поступили письма от преподавателя ЧУ ДПО «ИПП» с текстовыми файлами с материалами по обучению. Данные материалы содержали общую инструкцию по работе в программе «1С: Бухгалтерия», поэтому материалы она читала поверхностно, поскольку для неё было важным получить опыт именно практической работы. Никаких заданий, задач, тестов, которые она должна была выполнять, присланные ей материалы не содержали. Никакого чата и форума для общения с преподавателем во время процесса обучения не было. В середине июля 2020 ей позвонила девушка, которая представилась ФИО31 – преподавателем ЧУ ДПО «ИПП». ФИО31 предложила ей подойти в офис указанной организации, расположенный по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802, где будет проводиться практическое занятие. В назначенный день она подошла в вышеуказанный офис, где преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 в течение полутора часов провела практическое занятие, продемонстрировав на ноутбуке работу в программе бухгалтерского учёта «1С: Бухгалтерия». Данное занятие носило формальный характер, но тогда она не придала этому значения, поскольку думала, что в дальнейшем будут проводиться другие практические занятия. Каких-либо зачётов, тестирования, экзамена с ней не проводилось. Фактически каких-либо знаний она не получила и ей пришлось в дальнейшем самостоятельно скачивать из сети «Интернет» онлайн-занятия и обучаться работе в программе «1С: Бухгалтерия». В начале августа 2020года ей позвонила ФИО12 и поинтересовалась о том, как ей будет удобнее получить удостоверение об окончании обучения. Она была очень удивлена данному обстоятельству, поскольку думала, что её обучение ещё не закончено. ФИО12 сказала, что в ближайшее время она будет в р.п.Атяшево и может оставить её удостоверение в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». В дальнейшем она забрала указанное удостоверение, датированное 16.07.2020, об окончании обучения по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.7 л.д.22-26).

03.02.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля была допрошена ФИО53, которая показала, что с ноября 2018 года по май 2021 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В августе 2020 года она решила изучить для себя программу бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». Ей было известно о том, что подобное обучение бесплатно проводится в рамках реализации национального проекта «Демография» и женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, могут с этой целью обратиться в центр занятости населения. Она обратилась в центр занятости населения, где ей пояснили, что когда будет проводиться набор группы желающих обучаться, ей сообщат об этом. В первых числах сентября 2020 года ей позвонили из центра занятости населения и сказали, что проводится набор группы обучающихся по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и что если у неё есть желание пройти данное обучение, то она должна написать соответствующее заявление на имя руководителя ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и предоставить пакет необходимых документов. 08.09.2020 она предоставила ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» по адресу: Республика Мордовия, ФИО67 район, р.

<

...>, копии своего паспорта, трудовой книжки, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН, документа об образовании и приказа о её нахождении в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также написала заявление о желании пройти обучение. В ГКУРМ«ЦЗНФИО67» ей сказали, что с ней свяжутся представители обучающей организации и всё объяснят. Примерно через неделю ей позвонила девушка по имени ФИО31, которая представилась преподавателем ЧУ ДПО «ИПП». ФИО31 пояснила, что именно этой организацией будет проводиться обучение и спросила адрес её электронной почты, на которую будет направлен теоретический материал для самостоятельного изучения. Она продиктовала ФИО31 адрес своей электронной почты, после чего в период с 17.09.2020 по 12.10.2020 ей от ЧУДПО «ИПП» поступило семь электронных писем с комментарием о том, что это материал по обучению. Поступившие сообщения содержали по одному вложению в виде текстового файла. Данные материалы она читала поверхностно, так как рассчитывала на то, что процесс обучения будет включать в себя контакт с преподавателем и данный материал будет изложен непосредственно преподавателем в доступной для неё форме с демонстрацией работы в программе «1С: Бухгалтерия». После прочтения поступивших файлов навыков работы в программе «1С: Бухгалтерия» она не получила. Никаких заданий, тестов, которые она должна была выполнять, в данных материалах не содержалось, непосредственного взаимодействия с ней преподавателя обучающей организации в части разъяснения курса обучения и проверки полученных знаний не было. Она рассчитывала на то, что в дальнейшем будут проводиться практические занятия, и предполагала, что направление ей теоретического материала – это первый этап обучения. 13.10.2020 от ФИО31 ей пришло сообщение на электронную почту, в котором та уведомляла её об окончании обучения и о необходимости явки 14.10.2020 в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». В назначенный день она пришла в ГКУРМ«ЦЗН ФИО67», где в одном из кабинетов преподавателем ЧУДПО «ИПП», представившейся ФИО12, было проведено практическое занятие продолжительностью примерно один час. На этом занятии присутствовала ещё одна девушка – ФИО56 В ходе этого занятия ФИО12 на ноутбуке продемонстрировала работу в программе бухгалтерского учёта «1С: Бухгалтерия», при этом ни ей ни ФИО56 не предлагала выполнить какое-либо задание. Сразу после окончания занятия ФИО12 выдала ей удостоверение, согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер» по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Перед получением удостоверения каких-либо зачётов, тестирования, экзаменов не проводилось. Она была очень удивлена тому, что с ними было проведено лишь одно занятие, на котором она по сути не получила никаких знаний (т.7 л.д.36-40).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ф. показала, что в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет и сотрудники центра занятости населения предложили ей бесплатно пройти обучение в рамках реализации национальной программы «Демография» по курсу «1С: Бухгалтерия», на что она согласилась. Она предоставила в центр занятости населения заявление о желании пройти обучение, предоставила копии необходимых документов и сообщила адрес своей электронной почты. С 17.09.2020 ей на электронную почту стали поступать письма с описанием того, как работать с программой «1С:Бухгалтерия». Всего ей было направлено 7 писем. Так как у неё есть опыт работы с программой «1С: Бухгалтерия», то содержание полученного ею текста ей было понятно. Примерно в середине октября 2020 года было назначено время проведения практического занятия. На данном занятии помимо неё пришла ФИО53, которая также проходила обучение. Во время занятия преподаватель в течение примерно полутора-двух часов на компьютере показывала, как работать с программой «1С: Бухгалтерия». Преподаватель сказала, что считается, как будто бы они прошли весь материал, который приходил ей и ФИО53 на электронную почту. После окончания практического занятия преподаватель выдала им удостоверения о том, что они являются специалистами по работе с программой «1С: Бухгалтерия».

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО26 показала, что до 2021 года она проживала в р.п.Атяшево Атяшевского района Республики Мордовия. В 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В тот период времени она обратилась в центр занятости населения с вопросом о том, можно ли пройти какие-то курсы повышения квалификации. В марте 2020 года ей предложили пройти курсы обучения по ведению бухгалтерского учёта в программе «1С: Бухгалтерия», на что она согласилась. В центре занятости населения её попросили написать соответствующее заявление о направлении её на обучение и попросили принести копию паспорта и других документов, после чего сказали, чтобы она ждала звонка от сотрудника обучающей организации. В марте 2020 года ей позвонили и сказали, что с апреля начнётся обучение, но потом началась пандемия коронавируса и больше каких-либо звонков от сотрудников обучающей организации не было до августа 2020 года, когда её пригласили на практическое занятие. Данное практическое занятие проводилось в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ«ЦЗН ФИО67». Помимо неё на это занятие также пришла ещё одна женщина. Преподаватель обучающей организации по имени ФИО31 на компьютере в течение полутора часов показывала им, как работать в программе «1С: Бухгалтерия». Практическое занятие было одно, каких-либо экзаменов или тестов по окончании данного занятия не было. По итогу данного практического занятия ей ничего понятно не было. Через некоторое время в центре занятости населения ей выдали удостоверение об окончании обучения. За несколько месяцев до этого практического занятия ей звонили с обучающей организации и предложили передать ей информацию по курсу обучения в электронном виде, но она отказалась, так как у неё дома нет компьютера. Через некоторое время данную информацию ей на флеш-карте передали сотрудники центра занятости населения. Она распечатала эту информацию, которая касалась ведения бухгалтерского учёта, но так её и не прочитала.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО36 показала, что в феврале 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет и обратилась в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», так как хотела пройти обучение по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» в рамках реализации национального проекта «Демография». В марте 2020 года она представила в центр занятости населения все необходимые документы и ей сказали, что обучение будет проводиться дистанционно. Она оставила адрес своей электронной почты и в период с 22.05.2020 по 26.06.2020 от ЧУ ДПО «ИПП» ей приходили письма, содержащие тексты лекций. После этого в августе 2020 года было проведено одно практическое занятие продолжительностью примерно 2 часа, в ходе которого сотрудник ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31 ей и другим обучающимся наглядно показала, как работать с программой «1С:Бухгалтерия». Сразу после этого практического занятия ей было выдано удостоверение об окончании обучения, подписанное директором ЧУДПО«ИПП» ФИО68 Фактически какого-либо её обучения не проводилось, поскольку за два часа овладеть навыками работы с программой «1С: Бухгалтерия» невозможно. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО20 показал, что с сентября 2017 года он работает в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенном по адресу: Республика Мордовия, Атяшевский район, р.

<

...>. В 2020 году между ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и обучающей организацией ЧУДПО«ИПП» были заключены государственные контракты об обучении женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, подобранных центром занятости населения. Так, в Атяшевском районе Республики Мордовия пожелали пройти обучение ФИО19 и ФИО21 Насколько ему известно, обучение должно было производиться дистанционно, ход обучения он не контролировал, так как это не входит в его должностные обязанности. По окончании обучения ФИО19 и ФИО21 были вручены удостоверения об окончании обучения, каких-либо жалоб на качество обучения они ему не высказывали.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО47 показала, что с 2003 года она работает в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». В её должностные обязанности входит организация профессионального обучения и профессиональной ориентации. Она осуществляет подбор граждан, желающих пройти обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», и направление их на обучение. В 2020 году был проведён аукцион, по результатам которого между ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУДПО «ИПП» были заключены государственные контракты на обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за детьми в возрасте до трёх лет, и не работающих женщин, имеющих детей дошкольного возраста, по курсу изучения программы «1С: Бухгалтерия». После того, как ею были подобраны обучающиеся, которые написали заявления о направлении их на обучение и предоставили все необходимые документы, она связалась с представителем ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31, которой передала контакты обучающихся. Через некоторое время от ФИО31 ей стало известно о том, что та созвонилась с обучающимися и в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ «ЦЗН ФИО67» по электронной почте поступили приказы о зачислении слушателей на курсы обучения. Насколько ей известно, обучение проводилось дистанционно, потому что тогда действовали ограничительные меры, связанные с пандемией коронавируса, но подробности обучения ей неизвестны. Летом 2020 года ФИО31 приезжала в Атяшевский район и проводила практическое занятие. Со слов обучавшихся, в ходе практического занятия ФИО31 на ноутбуке показала им, как работает программа «1С:Бухгалтерия». По окончании практического занятия ФИО31 выдала обучающимся удостоверения. После этого в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» поступили документы, свидетельствующие об оказании ЧУ ДПО «ИПП» образовательных услуг – табели посещения занятий, справки об успеваемости слушателей и приказы об окончании обучения. Указанные документы были перенаправлены в ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и на основании данных документов на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» были перечислены денежные средства за обучение, предусмотренные государственными контрактами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО21. показала, что весной 2020 года она проходила бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография». У неё есть родственница ФИО19, которая рассказала ей о том, что женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, по направлению центра занятости населения могут бесплатно пройти курсы по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Её заинтересовала эта информация и она обратилась в ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67» с заявлением о направлении её на указанные курсы обучения и представила копии паспорта, диплома об образовании и иных необходимых документов. Затем ей позвонили с обучающей организации и сказали, что будут приезжать и проводить лекции, но потом началась пандемия. В начале лета 2020 года ей вновь позвонила представитель обучающей организации, которая представилась ФИО31, и пояснила, что приехать в связи со сложившейся ситуацией они не смогут. ФИО31 спросила у неё адрес электронной почты и сказала, что направит ей теоретический материал, а после этого у неё будет тестирование. Затем ей на электронную почту поступили письма с текстовыми файлами. Так как она никогда не работала с программой «1С:Бухгалтерия», содержание поступившего материала было ей абсолютно непонятно. Какой-либо обратной связи с преподавателем, чата, онлайн-курсов не было. Поступившие ей на электронную почту файлы она переслала ФИО19 Каких-либо практических занятий, экзаменов и зачётов после этого не было, какого-либо тестирования она не проходила. В середине лета 2020 года ФИО19 позвонила ей и сказала, что забрала её удостоверение о прохождении ею курсов обучения. Она не считает, что прошла какое-либо обучение.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО19 показала, что в 2020 году она в рамках реализации национального проекта «Демография» по направлению ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» проходила обучающие курсы по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Она предоставила в центр занятости населения копии необходимых документов, после чего началось её обучение. Обучение она проходила вместе со своей родственницей ФИО21 Им посредством электронной почты сотрудники обучающей организации направляли теоретический материал, объёмом в 350 листов печатного текста. Данный материал она поверхностно изучила и через некоторое время, весной 2020года, её и ФИО21 пригласили на практическое занятие, которое проводилось в помещении ОСЗН по Атяшевскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67». В ходе практического занятия девушка-преподаватель ей и ФИО21 и ещё одной женщине на ноутбуке показала, как работает программа «1С: Бухгалтерия». Больше каких-либо занятий с ней не проводилось, обучение было окончено и девушка-преподаватель, проводившая практическое занятие, выдала ей удостоверение об успешном окончании ею курсов обучения. Данного обучения было недостаточно для неё, хотя она была в нём заинтересована на тот момент.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО42 показала, что она работает начальником ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». В марте 2020года между ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены государственные контракты на обучение женщин работе в программе «1С: Бухгалтерия». Несколько женщин, являющихся жительницами Большеберезниковского района Республики Мордовия, были направлены центром занятости населения на это обучение. Проводилось ли их обучение и если проводилось, то каким образом, она сказать не может.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО42, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 25.02.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО42 показала, что с 2017 года она работает ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67». Одной из задач центра занятости населения является организация обучения женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет и состоящих в трудовых отношениях, а также женщин, не состоящих в трудовых отношениях, имеющих детей дошкольного возраста. В середине марта 2020 года ей стало известно о том, что между ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» в лице директора данного учреждения ФИО68, были заключены государственные контракты №Ж-6 1-СБ на обучение по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» и №Ж-7 1С ТЗК по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». В связи с заключением данных государственных контрактов сотрудники ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67» предложили ФИО48, находящейся на тот момент в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, пройти обучение по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а ФИО7, находящейся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, пройти обучение по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», на что последние согласились. В дальнейшем ЧУ ДПО «ИПП» представило в адрес ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» соответствующие приказы №40 и №41 от 25.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения». Через некоторое время ЧУ ДПО «ИПП» представило в адрес ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗН ФИО67» приказы №40.1 и №41.1 от 08.05.2020 «Об окончании обучения», согласно которым ФИО48 и ФИО7 успешно закончили обучение и сдали экзамен. Кроме того, от ЧУДПО«ИПП» также поступили акты выполненных работ и справки об успеваемости слушателей. На основании данных документов на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» были перечислены денежные средства в счёт оплаты образовательных услуг. Насколько ей было известно, обучение со ФИО48 и ФИО7 проводилось дистанционно, путём направления им обучающего материала посредством электронной почты, с ними также проводилось и практическое занятие. Контроль за процессом обучения в её должностные обязанности не входит (т.8 л.д.78-81).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель ФИО42 подтвердила, пояснив наличие противоречий длительным периодом времени, прошедшим с 2020 года, а также пояснила, что ФИО48 и ФИО7 жалоб на качество обучения не высказывали.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО23 показала, что с 27.03.2019 она работает в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В её должностные обязанности входит организация профессионального обучения граждан, обратившихся в центр занятости населения. Ей известно о том, что в 2020 году между ГКУРМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены государственные контракты на обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, и безработных женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста. Для прохождения обучения были подобраны жительницы Большеберезниковского района Республики Мордовия ФИО48 и ФИО7 С целью проведения обучения центром занятости населения были истребованы адреса электронной почты слушателей и указанная информация была доведена до сведения обучающей организации. В дальнейшем представители обучающей организации осуществляли контакт непосредственно с обучающимися. Контроль за проведением обучения не осуществлялся, жалоб от обучающихся на качество обучения не поступало. По окончании обучения представители обучающей организации выдали обучающимся удостоверения об окончании обучения.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО23, данные ею при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО23, допрошенная 25.02.2022 при производстве предварительного расследования, показала, что в период с марта 2019 года по настоящее время она работает в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». Работа по профессиональному обучению, переподготовке, повышению квалификации граждан в рамках реализации национального проекта «Демография» входит в её должностные обязанности. В начале 2020 года ей стало известно о том, что планируется заключение государственных контрактов на обучение трудоустроенных женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых взаимоотношениях. К 20.03.2020 в центр занятости населения с заявлениями о направлении их на обучение обратились ФИО7 и ФИО48, подходящие под вышеуказанные условия. 13.03.2020 по результатам проведённого аукциона между ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУДПО«ИПП» в лице директора ФИО68 были заключены государственные контракты №Ж-6 1-СБ на обучение по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» и №Ж-7 1С ТЗК на обучение по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». ФИО48 была направлена на обучение в рамках государственного контракта №Ж-6 1-СБ. ФИО7 была направлена на обучение в рамках государственного контракта №Ж-7 1С ТЗК. Период их обучения был с 25.03.2020 по 08.05.2020. В ЧУ ДПО «ИПП» были переданы номера мобильных телефонов и адреса электронной почты обучающихся. В период обучения она звонила в ЧУ ДПО «ИПП», где от представителя данного учреждения по имени ФИО31 ей стало известно о том, что обучение проводится дистанционно и что обучающимся направлен учебный материал. В августе 2020 года она болела и не ходила на работу, а в последующем от сотрудников центра занятости населения ей стало известно о том, что в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67» приезжала преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 и провела полуторачасовое практическое занятие, на котором присутствовали ФИО7 и ФИО48. (т.8 л.д.69-72).

Свидетель ФИО23 подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО48 показала, что в 2020 году сотрудники ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» ей и ФИО7 предложили пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография» по курсу изучения программы «1С: Бухгалтерия», на что они согласились. Она и ФИО7 написали соответствующие заявления о направлении их на обучение, предоставили копии документов, необходимых для направления их на обучение, и оставили адреса своей электронной почты. После этого ей на электронную почту стали поступать письма с теоретическим материалом по курсу обучения, с которыми она не знакомилась из-за отсутствия интереса к обучению. Примерно через два-три месяца приехала девушка-преподаватель, которая сказала, что в помещении ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» будет проводиться практическое занятие. На данном практическом занятии девушка-преподаватель в течение полутора часов с использованием ноутбука объясняла им, как работать с программой «1С: Бухгалтерия» и по окончании занятия выдала им удостоверения об успешном окончании курсов обучения. Сотрудники центра занятости населения процесс обучения не контролировали.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 показала, что весной 2020 года она, находясь в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, в рамках реализации национального проекта «Демография» по направлению центра занятости населения проходила бесплатное обучение по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Перед обучением она предоставила в центр занятости населения заявление о желании пройти обучение, копии паспорта, СНИЛС и диплома об образовании. Ей сказали, что ей позвонят представители обучающей организации, но началась пандемия коронавируса и звонка не поступило. Летом 2020 года ей позвонила девушка – представитель обучающей организации и пригласила её на вручение удостоверения об окончании обучения. В назначенное время она приехала в ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», где девушка-преподаватель ей и ещё одной женщине, проходившей обучение, в течение часа на ноутбуке показала, как работать с программой «1С:Бухгалтерия» и выдала им удостоверения. Каких-либо экзаменов, зачётов и тестов перед выдачей удостоверения не проводилось. До практического занятия ей звонили с учебного учреждения, спросили адрес её электронной почты и затем на её электронную почту ей прислали текстовые файлы с информацией о том, как работать с программой «1С: Бухгалтерия». С данной информацией она практически не знакомилась, так как там ничего нового для неё не было, поскольку ей знакомы принципы работы программы «1С:Бухгалтерия». Незнакомый с данной программой человек, ознакомившись с этой информацией, научиться работать с программой «1С: Бухгалтерия» не сможет. Сотрудники ОСЗН по Большеберезниковскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67» процессом обучения не интересовались.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 показала, что с 2017 года она работает заместителем директора – начальником ОСЗН по Дубенскому району ГКУРМ«ЦЗНФИО67». Ей известно о том, что в 2020 году между ГКУРМ «ЦЗН ФИО67» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены государственные контракты на обучение женщин, воспитывающих детей в возрасте до трёх лет. Подбором обучающихся и всеми вопросами, связанными с обучением, занималась сотрудник ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» ФИО33, которой были подобраны две женщины, желающих пройти обучение, одна из которых – ФИО22 на тот момент фактически проживала в г.Саранске. Как проходило обучение ей неизвестно, каким-либо образом процесс обучения сотрудниками ОСЗН по Дубенскому району ГКУРМ «ЦЗН ФИО67» не контролировался. По окончании обучения сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» были представлены все документы, необходимые для оплаты образовательных услуг, деньги за обучение были перечислены на расчётный счёт обучающей организации в полном объёме.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО33 показала, что с октября 2010 года она работает в ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». В её должностные обязанности входит организация обучения женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста и не состоящих в трудовых отношениях. В рамках реализации национального проекта «Демография» ГКУРМ«ЦЗНФИО67» были заключены государственные контракты с ЧУ ДПО «ИПП» на обучение по курсу работы с программой «1С:Бухгалтерия» вышеуказанных категорий женщин, обратившихся в центр занятости населения с заявлением о направлении их на обучение и предоставивших комплект необходимых документов. Обучение проходили ФИО22, которая в дальнейшем обучалась в г.Саранске, и ФИО46 Как проходило их обучение ей неизвестно, но преподаватель ЧУДПО«ИПП» один раз приезжала в Дубенский район и проводила практическое занятие со ФИО46 Время от времени она созванивалась с представителем ЧУДПО «ИПП» по имени ФИО31 и последняя говорила ей о том, что обучение проходит нормально, а также направляла ей посредством электронной почты приказы о зачислении слушателей на курсы обучения, а также табели посещаемости. В последующем в ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» от ЧУ ДПО «ИПП» поступили документы, свидетельствующие о том, что обучение ФИО22 и ФИО46 завершено. Указанные документы были перенаправлены в ГКУРМ«ЦЗНФИО67» и на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» была произведена оплата денежных средств за оказание образовательных услуг.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО22 показала, что ей знакома ФИО68, которая является директором ЧУ ДПО «ИПП». В данной организации в феврале-марте 2020года она проходила обучение. Обучалась она по направлению ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67». На тот момент она проживала в г.Саранске в примерно два-три раза в неделю в течение месяца посещала индивидуальные очные занятия, проводившиеся по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802 сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП». Обучение она прошла в полном объёме, по результатам обучения ей было выдано удостоверение.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО46. показала, что в сентябре 2020 года ей позвонили из ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и предложили по их направлению в рамках реализации национального проекта «Демография» пройти бесплатный курс обучения работе с программой «1С: Бухгалтерия», на что она согласилась. После этого её попросили предоставить копии необходимых документов и написать заявление о направлении её на обучение. После того, как она предоставила необходимые копии документов, ей сказали, что ей позвонят представители обучающей организации. Через некоторое время ей позвонила девушка по имени ФИО31, которая представилась преподавателем обучающей организации и пояснила, что направит теоретический материал на адрес её электронной почты. Через некоторое время ей от ФИО31 поступило одно письмо, содержащее инструкцию по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Она созвонилась с ФИО31 и та пообещала направить весь необходимый материал чуть позже, но больше никаких писем от неё не поступало. В конце ноября 2020 года ей позвонили с центра занятости населения и сказали, что к ним приезжает ФИО31, которая проведёт практическое занятие. Она в назначенное время пришла в ОСЗН по Дубенскому району ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», где ФИО31 провела одно практическое занятие продолжительностью примерно один час, по окончании которого ФИО31 сказала, что у неё нет времени и тесты она проводить не будет, после чего выдала ей удостоверение о прохождении обучения. После этого у неё возникли вопросы по курсу обучения, она пыталась позвонить ФИО31, но не смогла дозвониться до неё. Она считает, что какого-либо обучения с ней не проводилось, хотя она была в нём заинтересована.

Допрошенная в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ФИО49 показала, что с 01.06.2017 она работает директором ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». 16.03.2020 по результатам проведённых аукционов между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ЧУДПО«ИПП» в лице директора данной организации ФИО68 были заключены государственные контракты №73-СЭА-20 и №63-СЭА-20 на обучение в рамках реализации национального проекта «Демография» женщин, имеющих детей в возрасте до трёх лет, состоящих в трудовых отношениях, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях. Подбор обучающихся в рамках данных государственных контрактов проводился сотрудниками ГКУРМ«ЦЗНРузаевский». Согласно указанным государственным контрактам обучение должно было пройти в установленные сроки, которые нельзя было нарушать. Несколько женщин, проживающих на территории Рузаевского, Инсарского и Ковылкинского районов Республики Мордовия, выразили желание и согласие пройти обучение. Были подготовлены приказы о проведении обучения по курсу изучения программы бухгалтерского учёта «1С: Бухгалтерия». Насколько ей известно со слов сотрудников ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский», обучение проводилось дистанционно, теоретический материал направлялся на электронную почту слушателей. Кроме того, впоследствии в г.Рузаевке было проведено одно практическое занятие. По просьбе ФИО68 она организовала его проведение в Доме науки и техники, расположенном на ул.Ухтомского г.Рузаевки. Более подробно о том, как проходило обучение, она сказать не может. По окончании обучения сотрудниками ЧУ ДПО «ИПП» были подготовлены все необходимые документы, на основании которых с расчётного счёта ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» своевременно и в полном размере были перечислены денежные средства за оказание услуг в соответствии с заключенными государственными контрактами – 248306 рублей 79 копеек по одному государственному контракту и 182277 рублей 65 копеек по второму государственному контракту. В дальнейшем от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно о том, что обучение сотрудниками ЧУДПО«ИПП» проводилось ненадлежащим образом.

Свидетель ФИО59 в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

08.12.2021 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля была допрошена ФИО59, которая показала, что она работает в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. У ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» имеется расчётный счёт, открытый в Отделении Национального Банка Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>. В состав ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» входят ОСЗН по Инсарскому району, ОСЗН по Кадошкинскому району и ОСЗН по Ковылкинскому району. В её должностные обязанности входит ведение учёта расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан. ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» занимается организацией обучения женщин находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящих в трудовых отношениях, и женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях. В начале 2020 года ГКУ РМ «ЦЗН Саранский» был проведён аукцион по заключению государственных контрактов на обучение вышеуказанных женщин по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» и по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». По результатам проведённых аукционов 16.03.2020 между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ЧУДПО «ИПП» были заключены государственные контракты №73-СЭА-20 на сумму 248306 рублей 79 копеек на обучение женщин по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» и №63-СЭА-20 на сумму 182277 рублей 65 копеек на обучение женщин по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Согласно вышеуказанных государственных контрактов после проведения обучения ЧУ ДПО «ИПП» предоставляло акты выполненных работ в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», после чего производилась оплата образовательных услуг. По государственному контракту №73-СЭА-20 от 16.03.2020 ЧУ ДПО «ИПП» были предоставлены следующие акты выполненных работ: №35 от 13.07.2020 на сумму 27589 рублей 64 копейки, №24 от 17.06.2020 на сумму 137948 рублей 20 копеек, №23 от 17.06.2020 на сумму 27589 рублей 64 копейки, №181 от 17.06.2020 на сумму 27589 рублей 64 копейки, №206 от 20.08.2020 на сумму 27589 рублей 67 копеек. По государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020 ЧУ ДПО «ИПП» были предоставлены следующие акты выполненных работ: от 16.07.2020 на сумму 26043 рубля 65 копеек, №190 от 27.07.2020 на сумму 26 034 рубля 35копеек и №25 от 17.06.2020 на сумму 130199 рублей 65 копеек. По мере поступления указанных актов выполненных работ ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» переводило в адрес ЧУ ДПО «ИПП» денежные средства. Так, по государственному контракту №73-СЭА-20 от 16.03.2020 в адрес ЧУ ДПО «ИПП» были осуществлены платежи по платёжным поручениям №104033 от 26.06.2020 на сумму 137948рублей 20 копеек, №104035 от 26.06.2020 на сумму 27589 рублей 64 копеек, №104036 от 26.06.2020 на сумму 27589 рублей 64 копеек, №484039 от 28.08.2020 на сумму 27589 рублей 67 копеек, №217542 от 15.07.2020 на сумму 27589рублей 64 копеек. По государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020 в адрес ЧУ ДПО «ИПП» были осуществлены платежи по платёжным поручениям №104032 от 26.06.2020 на сумму 130199 рублей 65копеек, №272036 от 24.07.2020 на сумму 26043 рублей 65 копеек, №377130 от 11.08.2020 на сумму 26034 рубля 35 копеек. Указанные платежи были осуществлены на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» (т.2 л.д.178-180).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО34. показала, что в период с 2019 года по 2020 год она работала начальником отдела профессионального обучения ГКУРМ«ЦЗНРузаевский». Весной 2020 года между ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» и ЧУ ДПО «ИПП», директором которого является ФИО68, по результатам проведённых аукционов были заключены государственные контракты на обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Из женщин вышеуказанной категории, желающих пройти обучение и обратившихся в центры занятости населения, была сформирована группа на прохождение курса обучения по работе с программой бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». Она созвонилась с каждой из указанных женщин и пояснила, что как только будут определены сроки обучения, с ними свяжутся представители обучающей организации. Обучающиеся предоставили в ГКУРМ «ЦЗН Рузаевский» необходимые документы, после чего она созвонилась с ФИО68 и они обговорили сроки обучения, а также она передала ей контактные данные и продиктовала номера мобильных телефонов женщин, желающих пройти обучение. Затем ЧУ ДПО «ИПП» по электронной почте прислало ей приказы о зачислении слушателей на курсы обучения. Примерно через неделю она позвонила обучающимся женщинам и те сказали ей о том, что приступили к обучению и получили от ЧУДПО«ИПП» посредством электронной почты теоретический материал. Одна из обучающихся высказала претензию, что ей необходимы практические занятия, остальные женщины каких-либо претензий не высказывали. Она позвонила в ЧУ ДПО «ИПП», где ей пообещали связаться с женщиной, высказавшей претензии, и уладить с ней все недопонимания. О том, как в дальнейшем проводилось обучение, ей неизвестно. Насколько ей известно, 25.08.2020, было проведено одно практическое занятие в Доме науки и техники, расположенном в г.Рузаевке, которое проводила преподаватель ЧУДПО«ИПП» по имени ФИО31. Помещение для проведения данного практического занятия предоставило ГКУРМ«ЦЗНРузаевский». Она сама присутствовала на том практическом занятии и сделала фотографии обучающихся. На занятии ФИО31 на своём ноутбуке продемонстрировала обучающимся работу в программе «1С:Бухгалтерия». Какие-либо экзамены, зачёты на занятии не принимались. По окончании сроков обучения ей от ЧУ ДПО «ИПП» поступил комплект документов, необходимых для оплаты образовательных услуг и денежные средства предусмотренные государственными контрактами, были перечислены на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП». 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО40 показала, что она работает в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». В её должностные обязанности входит работа с гражданами, обратившимися в центр занятости населения для переобучения и повышения квалификации. В 2020 году в рамках реализации национального проекта «Демография» между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и образовательной организацией ЧУДПО«ИПП» были заключены государственные контракты и ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» проводило набор женщин, имеющих детей в возрасте до трёх лет, желающих пройти обучение. Когда набор женщин был завершён, началось их обучение. Им на электронную почту направлялись письма с лекциями по курсу обучения. Кроме того, преподавателем ЧУДПО«ИПП» по имени ФИО31 в Доме науки и техники, расположенном в г.Рузаевке, проводилось практическое занятие. Как проходило обучение ей неизвестно, контроль за проведением образовательного процесса не входит в её должностные обязанности. По окончании обучения, насколько ей известно, обучающимся были выданы удостоверения. Претензий по качеству обучения об обучавшихся не поступало. Несмотря на это, поскольку стоимость обучения одного слушателя составляла порядка 27000 рублей, она считает, что обучение было недостаточно полным.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО37 показала, что в 2020 году она узнала о том, что существует программа в рамках реализации национального проекта «Демография», в ходе которой по направлению от центра занятости населения можно пройти бесплатное обучение по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Чтобы узнать об условиях прохождения обучения, в марте 2020 года она обратилась в ГКУРМ «ЦЗН Рузаевский». У неё запросили комплект необходимых документов и в последующем сообщили, что обучение будет проводиться с 25.03.2020. Вместе с комплектом документов она оставила в центре занятости населения адрес своей электронной почты и стала ожидать начала обучения. Ей сказали, что с ней свяжутся представители обучающей организации. С ней никто не связывался и она подумала, что из-за пандемии коронавируса занятия проводиться не будут. Через некоторое время она случайно проверила свою электронную почту и увидела, что ей поступило несколько электронных писем с текстовыми файлами, содержащими теоретический материал о работе с программой «1С: Бухгалтерия», который можно свободно самостоятельно найти в сети «Интернет». Она позвонила в ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» и стала высказывать недовольство, на что ей сообщили, что все обучающиеся, кроме неё, довольны форматом обучения. После этого ей позвонила сотрудник обучающей организации по имени ФИО31 и успокоила её, пояснив, что после окончания пандемии будут проводиться практические занятия. В июле-августе 2020 года её пригласили на практическое занятие, которое проводилось в Доме науки и техники, расположенном на ул.Ухтомского г.Рузаевки. Занятие проводилось ФИО31, которая на ноутбуке очень быстро показала, как нужно работать в программе «1С: Бухгалтерия», каких-либо зачётов и экзаменов с целью проверки их знаний не было. На занятии помимо неё присутствовали ещё несколько обучавшихся женщин. После окончания занятия им всем вручили дипломы и сфотографировались с ними. Согласно диплому, датированному маем 2020года, она прошла обучение по работе с программой «1С: Бухгалтерия». ФИО31 пообещала направить ей на электронную почту дополнительный теоретический материал, но так ничего и не направила. Фактически какого-либо обучения по работе с программой «1С: Бухгалтерия» с ней не проводилось, хотя это обучение ей было очень необходимо.

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО28 показала, что ноябре 2019 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Ей было известно о том, что в рамках реализации национального проекта «Демография» можно было бесплатно пройти обучение, переобучение и курсы повышения квалификации. Она решила пройти курсы по работе с программой «1С:Бухгалтерия» и обратилась в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», где ей сказали, что ей позвонят, когда будет набираться группа обучающихся. В начале 2020года ей позвонили из ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и предложили предоставить необходимые документы и написать заявление о направлении её на обучение, на что она согласилась. Впоследствии ей стало известно, что обучение будет проводиться ЧУ ДПО «ИПП». Весной 2020 года с ней связалась представитель ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31, которая сказала ей, что обучение будет проводиться дистанционно. Затем ей на электронную почту стали поступать письма с текстовыми файлами, содержащими инструкции по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Она сначала изучала их, а потом перестала, так как в таком формате обучиться чему-либо было тяжело. В августе 2020 года её пригласили на очное занятие. На этом занятии кроме неё также присутствовала ФИО25, которая тоже проходила курсы по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Во время занятия, продолжительность которого составляла около двух часов, преподаватель ЧУДПО «ИПП» по имени ФИО31 объясняла им, как работать с программой «1С: Бухгалтерия» и сразу же после данного занятия выдала им удостоверения об успешном окончании курсов. Она считает, что фактически обучения с ней не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 показала, что зимой 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Ей было известно о том, что по закону она имела право пройти бесплатное обучение по направлению центра занятости населения. Так как её супруг на тот момент зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, она решил научиться пользоваться программой «1С: Бухгалтерия». Она позвонила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и сказала им о своём желании пройти обучение. Через некоторое время ей перезвонили и сказали, что она будет обучаться в ЧУ ДПО «ИПП», а также попросили её написать заявление о направлении на обучение и предоставить копии документов, необходимых для направления её на обучение. После этого ей позвонила преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31. Она пояснила, что направит ей на электронную почту письма с текстом лекций. Когда тексты лекций стали поступать на её электронную почту, она поняла, что разобраться в них без помощи преподавателя очень сложно. В связи с этим она позвонила ФИО31 и сказала об этом, но та заверила её, что вскоре будут проводиться онлайн-занятия, но их не было. В июле-августе 2020 года её пригласили на очное занятие. Преподаватель провела занятие очень быстро, в течение часа. Преподаватель вкратце показала, как нужно работать с программой «1С: Бухгалтерия», после чего выдала обучающимся удостоверения о прохождении курсов. Она сказала преподавателю, что ей ничего не понятно, что обучение фактически не проведено, на что ей предложили звонить им при возникновении в практической деятельности каких-либо вопросов. Фактически обучение с ней не проводилось, так как понять принципы работы с программой «1С: Бухгалтерия», не работая с ней, невозможно, каких-либо знаний она не получила.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО29 показала, что в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Она решила обновить свои знания и обратилась в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» с заявлением о проведении её бесплатного обучения по курсу работы с программой «1С: Бухгалтерия» в рамках реализации национального проекта «Демография». В конце весны 2020 года ей позвонили и сказали, что будет проводиться её обучение и что на её электронную почту будут направлены письма с файлами, содержащими теоретический материал. В период с 29.05.2020 по 03.07.2020 на её электронную почту поступило 10 таких писем, какие-либо онлайн-занятия при этом с ней не проводились. Какой-либо новой для неё информации файлы, поступившие ей по электронной почте, не содержали, хотя в ведении бухгалтерского учёта ежегодно происходят изменения. В августе 2020 года её пригласили на практическое занятие. Она сказала, что не сможет на нём присутствовать и ей пообещали выслать видео-урок, но так ничего и не прислали. Через некоторое время её пригласили в центр занятости населения, где выдали ей удостоверение о прохождении ею курсов обучения. Перед выдачей удостоверения каких-либо тестов, зачётов и экзаменов не было. Обучение она фактически не прошла.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО54 показала, что весной 2020 года она по направлению центра занятости населения проходила обучение по специальности «Бухгалтерский учёт» в рамках реализации национального проекта «Демография». О проводимом обучении ей стало известно от сотрудников центра занятости населения, куда она предоставила все необходимые документы и в марте-апреле 2020 года с ней связалась представитель обучающей организации, которая спросила у неё адрес её электронной почты и пояснила, что в связи с пандемией коронавируса обучение будет проводиться дистанционно. В апреле 2020 года на её электронную почту поступило несколько электронных писем с теорией работы с программой «1С: Бухгалтерия». Она распечатала полученные файлы и стала их учить, так как боялась не сдать экзамен. Обратной связи и общения с преподавателем по общему чату или с использованием программы «Zoom» не было. В августе 2020 года её пригласили на практическое занятие, которое проводилось в здании на ул.Ухтомского г.Рузаевки. Кроме неё на занятие пришли другие обучающиеся – ФИО43 и ФИО38 Занятие проводила девушка-преподаватель, которая продиктовала лекцию, а затем на ноутбуке наглядно показала, как работает программа «1С: Бухгалтерия». После данного занятия ей было выдано удостоверение о прохождении курсов обучения. Больше каких-либо занятий с ней не проводилось. Полученных знаний ей было недостаточно, чтобы полноценно работать с программой «1С: Бухгалтерия».

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО38 показала, что в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Ей позвонили из ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и предложили бесплатно пройти обучение по курсу изучения программы «1С:Бухгалтерия» в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. Она предоставила в центр занятости населения необходимые документы и ей сказали, что ей позвонят. В апреле 2020 года ей на электронную почту поступили теоретические материалы по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Поступившие материалы она не изучала. В августе 2020 года ей позвонили и попросили прийти на практическое занятие. Данное занятие проводилось в здании, расположенном на ул.Ухтомского г.Рузаевки. На данном практическом занятии помимо неё находились также и другие обучающиеся. Преподаватель продиктовала им лекцию, после чего продемонстрировала что-то на ноутбуке, а затем, без принятия у них какого-либо зачёта или экзамена, выдала им удостоверения о прохождении курса по работе с программой «1С: Бухгалтерия». После прохождения обучения она какими-либо знаниями не овладела, фактически какого-либо её обучения не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО43 показала, что в конце зимы 2020 года ей позвонили из центра занятости населения и предложили пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. Ей предложили на выбор несколько специальностей и она выбрала курс по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Её пригласили прийти в центр занятости населения и написать соответствующее заявление и предоставить копии необходимых документов. После того, как она собрала все документы и написала заявление на обучение ей сказали ждать приглашения от обучающей организации, а через некоторое время ей сказали, что учебный материал будут направлять ей посредством электронной почты. В апреле-мае 2020 года на её электронную почту поступило несколько писем с текстом о том, как работать с программой «1С: Бухгалтерия». Она указанные письма не читала, с полученными текстами не знакомилась. Онлайн-занятий и общего чата с преподавателем не было. В конце лета 2020года ей позвонили и пригласили на практическое занятие, которое проводилось в здании, расположенном на ул.Ухтомского г.Рузаевки. На это практическое занятие пришли другие девушки, также проходившие обучение. На занятии, продолжительность которого составляла примерно один час, преподаватель на ноутбуке быстро показала, как работать с программой «1С: Бухгалтерия», что-то бегло рассказала и после этого вручила всем обучающимся удостоверения о том, что они прошли курс обучения по программе «1С:Бухгалтерия». При этом каких-либо зачётов и экзаменов с ними не проводилось. Каких-либо знаний в ходе данного обучения она не получила, получила только удостоверение.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО61 показала, что в 2020 году, когда она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, она решила пройти бесплатное обучение по работе с программой «1С: Бухгалтерия» в рамках реализации национального проекта «Демография» по направлению от ГКУРМ«ЦЗНРузаевский». С этой целью зимой 2020 года она обратилась в центр занятости населения с заявлением о направлении её на вышеуказанное обучение, а также предоставила копии необходимых документов. В апреле 2020 года ей позвонили и спросили, актуален ли для неё вопрос обучения, на что она ответила утвердительно. Ей сказали, что в связи с ограничениями, введёнными из-за пандемии коронавируса, ей будут направлять материалы по обучению посредством электронной почты. 06.04.2020 ей на электронную почту поступило первое письмо, содержащее файл с теоретическим материалом. Всего ей направили пять таких писем. В июле-августе 2020 года было проведено одно практическое занятие, по окончании которого ей выдали удостоверение об успешном прохождении ею курсов обучения, датированное «задним числом». Данное практическое занятие проводилось в Доме науки и техники в г.Рузаевке. На данном практическом занятии присутствовали и другие женщины, проходившие обучение. Обучение проводилось девушками-преподавателями, которые в течение двух часов на ноутбуке показывали им, как работает программа «1С: Бухгалтерия». Кроме направления ей посредством электронной почты теоретического материала и проведения с ней одного практического занятия, какого-либо иного обучения с ней не проводилось. Каких-либо новых знаний в результате обучения она не получила.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО61, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 20.01.2022 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО61 показала, что в период с апреля 2018 по 07.06.2021 она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Во время нахождения в отпуске по уходу за ребёнком она решила научиться работать в программе «1С: Бухгалтерия», чтобы в дальнейшем использовать полученные знания в работе. Ей было известно о том, что женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, могут обратиться в центр занятости населения для прохождения бесплатного переобучения или повышения квалификации по определённой образовательной программе. С этой целью она обратилась ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», чтобы уточнить, будут ли проводиться курсы по обучению работе с программой «1С: Бухгалтерия». Ей пояснили, что подобное обучение пока не проводится, после чего она попросила уведомить её, если появится возможность пройти подобное обучение и оставила свой контактный номер телефона. В начале 2020 года ей позвонили из ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» и сообщили о том, что в ближайшее время будет проводиться набор группы обучающихся по интересующему её курсу обучения, при этом обучение будет проводиться в рамках реализации федеральной программы, целью которой является обучение и переобучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящих в трудовых отношениях. Ей сказали, что обучение предположительно будет проводиться во второй половине марта 2020 года, однако более подробную информацию о сроках и формате обучения она получит позже от сотрудников обучающей организации, которые свяжутся с ней и сообщат ей обо всём более подробно. В середине марта 2020 года ей снова позвонили из центра занятости населения и попросили предоставить копии документов, необходимых для прохождения обучения, а именно паспорта, трудовой книжки, приказа о предоставлении ей отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН и документа об образовании. Через неделю она предоставила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенный по адресу: 

<

...>, копии указанных документов и написала заявление о направлении её на курсы обучения, указав в нём адрес своей электронной почты. Через несколько дней ей вновь позвонили из центра занятости населения и сообщили, что обучение будет проводиться преподавателями ЧУ ДПО «ИПП». Затем в период с 06.04.2020 по 15.05.2020 на указанный ею адрес электронной почты приходили электронные письма, отправителем которых являлось ЧУ ДПО «ИПП», с письмами от представителя обучающей организации по имени ФИО31, с теоретическим материалом по работе с программой «1С: Бухгалтерия». Представители ЧУДПО «ИПП» в указанный период времени с ней не связывались и не интересовались о том, понятен ли ей указанный материал, каких-либо консультаций от преподавателей данной организации в рамках так называемого обучающего процесса она не получала. Материал она прочитала поверхностно, он содержал общие понятия о работе с программой «1С:Бухгалтерия». Ввиду того, что она никогда не работала с данной программой, ей было очень сложно понять данный материал без объяснений преподавателя. Никаких заданий, тестов, которые она должна была бы выполнять, в данных материалах не содержалось, поэтому она полагала, что впоследствии состоятся практические занятия, а затем полученные ею знания будут проверены преподавателем на практике. Никакого чата, форума для общения с преподавателем в рамках обучающего процесса создано не было. Для неё это было очень странным, поскольку процесс обучения по её мнению так или иначе всегда должен включать в себя контакт преподавателя и обучающегося лица, однако никаких онлайн-занятий или хотя бы обучающего видео данный образовательный процесс в себя не включал. В августе 2020 года ей позвонила ранее незнакомая девушка по имени ФИО31, которая представилась преподавателем ЧУ ДПО «ИПП» и сообщила о том, что 25.08.2020 в Доме науки и техники, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, будет проведено практическое занятие по курсу её обучения. В назначенный день она подошла по указанному адресу, где её проводили в аудиторию, в которой помимо неё присутствовали другие женщины, проходившие обучение. Практическое занятие проводила преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12, которая, как она поняла, ранее присылала ей теоретические материалы и которая пригласила её на данное занятие. ФИО12 провела одно практическое занятие продолжительностью не более полутора часов, в ходе которого на ноутбуке продемонстрировала работу в программе бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». При этом ФИО12 в ходе занятия всё демонстрировала сама и не предлагала никому из обучающихся продемонстрировать свои навыки работы в данной программе. Сразу же по окончании данного практического занятия ФИО12 выдала ей удостоверение, датированное 19.05.2020, о присвоении ей квалификации «Бухгалтер» по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С: Бухгалтерия». При этом каких-либо зачётов, тестирования, экзамена с ней не проводилось, её знания по данному курсу никто не проверял. Она была крайне удивлена тем, что было проведено лишь одно занятие, на котором она не получила практически никаких знаний по указанной образовательной программе, поскольку для её восприятия ФИО12 всё демонстрировала довольно быстро и она не смогла ничего запомнить и уяснить для себя. Она считает, что обучение с ней не проведено (т.6 л.д.105-109).

Свидетель ФИО61 подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО57 показала, что в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В тот период времени в ГКУРМ«ЦЗН Рузаевский» ей предложили пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. Ей предложили написать соответствующее заявление и предоставить копии документов, необходимых для направления её на обучение: свидетельства о рождении ребёнка, справки о том, что она находится в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, паспорта и других. Она предоставила данные документы и написала заявление о направлении её на обучение, указав при этом адрес своей электронной почты, после чего её попросили ожидать приглашения на обучение. В марте 2020 года с ней связался представитель обучающей организации и ей сказали, что на адрес её электронной почты будет направляться теоретический материал, с которым необходимо знакомиться. После этого ей на электронную почту стали поступать письма с файлами, содержащими тексты с теоретическим материалом. Через некоторое время её пригласили на практическое занятие, которое проводилось в Доме науки и техники, расположенном в г.Рузаевке. В ходе практического занятия, на котором присутствовали и иные женщины, проходившие обучение, преподаватель в течение часа показывала им на компьютере, как работать в программе «1С: Бухгалтерия», после чего ей вручили удостоверение об успешном прохождении курса обучения, датированное «задним числом», то есть преподаватель приехала на практическое занятие уже с готовым, подписанным удостоверением. Перед выдачей удостоверения о прохождении обучения какой-либо проверки полученных ею знаний не проводилось. Фактически обучение с ней не проводилось, хотя она была в нём заинтересована.

Свидетель ФИО6 в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281УПКРФ были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 27.12.2021 в качестве свидетеля при производстве предварительного расследования ФИО6 показала, что в период с 09.07.2018 по 26.04.2021 она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. В тот период времени она решила научиться работать с программой «1С: Бухгалтерия». Ей было известно о том, что женщины, постоянно проживающие на территории Республики Мордовия, находящиеся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, состоящие в трудовых отношениях в организации, находящейся на территории Республики Мордовия, желающие пройти профессиональное обучение, могут обратиться в центр занятости населения для бесплатного повышения своей квалификации. В середине 2019 года она обратилась в ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, чтобы уточнить, возможно ли ей получить направление на обучение по работе с программой «1С: Бухгалтерия». В ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» ей пояснили, что как только начнётся набор соответствующей группы обучающихся, с ней созвонятся и сообщат об этом. В середине марта 2020 года ей позвонили из центра занятости населения и сообщили о том, что начался набор группы для обучения по интересующему её курсу обучения и предложили предоставить комплект документов, необходимых для прохождения обучения по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». 20.03.2020 она пришла в центр занятости населения и передала копии паспорта, трудовой книжки, приказа о предоставлении ей отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, свидетельства о рождении ребёнка, СНИЛС, ИНН, документа об образовании, а также написала заявление о направлении её на профессиональное обучение. Ей пояснили, что представители учебной организации, которой будет проводиться обучение, – ЧУ ДПО «ИПП» свяжутся с ней и сообщат о сроках и формате обучения по данной образовательной программе. В начале апреля 2020 года ей позвонила ранее незнакомая ей женщина, которая представилась ФИО31 и пояснила, что является преподавателем ЧУ ДПО «ИПП». ФИО31 попросила её сообщить адрес электронной почты, на который будут направлены материалы для изучения. ФИО31 также сообщила, что в связи с пандемией коронавируса обучение будет проводиться дистанционно. Она предположила, что будут проводиться онлайн-занятия с преподавателем, на которых посредством дистанционных компьютерных технологий преподаватель будет объяснять учебный материал. Кроме того, она также рассчитывала и на проведение с ней практических занятий, поскольку без них получить навыки работы с программой «1С: Бухгалтерия» очень сложно. Так как она думала, что её будут уведомлять о проведении занятий, она не просматривала содержимое своей электронной почты и направленный ей ЧУДПО «ИПП» в период с 06.04.2020 по 15.05.2020 методический материал она обнаружила только в конце мая 2020 года. Данный материал она не читала. С ней в указанный период никто из ЧУ ДПО «ИПП» не связывался. Она также не звонила в ЧУ ДПО «ИПП», поскольку рассчитывала, что ей всё же позвонят и уведомят о датах проведения практических занятий. Она не могла предположить, что процесс обучения будет включать в себя только направление ей теоретического материала посредством электронной почты. В августе 2020 года ей всё же позвонила преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» по имени ФИО31 и пригласила её в Дом науки и техники, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> объяснив, что с ней и другими обучающимися будет проведено практическое занятие. В назначенный день она подошла по указанному адресу и прошла в аудиторию, где должно было проходить практическое занятие. На занятии присутствовали и другие обучающиеся женщины. Занятие проводила девушка-преподаватель ЧУ ДПО «ИПП», которая представилась ФИО12. Как она поняла, именно эта девушка ранее звонила ей и присылала теоретические материалы. ФИО12 провела полуторачасовое практическое занятие, в ходе которого на ноутбуке продемонстрировала работу в программе бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». Во время занятия ФИО12 не предлагала никому из обучающихся продемонстрировать самим свои навыки работы в данной программе, заданий им никаких не давала и они их не выполняли. По окончании практического занятия ФИО12 в той же аудитории выдала ей удостоверение, датированное 19.05.2020, согласно которому ей была присвоена квалификация «Бухгалтер» по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Никаких зачётов, тестирования, экзаменов с ней перед выдачей удостоверения не проводилось. Кроме того, ФИО12 выдала другим обучающимся удостоверения об окончании обучения по другому курсу – «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С: Бухгалтерия», хотя практическое занятие у них было единым и ФИО12 объясняла им одно и то же. Она не считает, что с ней было проведено обучение, за одно практическое занятие она не смогла получить никаких знаний (т.3 л.д.30-34).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО17. показала, что в начале 2020 года она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет и узнала о том, что по направлению от центра занятости населения она может бесплатно пройти обучение по изучению программы «1С: Бухгалтерия». Она собрала пакет необходимых документов и с заявлением о направлении её на обучение обратилась в центр занятости населения, где ей сказали, что с ней созвонятся представители обучающей организации. Затем ей позвонили и сказали, что обучение будет проводиться дистанционно. В апреле-мае 2020 года на её электронную почту поступали электронные письма, содержащие текстовые файлы с лекциями, которые она не читала. Она думает, что указанную информацию она сможет найти в сети «Интернет». Летом 2020 года ей позвонила представитель обучающей организации и пригласила на практическое занятие в Дом науки и техники, расположенный на ул.Ухтомского г.Рузаевки. На данном занятии преподаватель в течение полутора-двух часов на ноутбуке показывала ей и другим обучающимся, как работать с программой «1С: Бухгалтерия». Какого-либо иного общения с преподавателем до этого практического занятия, в том числе в онлайн-формате, не было. На занятии каких-либо зачётов и экзаменов по проверке её знаний преподаватель не проводила. После окончания данного практического занятия ей выдали удостоверение об успешном прохождении ею курса обучения. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО44 показала, что в 2020 году она находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет. Ей было известно о том, что в рамках реализации национального проекта «Демография» по направлению центра занятости населения возможно пройти бесплатное обучение. Она позвонила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ей предложили пройти обучение по работе с программой «1С: Бухгалтерия», на что она согласилась. После этого она представила в центр занятости населения заявление и копии необходимых документов. Весной 2020 года ей позвонили, сказали, что в связи с пандемией коронавируса обучение будет проводиться дистанционно и ей на электронную почту стали поступать письма с теоретическим материалом. Летом 2020 года она посетила одно практическое занятие, которое проводилось в Доме быта в г.Саранске. Данное практическое занятие, продолжительностью не более одного часа, провела девушка, по окончании которого выдала ей удостоверение об успешном окончании обучения. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО55 показала, что с 2017 года она работает в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Ей известно о том, что в марте 2020 года между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ЧУ ДПО «ИПП» были заключены два государственных контракта на обучение женщин, желающих пройти обучение и повысить свою квалификацию. ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» направил на обучение троих женщин: ФИО9, ФИО58 и ФИО18 Эти женщины предоставили в центр занятости населения пакет необходимых документов, после чего началось их обучение, которое проводилось дистанционно, так как началась пандемия коронавируса. Как именно проводилось обучение, ей неизвестно. Проводились ли в дальнейшем какие-либо практические занятия с обучающимися, ей также неизвестно, процесс обучения она не контролировала, так как это не входит в её должностные обязанности. Она просто организует обучение, а не контролирует его. Через некоторое время в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» от ЧУ ДПО «ИПП» поступили документы, свидетельствующие об окончании обучения, в том числе табели посещаемости и сведения об успеваемости, которые она перенаправила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» для того, чтобы была произведена оплата в адрес ЧУ ДПО «ИПП» за оказание образовательных услуг.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 показала, что в конце февраля-марте 2020 года она встала на учёт в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» как безработная. Там ей предложили пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография» по курсу изучения программы «1С: Бухгалтерия», на что она согласилась и написала соответствующее заявление, в котором указала адрес своей электронной почты, на которую с конца мая 2020 года от обучающей организации ЧУДПО «ИПП» стали поступать письма с теоретическим материалом по курсу обучения. Часть поступившего материала ей была непонятной и она консультировалась со своей знакомой, разбирающейся в ведении бухгалтерского учёта. Через некоторое время ей позвонили из центра занятости населения и сообщили о том, что планируется проведение практического занятия, которое будет проводить преподаватель ЧУДПО«ИПП», но она на него не пошла. Каких-либо экзаменов, зачётов и тестов она не сдавала, удостоверение о прохождении курсов обучения она не получила. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО9 данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 08.12.2021 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО9 показала, что в период с 25.02.2020 по 25.05.2020 она состояла на учёте как безработная в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». Примерно в мае 2020года ей на мобильный телефон позвонили из центра занятости населения и сказали, что женщины, имеющие детей дошкольного возраста, не состоящие в трудовых отношениях, могут пройти бесплатное обучение по работе в программе «1С: Бухгалтерия». Ей предложили пройти вышеуказанный курс обучения, на что она согласилась. В конце мая 2020года ей снова позвонили из ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» и сказали о том, что проводится набор группы обучающихся и попросили её предоставить копии паспорта, трудовой книжки, свидетельства о рождении ребёнка дошкольного возраста, СНИЛС, ИНН и документа об образовании. Через несколько дней она предоставила данные документы в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, и в тот же день написала заявление о направлении её на обучение, в котором указала адрес своей электронной почты. В центре занятости населения ей сказали, что с ней свяжутся представители обучающей организации, о сроках обучения её никто не уведомлял. Начиная с 29.05.2020 на указанный ею адрес электронной почты начали поступать письма, отправителем которых являлась представитель ЧУДПО «ИПП» по имени ФИО31. Поступившие письма содержали в себе текстовые файлы. Просмотрев поступившие материалы, она поняла, что подобную информацию она могла бы получить и из сети «Интернет» и читала их поверхностно, понимая, что самостоятельно научиться работать с программой «1С: Бухгалтерия» она не сможет, поскольку у неё не было бухгалтерского образования. Она предполагала, что помимо направления ей теоретических материалов с ней будут проводиться и практические занятия, на которых она смогла бы получить необходимые ей знания по курсу обучения. В середине августа 2020 года ей позвонила девушка по имени ФИО31, которая представилась преподавателем ЧУДПО«ИПП» и пригласила её на практическое занятие в Дом науки и техники, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В назначенный день она пришла в помещение, где должно было проходить данное практическое занятие. На занятии помимо неё присутствовали ещё две женщины. Занятие проводила ранее незнакомая ей преподаватель ЧУ ДПО «ИПП» ФИО12 В ходе практического занятия на протяжении полутора часов ФИО12 на ноутбуке продемонстрировала работу программы бухгалтерского учёта «1С:Бухгалтерия». Каких-либо зачётов, тестирований и экзаменов ФИО12. не проводила. Вышеуказанное практическое занятие носило, как ей показалось, формальный характер. Тогда она не придала этому значения, поскольку посчитала, что будут проводиться иные практические занятия, но занятия после этого не проводились. Она была крайне удивлена тому, что с ней было проведено лишь одно практическое занятие, на котором она не получила знаний по курсу обучения, так как до этого изучить самостоятельно предоставленный ей материал не смогла. Каких-либо знаний по курсу обучения она не получила (т.3 л.д.8-11).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель ФИО9 подтвердила, пояснив при этом, что действительно посещала практическое занятие, проводившееся преподавателем ЧУ ДПО «ИПП». 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО18 показала, что летом 2020 года она обратилась в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» для того, чтобы её направили на прохождение курсов обучения по работе с программой «1С:Бухгалтерия». В центре занятости населения ей предложили пройти обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. Её попросили предоставить копии документов, необходимых для зачисления её на курсы обучения, а также попросили её сообщить адрес электронной почты на который будут направляться материалы, связанные с её обучением. Она сообщила адрес своей электронной почты и на неё стали поступать письма от обучающей организации с текстовым теоретическим материалом. Осенью 2020 года в г.Ковылкино приезжала девушка – преподаватель обучающей организации, которая с ней и другими обучающимися женщинами провела одно практическое занятие. Во время практического занятия преподаватель в течение часа на ноутбуке показала, как работает программа «1С:Бухгалтерия». По окончании практического занятия девушка-преподаватель выдала ей удостоверение об успешном окончании курсов обучения. Какого-либо иного обучения с ней не проводилось.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО58 показала, что в 2020 году она состояла на учёте в ОСЗН по Ковылкинскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» как безработная. Сотрудники центра занятости населения предложили ей пройти обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. После этого она сообщила в центр занятости населения адрес своей электронной почты, на которую стали поступать текстовые файлы с теоретическим материалом, с которым она не знакомилась. Через некоторое время в г.Ковылкино приехала девушка – представитель обучающей организации, которая с ней и с другими обучающимися провела лекцию. Не дожидаясь окончания лекции, она отпросилась и девушка – представитель обучающей организации выдала ей диплом об успешном окончании обучения, после чего она ушла. Перед получением данного удостоверения каких-либо экзаменов и зачётов у неё никто не принимал. Каких-либо знаний по работе с программой «1С: Бухгалтерия» во время обучения она не получила.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показала, что с 01.04.2020 она работает в ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ «ЦЗН Рузаевский». Когда она трудоустроилась в данное учреждение, между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ЧУ ДПО «ИПП» уже был заключен государственный контракт №63-СЭА-20 от 16.03.2020 на обучение ФИО11 по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». Насколько ей известно, обучение ФИО11 проводилось дистанционно, а также в августе 2020 года проводилось одно практическое занятие в помещении ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. По окончании обучения ФИО11 сотрудники обучающей организации предоставили в ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» все необходимые документы и обучение ФИО11 было полностью оплачено.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные ею при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО2, допрошенная 08.12.2021 при производстве предварительного расследования, показала, что с 15.08.2000 она работает в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». В её должностные обязанности входит работа с гражданами, обратившимися в центр занятости населения для профессионального обучения, переподготовки и повышения квалификации в рамках реализации национального проекта «Демография». В начале 2020года ей стало известно о том, что будут заключены государственные контракты на обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет и состоящих в трудовых взаимоотношениях, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых взаимоотношениях. В июне 2020 года она предложила ФИО11 подпадающей под вышеуказанную категорию граждан, пройти бесплатное обучение с целью повышения квалификации, на что ФИО11 согласилась, после чего предоставила в центр занятости населения необходимые документы. 16.03.2020 между ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» и ЧУ ДПО «ИПП» был заключен контракт №63-СЭА-20 на обучение по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин». В рамках данного государственного контракта ФИО11 в период с 03.06.2020 по 16.07.2020 должна была проходить обучение. Она позвонила в ЧУ ДПО «ИПП» и сообщила представителю данного учреждения ФИО12 мобильный телефон и адрес электронной почты ФИО11 В период обучения она общалась с ФИО11 и та говорила, что сотрудники ЧУ ДПО «ИПП» посредством электронной почты прислали ей письма с теоретическим материалом по курсу обучения. В июле 2020 года от ЧУ ДПО «ИПП» в ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» посредством электронной почты поступили документы об окончании обучения ФИО11, которые она для производства оплаты образовательных услуг перенаправила в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». Примерно в августе 2020года ФИО12 позвонила ей и сообщила о том, что планирует приехать в ОСЗНпо Инсарскому району для проведения практического занятия с ФИО11 В назначенный день преподаватель ЧУДПО«ИПП» ФИО12 в помещении ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, провела практическое занятие с ФИО11 Как долго проводилось данное практическое занятие она не знает, поскольку она на данном занятии не присутствовала. Каких-либо полномочий по проверке фактического оказания обучающей организацией образовательных услуг у представителей центра занятости населения нет (т.2 л.д.188-194).

Свидетель ФИО2 подтвердила свои показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО16 показала, что она работает в ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». В 2020 году в рамках реализации национального проекта «Демография» между ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» и ЧУ ДПО «ИПП» был заключен государственный контракт на обучение женщин, имеющих детей в возрасте до трёх лет. Желание пройти курс обучения по работе с программой «1С: Бухгалтерия» высказала ФИО11., которая по этому вопросу контактировала с сотрудником ОСЗН по Инсарскому району ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» ФИО2 ФИО11 предоставила копии необходимых документов, после чего ей на электронную почту направлялся теоретический материал по курсу обучения, а также с ней было проведено одно практическое занятие. Такой формат обучения был обусловлен ограничениями, введёнными в период пандемии коронавируса. Жалоб со стороны ФИО11 на качество проведённого обучения не поступало. После окончания её обучения ЧУДПО«ИПП» предоставило документы, необходимые для оплаты их услуг.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 показала, что когда она в марте 2020 года находилась в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, ей позвонили из центра занятости населения и предложили по их направлению пройти бесплатное обучение в рамках реализации национального проекта «Демография», на что она согласилась. У неё спросили адрес её электронной почты, на которую в июне 2020 года стали поступать письма с текстовым теоретическим материалом по курсу обучения. В августе 2020 года её пригласили в ОСЗН по Инсарскому району ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», где в течение двух часов девушка – преподаватель обучающей организации читала ей лекцию и показывала на ноутбуке как работать с программой «1С: Бухгалтерия». По окончании занятия, без приёма зачётов и экзаменов, ей эта девушка-преподаватель выдала удостоверение о прохождении ею курса обучения по работе с программой «1С: Бухгалтерия». 

Кроме приведённых показаний представителей потерпевших и свидетелей виновность ФИО68 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, из протокола осмотра места происшествия от 19.05.2022 следует, что было осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором расположено Отделение Национального Банка Республики Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, где Управлению Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУРМ «ЦЗН ФИО67», ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский») открыт расчётный счёт № «Средства бюджетов субъектов РФ» (т.9 л.д.202-205).

Как следует из протокола осмотра документов от 31.01.2022, были осмотрены содержащиеся в уголовном деле №1-24/2022 копия Устава ЧУДПО «ИПП», копия протокола №1 Общего собрания учредителей НОУДПО «ИПП» от 21.06.2010, копия протокола №9 Общего собрания учредителей НОУ ДПО «ИПП», копия Приказа №00000001 от 01.07.2010 НОУ ДПО «ИПП», копия приказа НОУ ДПО «ИПП» №87 от 13.10.2010 «Овступлении в должность директора», копия протокола №10 общего собрания учредителей НОУ ДПО «ИПП» от 12.10.2015, копия регистрационного дела ЧУ ДПО «ИПП» (ОГРН №, №), копия должностной инструкции директора ЧУДПО«ИПП», копия свидетельства от 02.07.2010 о постановке на учёт ЧУДПО «ИПП» (ОГРН №), копия свидетельства от 12.10.2015 о внесении в ЕГРЮЛ записи о некоммерческой организации – ЧУ ДПО «ИПП» (№), копия лицензии №3610 от 19.11.2015, выданной Министерством образования Республики Мордовия ЧУ ДПО «ИПП» на право ведения образовательной деятельности бессрочно (т.1 л.д.171-180).

Согласно ответу на запрос ПАО «Совкомбанк» от 25.03.2022, был получен DVD-R диск, содержащий сведения за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 о движении денежных средств по расчётному счету №, открытому ЧУ ДПО «ИПП» (т.7 л.д.122). Как следует из протокола осмотра предметов от 06.07.2022, вышеуказанный DVD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 по расчётному счёту №, открытому ЧУ ДПО «ИПП», был осмотрен и были установлены операции по зачислению со счёта №, открытого в Отделении Национального БанкаРеспублики Мордовия, от УФК по Республике Мордовия (ГКУРМ«ЦЗНИчалковский») на указанный расчётный счёт денежных средств: в сумме 9 050 рублей от 17.03.2020 по платёжному поручению №449104 по договору №4 от 20.02.2020; в сумме 18 100 рублей от 17.03.2020 по платёжному поручению №449101 по договору №3 от 28.01.2020; в сумме 18 100 рублей от 17.03.2020 по платёжному поручению №449103 по договору №2 от 28.01.2020; в сумме 18 100 рублей от 18.03.2020 по платёжному поручению №458110 по договору №1 от 27.01.2020; в сумме 9 050 рублей от 20.03.2020 по платёжному поручению №476775 по договору №5 от 26.02.2020; в сумме 19 900 рублей от 15.05.2020 по платёжному поручению №767814 по договору №6 от 26.03.2020; в сумме 26 039 рублей 66 копеек от 15.05.2020 по платёжному поручению №467807 по государственному контракту №1КЖ-ЭА/20 от 16.03.2020; в сумме 19900рублей от 05.06.2020 по платёжному поручению №890559 по договору №7 от 26.03.2020.

Кроме того, были установлены операции по зачислению со счёта №, открытого в Отделении Национального Банка Республики Мордовия, от УФК по Республике Мордовия (ГКУРМ«ЦЗНФИО67») на указанный расчётный счёт денежных средств: в сумме 26039 рублей 63копейки от 15.05.2020 по платёжному поручению №767789 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; в сумме 27 589 рублей 64 копейки от 15.05.2020 по платёжному поручению №767788 по договору №Ж-6 1СБ от 13.03.2020; в сумме 27 589 рублей 64 копейки от 15.05.2020 по платёжному поручению №767786 по договору №Ж-6 1СБ от 13.03.2020; в сумме 26039рублей 67копеек от 19.05.2020 по платёжному поручению №782277 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; в сумме 27 589 рублей 64 копейки от 19.05.2020 по платёжному поручению №782276 по договору №Ж-6 1СБ от 13.03.2020; в сумме 26 039 рублей 67 копеек от 15.06.2020 по платёжному поручению №29944 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; в сумме 82768рублей 94копейки от 10.07.2020 по платёжному поручению №190552 по договору №Ж-6 1СБ от 13.03.2020; в сумме 26 039 рублей 67 копеек от 24.07.2020 по платёжному поручению №272007 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; в сумме 52 079 рублей 34 копейки от 20.10.2020 по платёжному поручению №801019 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; в сумме 26 039 рублей 67копеек от 14.12.2020 по платёжному поручению №308493 по договору №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020.

Помимо этого, были установлены операции по зачислению со счёта №, открытого в Отделении Национального Банка Республики Мордовия, от УФК по Республике Мордовия (ГКУРМ «ЦЗНРузаевский») на указанный расчётный счёт денежных средств: в сумме 27 589 рублей 64 копейки от 26.06.2020 по платёжному поручению №104036 по государственному контракту №73-СЭА-20 16.03.2020; в сумме 27589рублей 64 копейки от 26.06.2020 по платёжному поручению №104035 по государственному контракту №73-СЭА-20 16.03.2020; в сумме 130199рублей 65 копеек от 26.06.2020 по платёжному поручению №104032 по государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020; в сумме 137948рублей 20 копеек от 26.06.2020 по платёжному поручению №104033 по государственному контракту №73-СЭА-20 16.03.2020; в сумме 27589рублей 64 копейки от 15.07.2020 по платёжному поручению №217542 по государственному контракту №73-СЭА-20 16.03.2020; в сумме 26043рублей 65 копеек от 24.07.2020 по платёжному поручению №272036 по государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020; в сумме 26034рублей 35 копеек от 11.08.2020 по платёжному поручению №377130 по государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020; в сумме 27589рублей 67 копеек от 28.08.2020 по платёжному поручению №484039 по государственному контракту №73-СЭА-20 16.03.2020 (т.15 л.д.1-29).

Согласно ответу на запрос от 23.06.2022, Управлением Федерального казначейства по Республике Мордовия предоставлены копии платёжных поручений №449101 от 17.03.2020 на сумму 18 100 рублей, №449103 от 17.03.2020 на сумму 18 100 рублей, №449104 от 17.03.2020 на сумму 9050рублей, №458110 от 18.03.2020 на сумму 18 100 рублей, №476775 от 20.03.2020 на сумму 9 050 рублей, №767814 от 15.05.2020 на сумму 19900рублей, №767807 от 15.05.2020 на сумму 26 039 рублей 66 копеек и №890559 от 05.06.2020 на сумму 19 900 рублей, в соответствии с которыми в период с 27.03.2020 по 05.06.2020 с расчётного счета Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУРМ«ЦЗНИчалковский») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия, на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства в общей сумме 138 239 рублей 66 копеек. Кроме того, предоставлены копии платёжных поручений №767786 от 15.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64копейки, №767788 от 15.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64 копейки, №767789 от 15.05.2020 на сумму 26 039 рублей 63 копейки, №782277 от 19.05.2020 на сумму 26 039 рублей 67 копеек, №782276 от 19.05.2020 на сумму 27 589 рублей 64 копейки, №190552 от 10.07.2020 на сумму 82768рублей 94 копейки, №272007 от 24.07.2020 на сумму 26 039 рублей 67копеек, №801019 от 20.10.2020 на сумму 52 079 рублей 34 копейки, №308493 от 14декабря 2020 года на сумму 26 039 рублей 67 копеек, в соответствии с которыми в период с 27.03.2020 по 05.06.2020 с расчётного счета Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУРМ «ЦЗН ФИО67») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства в общей сумме 321 775 рублей 84 копейки. Помимо этого, предоставлены копии платёжных поручений №104032 от 26.06.2020 на сумму 130 199 рублей 65 копеек, №104033 от 26.06.2020 на сумму 137 948 рублей 20 копеек, №104035 от 26.06.2020 на сумму 27589рублей 64 копейки, №104036 от 26.06.2020 на сумму 27 589 рублей 64копейки, №217542 от 15.07.2020 на сумму 27 589 рублей 64 копейки, №272036 от 24.07.2020 на сумму 26 043 рублей 65 копеек, №377130 от 11.08.2020 на сумму 26 034 рублей 35 копеек, №484039 от 28.08.2020 на сумму 27 589 рублей 67 копеек, в соответствии с которыми в период с 26.06.2020 по 28.08.2020 с расчётного счета Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский») №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия, на расчётный счёт ЧУДПО«ИПП» №, открытый в филиале «Бизнес» ПАО «Совкомбанк», перечислены выделенные для реализации национального проекта «Демография» денежные средства в общей сумме 430584 рубля 44 копейки (т.10 л.д.4-86). 

Согласно протоколу выемки от 25.03.2022, были изъяты личные дела ФИО27, ФИО5, ФИО10, ФИО30, ФИО39, ФИО63 и ФИО51 (т.8 л.д.164-166).

Согласно протоколу выемки от 18.05.2022, были изъяты личное дело ФИО64, папка с документами «Документы по организации профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста» и папка с документами «Документы по организации профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях» (т.7 л.д.8-11).

Как следует из протокола выемки от 05.05.2022, у ФИО5 было изъято удостоверение №6 от 12.02.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Специалист» по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» (т.9 л.д.194-196).

Как следует из протокола выемки от 05.05.2022, у ФИО10 было изъято удостоверение №21 от 13.03.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Специалист» по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» (т.9 л.д.199-201).

Как следует из протокола выемки от 05.05.2022, у ФИО39 было изъято удостоверение №20 от 10.03.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Продавец продовольственных и не продовольственных товаров» по специальности «Продавец продовольственных и не продовольственных товаров» (т.9 л.д.189-191).

Как следует из протокола выемки от 25.03.2022, у ФИО51 было изъято удостоверение №3 от 11.02.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Специалист» по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» (т.8 л.д.194-196).

Как следует из протокола выемки от 25.03.2022, у ФИО30 было изъято удостоверение №7 от 12.02.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Специалист» по специальности «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии» (т.8 л.д.199-201).

Как следует из протокола выемки от 25.03.2022, у ФИО63 было изъято удостоверение №49 от 05.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ему присвоена квалификация «Специалист» по специальности «Основы организации безопасного производства работ» (т.8 л.д.189-191).

Как следует из протокола выемки от 02.02.2022, у ФИО64 было изъято удостоверение №31 от 06.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер» по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.19-21).

Протокол осмотра документов от 04.07.2022, в ходе которого были осмотрены изъятые 25.03.2022 при производстве выемки личное дело ФИО27, включающее в себя копию договора №7 от 26.03.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №46 от 31.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март и за апрель 2020 года, справки о прохождении ФИО27 обучения, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №46.1 от 27.04.2020 «Об окончании обучения», акт приёма-сдачи оказанных услуг от 27 04.2020 к договору №7 от 26.03.2020, копию счета на оплату №139 от 27.04.2020, акт №140 от 27.04.2020, копию удостоверения №50 на имя ФИО27 и иные документы; личное дело ФИО5, включающее в себя копию договора №3 от 28.01.2020, приказ ЧУДПО«ИПП» №6 от 29.01.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», справки о прохождении ФИО5 обучения, приказ ЧУДПО «ИПП» №6.1 от 12.02.2020 «Об окончании обучения», акт приёма-сдачи оказанных услуг от 12.02.2020 к договору №3 от 28.01.2020, копию удостоверения №6 на имя ФИО5 и иные документы; личное дело ФИО10, включающее в себя копию договора №5 от 26.02.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №21 от 27.02.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за февраль и за март 2020 года, справки о прохождении ФИО10 обучения, приказ ЧУДПО«ИПП» №21.1 от 13.03.2020 «Об окончании обучения», копию акта приёма-сдачи оказанных услуг от 13.03.2020 к договору №5 от 26.02.2020, копию удостоверения №21 на имя ФИО10 и иные документы; личное дело ФИО30, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №7от 29.01.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости за январь, за февраль 2020 года, справки о прохождении ФИО30 обучения, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №7.1 от 12.02.2020«Об окончании обучения», копию акта приёма-передачи оказанных услуг от 12.02.2020 к договору №2 от 28.01.2020, копию удостоверения №7 на имя ФИО30 и иные документы; личное дело ФИО39, включающее в себя копию договора №4 от 20.02.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №20 от 21.02.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за февраль и за март 2020 года, справки о прохождении ФИО39 обучения, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №20.1 от 10.03.2020 «Об окончании обучения», копию акта приёма-передачи оказанных услуг от 10.03.2020 к договору №4 от 20.02.2020, копию удостоверения №20 на имя ФИО39 и иные документы; личное дело ФИО63, включающее в себя копию договора №6 от 26.03.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №45 от 31.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за январь и за февраль 2020 года ФИО5, «Оценка успеваемости» за март, за апрель и за май 2020 года ФИО63, справки о прохождении ФИО63 обучения; приказ ЧУ ДПО «ИПП» №45.1 от 05.05.2020 «Об окончании обучения», копию счёта на оплату №140 от 05.05.2020, копию акта №151 от 05.05.2020, копию акта приёма-передачи оказанных услуг от 05.05.2020 к договору №6 от 26.03.2020, копию удостоверения №49 на имя ФИО63 и иные документы; личное дело ФИО51, включающее в себя копию договора №1 от 27.01.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №3 от 28.01.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за январь и за февраль 2020 года, справки о прохождении ФИО51 обучения, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №3.1 от 11.02.2020 «Об окончании обучения», копию удостоверения №3 на имя ФИО51, копию акта приёма-передачи оказанных услуг от 11.02.2020 к договору №1 от 27.01.2020 и иные документы. Также были осмотрены изъятые 18.05.2022 личное дело ФИО64, включающее в себя копию государственного контракта №1КЖ-ЭА/20 от 16.03.2020, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №31 от 23.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март, апрель и май 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №31.1 от 06.05.2020 «Об окончании обучения», счёт на оплату №124 от 26.03.2020, акт №124 от 06.05.2020 и иные документы; папка с документами «Документы по организации профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50-ти лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста», включающая в себя договор №3 от 28.01.2020, акт приёма-сдачи оказанных услуг от 12.02.2020 к договору №3 от 28.01.2020, акт №45 от 12.02.2020, счёт на оплату №52 от 27.02.2020, счёт-фактуру №12 от 12.02.2020, договор №7 от 26.03.2020, акт приёма-сдачи оказанных услуг от 27 04.2020 к договору №7 от 26.03.2020, счёт на оплату №139 от 27.04.2020, акт №140 от 27.04.2020, договор №6 от 26.03.2020, акт приёма-сдачи оказанных услуг от 05.05.2020 к договору №6 от 26.03.2020, счёт на оплату №140 от 05.05.2020, акт №151 от 05.05.2020; папка с документами «Документы по организации профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях», включающая в себя договор №1 от 27.01.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 11.02.2020 к договору №1 от 27.01.2020, акт №43 от 11.02.2020, счёт на оплату №50 от 27.02.2020, счёт-фактуру №11 от 12.02.2020, договор №2 от 28.01.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 12.02.2020 к договору №2 от 28.01.2020, акт №44 от 12.02.2020, счёт на оплату №54 от 12.02.2020, счёт-фактуру №10 от 12.02.2020, договор №4 от 20.02.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 10.03.2020 к договору №4 от 20.02.2020, акт №39 от 10.03.2020, счёт на оплату №48 от 27.02.2020, счёт-фактуру №6 от 10.03.2020, договор №5 от 26.02.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 13.03.2020 к договору №5 от 26.02.2020, акт №40 от 13.03.2020, счёт на оплату №49 от 27.02.2020, счёт-фактуру №7 от 13.03.2020. Помимо этого, были осмотрены изъятые при производстве выемок удостоверение №6 на имя ФИО5, удостоверение №21 на имя ФИО10, удостоверение №20 на имя ФИО39, удостоверение №3 на имя ФИО51, удостоверение №7 на имя ФИО30, удостоверение №49 на имя ФИО63, удостоверение №31 на имя ФИО64 и скриншоты с её электронной почты (т.13 л.д.97-249, т.14 л.д.1-240).

Как следует из протокола обыска от 28.06.2020, в офисе ЧУДПО«ИПП», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Б.Хмельницкого, д.33, офис №802 были обнаружены и изъяты приказы ЧУ ДПО «ИПП» «О зачислении слушателей на курсы» №7 от 29.01.2020, №20 от 21.02.2020, №21 от 27.02.2020, №22 от 13.03.2020, №26 от 17.03.2020, №27 от 17.03.2020, №28 от 17.03.2020, №31 от 23.03.2020, №38 от 25.03.2020, №40 от 25.03.2020, №41 от 25.03.2020, №42 от 25.03.2020, №45 от 31.03.2020, №46 от 31.03.2020, №50 от 20.05.2020, №52 от 27.05.2020, №53 от 28.05.2020, №56 от 03.06.2020, №59 от 18.06.2020, №67 от 30.07.2020, №74 от 10.09.2020, №77 от 14.10.2020; приказы ЧУ ДПО «ИПП» «Об окончании обучения» №7.1 от 12.02.2020, №20.1 от 10.03.2020, №21.1 от 13.03.2020, №22.1 от 23.04.2020, №26.1 от 27.04.2020, №27.1 от 27.04.2020, №28.1 от 27.04.2020, №31.1 от 06.05.2020, №38.1 от 19.05.2020, №40.1 от 08.05.2020, №41.1 от 08.05.2020, №42.1 от 19.05.2020, №45.1 от 05.05.2020, №46.1 от 27.04.2020, №50.1 от 02.07.2020, №52.1 от 17.06.2020, №53.1 от 10.07.2020, №56.1 от 16.07.2020, №59.1 от 08.07.2020, №67.1 от 20.08.2020; уведомление об исполнении предписания от 02.06.2020 и его копия; повторное предписание №27/2020 от 31.03.2020; копия приказа Министерства образования Республики Мордовия №511 от 02.06.2020 (т.10 л.д.161-162). Согласно протоколу осмотра документов от 30.06.2022, вышеуказанные документы были осмотрены (т.13 л.д.22-76).

Как следует из выводов заключения эксперта №286 от 13.07.2022, подписи от имени ФИО68 в приказах №3 от 28.01.2020, №6 от 29.01.2020, №7 от 29.01.2020, №20 от 21.02.2020, №21 от 27.02.2020 и №31 от 23.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения»; «Оценке успеваемости» за апрель 2020 года ФИО64, за январь и за февраль 2020 года ФИО51, за январь и за февраль 2020 года ФИО5 за январь и за февраль 2020 года ФИО30, за февраль и за март 2020 года ФИО10, за февраль и за март 2020 года ФИО39 и за май 2020 года ФИО64; расчётах договорной цены на профессиональное обучение специальностей «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров» и «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин»; приказах №3.1 от 11.02.2020, №6.1 от 12.02.2020, №7.1 от 12.02.2020, №20.1 от 10.03.2020 и №21.1 от 13.03.2020 «Об окончании обучения»; справках от 29.01.2020 о прохождении ФИО51 обучения с 28.01.2020, от 30.01.2020 о прохождении ФИО5 обучения с 29.01.2020, от 30.01.2020 о прохождении ФИО30 обучения с 29.01.2020, от 28.02.2020 о прохождении ФИО10 обучения с 27.02.2020 и от 22.02.2020 о прохождении ФИО39 обучения с 21.02.2020; учебно-тематических планах «Продавец продовольственных и непродовольственных товаров»; договоре о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании лиц предпенсионного возраста №3 от 28.01.2020; акте приёма-передачи оказанных услуг от 12.02.2020 к договору №3 от 28.01.2020; договорах о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет №1 от 27.01.2020 и №2 от 28.01.2020; договорах об оказании услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы №4 от 20.02.2020 и №5 от 26.02.2020, выполнены, вероятно, самой ФИО68 Подписи от имени ФИО68 в справках от 10.03.2020 о прохождении ФИО39 обучения с 21.02.2020, от 13.03.2020 о прохождении ФИО10 обучения с 27.02.2020, от 12.02.2020 о прохождении ФИО5 обучения с 29.01.2020, от 12.02.2020 о прохождении ФИО30 обучения с 29.01.2020, от 11.02.2020 о прохождении ФИО51 обучения с 28.01.2020, о прохождении ФИО27 обучения с 31.03.2020 и о прохождении ФИО63 обучения с 31.03.2020; учебно-тематических планах «Государственное и муниципальное управление: новые инструменты и технологии», «Архивное дело» и «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля-склад. Зарплата Камин»; приказах №45 от 31.03.2020 и №46 от 31.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения»; выписках из приказов №45 от 01.04.2020 и №46 от 01.04.2020; приказах №31.1 от 06.05.2020, №45.1 от 05.05.2020 и №46.1 от 27.04.2020 «Об окончании обучения»; «Оценках успеваемости» за март и за апрель 2020 года ФИО27, за март 2020 года ФИО64 за март, апрель и май 2020 года ФИО63; расчёте договорной цены на профессиональное обучение специальностей «Архивное дело» и «Основы организации безопасного производства работ»; табеле посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за март, за апрель и за май 2020 года ФИО64; учебном плане по курсу «Основы организации безопасного производства работ»; счетах на оплату №48 от 27.02.2020, №49 от 27.02.2020, №50 от 27.02.2020, №52 от 27.02.2020, №54 от 12.02.2020, №124 от 26.03.2020, №139 от 27.04.2020 и №140 от 05.05.2020; актах №39 от 10.03.2020, №40 от 13.03.2020, №43 от 11.02.2020, №44 от 12.02.2020, №45 от 12.02.2020, №124 от 06.05.2020, №140 от 27.04.2020 и №151 от 05.05.2020; счёт-фактурах №6 от 10.03.2020, №7 от 13.03.2020, №10 от 12.02.2020, №11 от 11.02.2020 и №12 от 12.02.2020; договорах о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании граждан в возрасте 50-ти лет и старше №6 от 26.03.2020 и №7 от 26.03.2020; актах приёма-передачи оказанных услуг от 11.02.2020 к договору №1 от 27.01.2020, от 12.02.2020 к договору №2 от 28.01.2020, от 10.03.2020 к договору №4 от 20.02.2020, от 13.03.2020 к договору №5 от 26.02.2020, от 05.05.2020 к договору №6 от 26.03.2020 и от 27.04.2020 к договору №7 от 26.03.2020, выполнены, вероятно, не самой ФИО68 (т.15 л.д.50-71).

Как следует из ответа на запрос от 28.02.2022 ГКУ РМ «Региональный центр организации закупок», директор ЧУ ДПО «ИПП» ФИО68 на сайте единой электронной торговой площадки по адресу: 

<

данные изъяты> за №, в рамках проведённого по поручению ГКУРМ«Региональный центр организации закупок», ГКУРМ«ЦЗНСаранский» электронного аукциона №63-СЭА-20/ОУ на право заключить контракты на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» и по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» предложила наиболее низкую цену, и по результатам проведённого аукциона ЧУ ДПО «ИПП» стало победителем указанного аукциона (т.7 л.д.124-250).

Согласно протоколу выемки от 21.02.2022, были изъяты личные дела ФИО46, ФИО48, ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО21, ФИО19, ФИО53 и ФИО56, ФИО4, ФИО36 и ФИО65, акты №145 от 27.04.2020, №144 от 27.04.2020, №147 от 08.05.2020 и №184 от 02.07.2020, копии платёжных поручений №767788 от 15.05.2020, №767786 от 15.05.2020, №782276 от 19.05.2020 и №190552 от 10.07.2020 по государственному контракту №Ж-6 1СБ от 13.03.2020, а также акты №187 от 16.07.2020,№174 от 23.04.2020, №146 от 08.05.2020, №262 от 14.10.2020 и №270 от 26.11.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 27.04.2020, по государственному контракту №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020, копии платёжных поручений №767789 от 15.05.2020, №782277 от 19.05.2020, №29944 от 15.06.2020, №272007 от 24.07.2020, №801019 от 20.10.2020 и №308493 от 14.12.2020 (т.8 л.д.32-48).

К уголовному делу приобщена копия государственного контракта №Ж-7 1С ТЗК «Оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» от 13.03.2020, представленная в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.12.2021 (т.3 л.д.50-55).

К уголовному делу приобщена копия государственного контракта №Ж-6 1СБ «Оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы по образовательной программе: «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С: Бухгалтерия» от 13.03.2020, представленная по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.12.2021 (т.4 л.д.145-149).

Как следует из протокола выемки от 30.05.2022, у ФИО21 было изъято удостоверение №58 от 27.04.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.9 л.д.212-214). 

Как следует из протокола выемки от 02.03.2022, у ФИО19 было изъято удостоверение №30 от 27.04.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.8 л.д.129-131).

Как следует из протокола выемки от 21.02.2022, у ФИО4 было изъято удостоверение №95 от 02.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.79-81).

Как следует из протокола выемки от 21.02.2022, у ФИО36 было изъято удостоверение №96 от 02.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.99-101). 

Как следует из протокола выемки от 21.02.2022, у ФИО65 было изъято удостоверение №97 от 02.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.104-106).

Как следует из протокола выемки от 25.02.2022, у ФИО48 было изъято удостоверение №41 от 08.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.8 л.д.85-87).

Как следует из протокола осмотра документов от 29.06.2022, были осмотрены изъятые 21.02.2022 при производстве выемки личное дело ФИО46, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №77 от 14.10.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», справки успеваемости за октябрь и за ноябрь 2020 года, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №77.1 от 16.11.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; личное дело ФИО48, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №41 от 25.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март, за апрель и за май 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №41.1 от 08.05.2020 «Об окончании обучения», копию удостоверения №41 от 08.05.2020 и иные документы; личное дело ФИО7, включающее в себя выписку из приказа ЧУ ДПО «ИПП» №40 от 26.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март, за апрель и за май 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №40.1 от 08.05.2020 «Об окончании обучения», копию удостоверения №40 от 08.05.2020 и иные документы; личное дело ФИО24, включающее в себя выписку из приказа ЧУДПО«ИПП» №54 от 04.06.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за июнь и за июль 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №54.1 от 16.07.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; личное дело ФИО26, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №28 от 17.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март и за апрель 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №28.1 от 27.04.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; личное дело ФИО21, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №27 от 17.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март и за апрель 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №27.1 от 27.04.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; личное дело ФИО19, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №26 от 17.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за март и за апрель 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №26.1 от 27.04.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; личное дело ФИО53 и ФИО56, включающее в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №74 от 10.09.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за сентябрь и за октябрь 2020года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №74.1 от 14.10.2020 «Об окончании обучения», копию акта приёма-передачи оказанных услуг от 14.10.2020 и иные документы; личное дело ФИО36., ФИО65. и ФИО4, включающее в себя приказ ЧУДПО«ИПП» №50 от 20.05.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», «Оценки успеваемости» за май, за июнь и за июль 2020года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №50.1 от 02.07.2020 «Об окончании обучения» и иные документы, а также были осмотрены акты №145 от 27.04.2020, №144 от 27.04.2020, №147 от 08.05.2020 и №184 от 02.07.2020, копии платёжных поручений №767788 от 15.05.2020, №767786 от 15.05.2020, №782276 от 19.05.2020 и №190552 от 10.07.2020. Кроме того, были осмотрены предоставленные по постановлениям от 15.12.2021 и от 17.12.2021 копии государственных контрактов№Ж-6 1СБ от 13.03.2020 и №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020. Помимо этого были осмотрены изъятые при производстве выемок по уголовному делу удостоверение №58на имя ФИО21, удостоверение №30 на имя ФИО19, удостоверение №95 на имя ФИО4 и скриншоты с её электронной почты, удостоверение №96 на имя ФИО36 и скриншоты с её электронной почты, удостоверение №97 на имя ФИО65 и скриншоты с её электронной почты, удостоверение №41 на имя ФИО48 и скриншоты с её электронной почты (т.10 л.д.165-256, т.11 л.д.1-180).

Как следует из протокола выемки от 17.02.2022, у ФИО7 было изъято удостоверение №40 от 08.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.8 л.д.8-10).

Как следует из протокола выемки от 02.03.2022, у ФИО46 было изъято удостоверение №260 от 16.11.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.8 л.д.96-98). 

Как следует из протокола выемки от 04.02.2022, у ФИО26 было изъято удостоверение №59 от 27.04.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.7 л.д.55-57).

Как следует из протокола выемки от 03.02.2022, у ФИО24. было изъято удостоверение №102 от 16.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.29-31). 

Как следует из протокола выемки от 03.02.2022, у ФИО53 было изъято удостоверение №256 от 14.10.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (/т.7 л.д.43-45).

Как следует из протокола выемки от 21.02.2022, у ФИО56 было изъято удостоверение №255 от 14.10.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты с её электронной почты (т.7 л.д.109-111). 

Согласно протоколу осмотра документов от 18.04.2022, были осмотрены изъятые 21.02.2022 при производстве выемки акты №174 от 23.04.2020, №146 от 08.05.2020, №187 от 16.07.2020, №262 от 14.10.2020, №270 от 26.11.2020, акт приёма-сдачи оказанных услуг от 27.04.2020 к государственному контракту №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020, копии платёжных поручений №767789 от 15.05.2020, №782277 от 19.05.2020, №29944 от 15.06.2020, №272007 от 24.07.2020, №801019 от 20.10.2020, №308493 от 14.12.2020; изъятые при производстве выемок по уголовному делу удостоверение №40 на имя ФИО7, удостоверение №260 на имя ФИО46, удостоверение №59 на имя ФИО26, удостоверение №102 на имя ФИО24 и скриншоты с её электронной почты, удостоверение №256 на имя ФИО53 и скриншоты с её электронной почты, удостоверение №255 на имя ФИО56 и скриншоты с её электронной почты (т.9 л.д.104-163).

Согласно выводов заключения эксперта №286 от 13.07.2020, подписи от имени ФИО68 в актах №144 от 27.04.2020, №145 от 27.04.2020, №146 от 08.05.2020, №147 от 08.05.2020, №174 от 23.04.2020, №184 от 02.07.2020 и №262 от 14.10.2022; акте приёма-передачи оказанных услуг от 27.04.2020 к государственному контракту №Ж-7 1С ТЗК от 13.03.2020; приказах №26 от 17.03.2020, №27 от 17.03.2020, №28 от 17.03.2020, №41 от 25.03.2020, №50 от 20.05.2020, №74 от 10.09.2020 и №77 от 14.10.2020 «О зачислении на курсы обучения»; выписках из приказов №40 от 26.03.2020, №54 от 04.06.2020 и №74 от 10.09.2020; табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за сентябрь и за октябрь 2020 года ФИО56 и ФИО53, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО7, за июнь и за июль 2020 года ФИО24 за март и за апрель 2020 года ФИО26; «Оценках успеваемости» за сентябрь и за октябрь 2020 года ФИО56 и ФИО53, за март и за апрель 2020 года ФИО21, за март и за апрель 2020 года ФИО19, за май, за июнь и за июль 2020 года ФИО4, ФИО36, ФИО65, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО48, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО7, за июнь и за июль 2020 года ФИО24, за март и за апрель 2020 года ФИО26; приказах №26.1 от 27.04.2020, №27.1 от 27.04.2020, №28.1 от 27.04.2020, №40.1 от 08.05.2020, №50.1 от 02.07.2020, №54.1 от 16.07.2020, №74.1 от 14.10.2020, №77.1 от 16.11.2020 «Об окончании обучения»; табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» за март и за апрель 2020 года ФИО21, за март и за апрель 2020 года ФИО19, за май, за июнь и за июль 2020 года ФИО4, ФИО36, ФИО65, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО48; справках успеваемости слушателей на курсах повышения квалификации «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за октябрь и за ноябрь 2020 года ФИО46; справках от 04.06.2020 о прохождении ФИО24 обучения с 04.06.2020 по 16.07.2020, от 18.03.2020 о прохождении ФИО26 обучения с 17.03.2020 по 27.04.2020; учебно-тематических планах «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля-склад. Зарплата Камин», «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля-склад. Зарплата Камин» и «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С:Бухгалтерия»; расписаниях занятий по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие: Торговля-склад. Зарплата Камин» с 04 июня по 16.07.2020 и с 17 марта по 27.04.2020, по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С: Бухгалтерия» с 17 марта по 27.04.2020; расчётах договорной цены на профессиональное обучение (Калькуляция затрат на обучение 1 слушателя) по специальностям «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля-склад. Зарплата Камин», «Бухгалтерский учёт с изучением программы 1С: Бухгалтерия» выполнены, вероятно, не самой ФИО68 (т.15 л.д.50-71).

Протокол выемки от 08.12.2021, согласно которому были изъяты карточки персонального учёта ФИО29, ФИО54, ФИО6, ФИО44, ФИО57, ФИО25, ФИО17, ФИО37, ФИО28, ФИО43, ФИО61, ФИО38, ФИО18, ФИО9, ФИО58, ФИО11, а также акт №190 от 27.07.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 16.07.2020, акта приёма-сдачи №25 от 17.06.2020 к государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020, акты №206 от 20.08.2020, №181 от 17.06.2020, акты приёма-сдачи №23 от 17.06.2020, №24 от 17.06.2020, №35 от 13.07.2020 к государственному контракту №73-СЭА-20 от 16.03.2020, платёжные поручения №484039 от 28.08.2020, №104036 от 26.06.2020, №104035 от 26.06.2020, №217542 от 15.07.2020, №104033 от 26.06.2020, №104032 от 26.06.2020, №272036 от 24.07.2020 и №377130 от 11.08.2020 (т.2 л.д.217-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.07.2021 следует, что в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» были обнаружены и изъяты копии государственных контрактов №63-СЭА-20 и №73-СЭА-20 от 16.03.2020, копия Устава ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», копия приказа Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия №15-к от 01.06.2017 «О назначении на должности директоров центров занятости населения», документы, касающиеся обучения в ЧУДПО«ИПП» ФИО57, ФИО44, ФИО25, ФИО17, ФИО6, ФИО37, ФИО28, ФИО61, ФИО38., ФИО43, ФИО54, ФИО11 и ФИО29 (т.1 л.д.35-40).

Как следует из протокола выемки от 13.10.2021, у ФИО43 было изъято удостоверение №72 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты её переписки с ЧУДПО«ИПП» посредством электронной почты (т.2 л.д.92-94).

Как следует из протокола выемки от 14.10.2021, у ФИО54 было изъято удостоверение №76 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты её переписки с ЧУДПО«ИПП» посредством электронной почты (т.2 л.д.114-116).

Как следует из протокола выемки от 20.01.2022, у ФИО61 было изъято удостоверение №73 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.6 л.д.112-114).

Как следует из протокола выемки от 21.01.2022, у ФИО18 было изъято удостоверение №121 от 20.08.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.6 л.д.142-144).

Как следует из протокола выемки от 19.11.2021, у ФИО28 было изъято удостоверение №71 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.2 л.д.158-160). 

Как следует из протокола выемки от 15.10.2021, у ФИО38 было изъято удостоверение №74 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» (т.2 л.д.125-127).

Как следует из протокола выемки от 13.10.2021, у ФИО37 было изъято удостоверение №75 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия», а также были изъяты скриншоты её переписки с ЧУДПО«ИПП» посредством электронной почты (т.2 л.д.82-84).

Как следует из протокола выемки от 13.10.2021, у ФИО17 было изъято удостоверение №69 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин», а также были изъяты скриншоты её переписки с ЧУДПО «ИПП» посредством электронной почты (т.2 л.д.103-105). 

Как следует из протокола выемки от 11.11.2021, у ФИО25 было изъято удостоверение №68 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.2 л.д.136-138). 

Как следует из протокола выемки от 08.12.2021, у ФИО11 было изъято удостоверение №101 от 16.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.3 л.д.20-22). 

Как следует из протокола выемки от 27.12.2021, у ФИО6 было изъято удостоверение №70 от 19.05.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.3 л.д.38-40). 

Как следует из протокола выемки от 26.01.2022, у ФИО58 было изъято удостоверение №107 от 08.07.2020, выданное ЧУ ДПО «ИПП», согласно которому ей присвоена квалификация «Бухгалтер», по специальности «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие: Торговля и склад. Зарплата Камин» (т.6 л.д.133-135).

Согласно протоколу осмотра документов от 08.04.2022, были осмотрены изъятые 27.07.2021 при производстве осмотра места происшествия и 08.12.2021 при производстве выемки копия государственного контракта №73-СЭА-20 от 16.03.2020 на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по образовательной программе: «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия», копия Устава ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», копия приказа Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия №15-к от 01.06.2017 «О назначении на должности директоров центров занятости населения», а также документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО9, включающие в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №52 от 27.05.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения», справку успеваемости ФИО9 за июнь 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №52.1 от 17.06.2020 «Об окончании обучения», документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО18, включающие в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №67 от 30.07.2020 «Озачислении слушателей на курсы обучения», справку успеваемости ФИО18 за август 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУДПО«ИПП» №67.1 от 20.08.2020 «Об окончании обучения». Кроме того, были осмотрены акт №206 от 20.08.2020, №181 от 17.06.2020, акты приёма-сдачи №23 от 17.06.2020, №24 от 17.06.2020, №35 от 13.07.2020 к государственному контракту №73-СЭА-20 от 16.03.2020, платёжные поручения №484039 от 28.08.2020, №104036 от 26.06.2020, №104035 от 26.06.2020, №217542 от 15.07.2020, №104033 от 26.06.2020 (т.8 л.д.202-258).

Согласно протоколу осмотра документов от 11.04.2022, были осмотрены изъятые 27.07.2021 при производстве осмотра места происшествия и 08.12.2021 при производстве выемки копия государственного контракта №63-СЭА-20 от 16.03.2020 на оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, по образовательной программе: «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин», а также документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО58, включающие в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №59 от 18.06.2020 «О зачислении слушателей на курсы», справки успеваемости ФИО58 за июнь и за июль 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №59.1 от 08.07.2020 «Об окончании обучения». Кроме того, были осмотрены акт №190 от 27.07.2020, акт приёма-передачи оказанных услуг от 16.07.2020 к государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020, акт приёма-сдачи оказанных услуг №25 от 17.06.2020 к государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020, платёжные поручения №104032 от 26.06.2020, №272036 от 24.07.2020 и №377130 от 11.08.2020 (т.9 л.д.1-45).

Согласно протоколу осмотра документов от 12.04.2022, были осмотрены изъятые 27.07.2021 при производстве осмотра места происшествия и 08.12.2021 при производстве выемки документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО9, ФИО18., ФИО58 и ФИО29 (т.9 л.д.46-103).

Согласно протоколу осмотра документов от 30.06.2022, были осмотрены изъятые 27.07.2021 при производстве осмотра места происшествия карточки персонального учёта ФИО29, ФИО54 ФИО6, ФИО44, ФИО57, ФИО25 ФИО17, ФИО37, ФИО28, ФИО43, ФИО61, ФИО38, ФИО18, ФИО9, ФИО58, ФИО11, а также документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО54, включающие в себя копию приказа ЧУ ДПО «ИПП» №42 от 25.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы», копии справок успеваемости ФИО54 за март, за апрель и за май 2020 года копии табелей посещаемости, копию приказа ЧУ ДПО «ИПП» №42.1 от 19.05.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО11, включающие в себя копию удостоверения №101 на имя ФИО11, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №56 от 03.06.2020 «О зачислении слушателей на курсы», «Оценки успеваемости» за июнь и за июль 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №56.1 от 16.07.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО29, включающие в себя приказ ЧУДПО«ИПП» №53 от 28.05.2020 «О зачислении слушателей на курсы», справки успеваемости за май, за июнь и за июль 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №53.1 от 10.07.2020 «Об окончании обучения» и иные документы, документы, касающиеся обучения в ЧУДПО«ИПП» ФИО28, ФИО43, ФИО61, ФИО38., ФИО37, включающие в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №39 от 25.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы», справки их успеваемости за март, за апрель и за май 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУ ДПО «ИПП» №39.1 от 19.05.2020 «Об окончании обучения» и иные документы; документы, касающиеся обучения в ЧУ ДПО «ИПП» ФИО57, ФИО44, ФИО25, ФИО17 и ФИО6, включающие в себя приказ ЧУ ДПО «ИПП» №38 от 25.03.2020 «О зачислении слушателей на курсы», справки их успеваемости за март, за апрель и за май 2020 года, табели посещаемости, приказ ЧУДПО«ИПП» №38.1 от 19.05.2020 «Об окончании обучения» и иные документы. Кроме того, были осмотрены изъятые при производстве выемок по уголовному делу удостоверение №72 на имя ФИО43, удостоверение №76 на имя ФИО54, удостоверение №73 на имя ФИО61, удостоверение №121 на имя ФИО18, удостоверение №71 на имя ФИО28, удостоверение №74 на имя ФИО38, удостоверение №75 на имя ФИО37, удостоверение №69 на имя ФИО17, удостоверение №68 на имя ФИО25, удостоверение №101 на имя ФИО11, удостоверение №70 на имя ФИО6 и удостоверение №107 на имя ФИО58 (т.11 л.д.196-247, т.12 л.д.1-247).

Согласно выводов заключения эксперта №210 от 13.07.2020, подписи от имени ФИО68 в приказах №52 от 27.05.2020, №59 от 18.06.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения»; справках успеваемости слушателей на курсах повышения квалификации «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» за май и за июнь 2020 года ФИО9; справках успеваемости слушателей на курсах повышения квалификации «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за июнь и за июль 2020 года ФИО58 табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» за май и за июнь 2020 года ФИО9 табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Программа 1С:Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за июнь и за июль 2020 года ФИО58; приказах №52.1 от 17.06.2020, №59.1 от 08.07.2020 «Об окончании обучения», выполнены, вероятно, самой ФИО68 Подписи от имени ФИО68 в приказах №38 от 25.03.2020, №39 от 25.03.2020, №42 от 25.03.2020, №53 от 28.05.2020, №56 от 03.06.2020 и №67от 30.07.2020 «О зачислении слушателей на курсы обучения»; приказах №38.1 от 19.05.2020, №39.1 от 19.05.2020, №42.1 от 19.05.2020, №53.1 от 10.07.2020, №56.1 от 16.07.2020 и №67.1 от 20.08.2020 «Об окончании обучения»; табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение «Дополнительное профессиональное образование» по курсу «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за июнь и за июль 2020 года ФИО11, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО57, ФИО17, ФИО44, ФИО25, ФИО6; «Оценках успеваемости» за июнь и за июль 2020 года ФИО11; справках успеваемости слушателей на курсах повышения квалификации «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С: Бухгалтерия» за март, за апрель и за май 2020года ФИО54, за май, за июнь и за июль 2020 года ФИО29 за март, за апрель и за май 2020 года ФИО28, ФИО43, ФИО61, ФИО38 ФИО37, за июль и за август 2020года ФИО18 табелях посещаемости гражданами, проходящими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) по курсу «Бухгалтерский учёт с изучением программы «1С:Бухгалтерия» за март, за апрель и за май 2020 года ФИО54, за май, за июнь и за июль 2020 года ФИО29, за март, за апрель и за май 2020 года ФИО28, ФИО43, ФИО61., ФИО38, ФИО37, за июль и за август 2020года ФИО18; справках успеваемости слушателей на курсах повышения квалификации «Программа 1С: Бухгалтерия: Предприятие. Торговля и склад. Зарплата Камин» за март, за апрель и за май 2020 года ФИО57, ФИО17., ФИО44, ФИО25, ФИО6; «Расчётах договорной цены на профессиональное обучение» от 16.03.2020, от 16.05.2020; актах приёма-сдачи №23 от 17.06.2020, №24 от 17.06.2020, №35 от 13.07.2020 оказания услуг к Государственному контракту оказание услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, женщин имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости №73-СЭА-20 от 16.03.2020; акте №181 от 17.06.220; актах приёма-передачи оказанных услуг от 16.07.2020 и №25 от 17.06.2020 к государственному контракту №63-СЭА-20 от 16.03.2020, выполнены, вероятно, не самой ФИО68 (т.13 л.д.82-95).

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами и результатами оперативно-разыскной деятельности. 

Суд не усматривает оснований для оговора представителями потерпевших и свидетелями подсудимой ФИО68, поскольку между ними нет неприязненных отношений.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Оснований не доверять выводам заключений экспертов у суда не имеется, поскольку составленные заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей экспертной специальностью; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела. Эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Результаты оперативно-разыскной деятельности в установленном законом порядке представлены органам предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем суд признаёт, что они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Анализируя доводы, выдвинутые в судебном заседании стороной защиты в оправдание подсудимой ФИО68, суд приходит к следующим выводам.

Довод о надлежащем исполнении ЧУ ДПО «ИПП» своих обязательств по оказанию образовательных услуг гражданам, направленным для прохождения обучения центрами занятости населения, суд считает несостоятельным, поскольку на момент подписания документов, свидетельствующих об окончании гражданами обучения и поступления денежных средств на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП» образовательные услуги выполнены не были.

Ссылка стороны защиты на то, что обучение не было завершено ввиду объективных причин, связанных с введением ограничений в период пандемии коронавируса, на то, что с сотрудниками центров занятости населения было устно согласовано изменение сроков обучения, а также на то, что в адрес центров занятости населения были направлены гарантийные письма об оказании услуг позднее сроков, установленных контрактами и договорами, противоречит условиям государственных контрактов и договоров. Подобные изменения сроков и их перенесение не могли производиться по устному распоряжению договаривающихся сторон. Указанные вопросы могли быть урегулированы предусмотренными законом, государственными контрактами и договорами способами, тогда как Д.Т.АВ. таковыми не воспользовалась. В то же время для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, предусмотренных государственными контрактами и договорами, а также хищения бюджетных денежных средств, полученных в качестве оплаты якобы оказанных образовательных услуг, ЧУ ДПО «ИПП» необоснованно направило в центры занятости населения документацию об услугах как уже о фактически выполненных, что свидетельствует об обмане со стороны ФИО68

Кроме того, обучение надлежащим образом ФИО22, являющейся знакомой сотрудника ЧУ ДПО «ИПП», доказывает, что препятствий для исполнения ЧУ ДПО «ИПП» обязательств по заключенным государственным контрактам и договорам фактически не имелось. 

Несостоятельны ссылки стороны защиты на сроки действия заключенных государственных контрактов до 21.12.2020 и на сроки действия заключенных договоров до 23.12.2020, как на основание для возможности завершения обучения до указанных дат, так как по условиям государственных контрактов и договоров оплата осуществлялась по факту оказания услуг путём перечисления денежных средств за количество граждан, фактически и успешно завершивших обучение, услуги должны были быть оказаны в полном объёме, выдача итогового документа должна была происходить по окончании обучения в день окончания обучения.

Довод стороны защиты о надлежащем оказании образовательных услуг посредством дистанционного обучения граждан не нашёл своего подтверждения в судебном заседании и опровергается показаниями свидетелей, которые сообщили о том, что образовательные услуги им не оказаны. Согласно условиям заключенных государственных контрактов время обучения составляет не менее 120академических часов, а согласно условиям заключенных договоров – от 72 до 96 академических часов, и очевидно, что направление файлов, содержащих теоретический материал посредством электронной почты без разбора его с преподавателем, а также проведение одного практического занятия продолжительностью не более двух часов свидетельствует о ненадлежащем оказании образовательных услуг.

Довод стороны защиты о том, что в период действия ограничительных мер, связанных с пандемией коронавируса, ФИО68 не посещала рабочее место являются несостоятельными, поскольку, как следует из показаний ФИО12 и ФИО52, ФИО15 давала им конкретные указания, связанные с составлением и подписанием документов, свидетельствующих об окончании обучения, будучи осведомлённой о заведомой ложности указанных документов. ФИО68 при отсутствии правовых оснований дала указание подготовить, подписала и дала указание направить заказчику акты и сведения, отражающие ложную информацию о прохождении и завершении обучения гражданами, и на их основании, путём обмана, противоправно и безвозмездно завладела бюджетными денежными средствами, которые обратила в свою пользу, причинив ущерб собственнику. 

Довод стороны защиты о том, что преступления ФИО68 совершила в связи с ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей – сотрудниками ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», которые приняли документы, свидетельствующие о проведении обучения надлежащим образом, является несостоятельным. В соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Таким образом, оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО68 и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, как три эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, совершённых с использованием своего служебного положения, два из которых – в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО68 по каждому из эпизодов по ч.3 ст.159 УК РФ суд учитывает, что подсудимая ФИО68, являясь директором ЧУ ДПО «ИПП», действуя из корыстных побуждений, желая получить денежные средства за не оказанные услуги, и направляя в ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», в ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и в ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» документы, содержащие заведомо для неё ложные, не соответствующие действительности сведения о прохождении обучения гражданами, не выполнив взятые на себя обязательства по их обучению, ввела в заблуждение, обманула сотрудников вышеуказанных организаций. Получая представленные ФИО68 документы, содержащие недостоверные сведения о прохождении гражданами обучения, представители ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», введённые ФИО68 в заблуждение, перечисляли денежные средства на расчётный счёт ЧУ ДПО «ИПП».

ЧУ ДПО «ИПП» не выполнило обязательства по договорам и контрактам на обучение ФИО51., ФИО30 ФИО5, ФИО39., ФИО10, ФИО63, ФИО27, ФИО64., ФИО48., ФИО7, ФИО24, ФИО26, ФИО65, ФИО36, ФИО4, ФИО53, ФИО56, ФИО19, ФИО21, ФИО46, ФИО54., ФИО57, ФИО6, ФИО37., ФИО28., ФИО61, ФИО43., ФИО38 ФИО25., ФИО44, ФИО17, ФИО11, ФИО58, ФИО18, ФИО9 и ФИО29, что позволяет признать выданные указанным лицам удостоверения о присвоении им квалификаций по различным специальностям недействительными.

Каждое из преступлений, совершённых ФИО68, следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств со счёта Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия №, открытого в Отделении Банка России – Национальном Банке Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, в результате которых субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» был причинён материальный ущерб. 

После совершения хищений ФИО68 получала реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Как указано выше, действия ФИО68 суд квалифицирует по трём эпизодам хищений. Так, как отдельные преступления судом квалифицированы действия ФИО68 по хищению денежных средств, выделенных на обучение граждан, по направлениям ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский». При этом, при совершении каждого из преступлений у ФИО68 возникал отдельный умысел на хищение денежных средств. 

Суд считает, что собранными по уголовному делу доказательствами в действиях ФИО68 при совершении каждого из преступлений подтверждено наличие квалифицирующего признака мошенничества «с использованием своего служебного положения». ФИО68, являясь директором ЧУ ДПО «ИПП», использовала для совершения хищений чужого имущества свои служебные полномочия, включающие осуществление организационно-распорядительных функций в указанной некоммерческой организации, заключающихся в подписании и представлении в центры занятости населения документов, послуживших основаниями для оплаты фактически не оказанных услуг.

Квалифицирующий признак хищений денежных средств, выделенных на обучение граждан по направлениям ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУРМ «ЦЗН Рузаевский» «в крупном размере» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку размер причинённого ущерба превышает установленный п.4 примечаний к ст.158УКРФ размер в 250 000 рублей, необходимый для признания размера совершённого хищения крупным.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО68 преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих её наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО68 суд учитывает, что ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ рождения, виновной себя признала частично, характеризуется положительно, работает 

<

данные изъяты> неоднократно поощрялась в связи с исполнением служебных обязанностей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО68 на момент совершения преступлений судима не была, 

<

данные изъяты>

Как следует из платёжных поручений №45, №46 и №47 от 01.06.2023, ФИО68 частично добровольно возместила имущественный ущерб, причинённый субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», в сумме 57900 рублей. Кроме того, как следует из платёжного поручения №37 от 30.05.2023, ФИО68 частично добровольно возместила имущественный ущерб, причинённый субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67», в сумме 100000рублей. Помимо этого, как следует из платёжного поручения №54 от 07.06.2023, ФИО68 частично добровольно возместила имущественный ущерб, причинённый субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский», в сумме 100000рублей.

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимой суд учитывает как характеризующие личность подсудимой.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО68 по каждому из совершённых ею преступлений, суд признаёт и учитывает: частичное признание ею себя виновной в совершении преступлений; заявление о раскаянии в содеянном; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений; положительные характеристики её личности; наличие у ФИО68 поощрений в связи с осуществлением ею служебных обязанностей 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО68, судом не установлено.

Подсудимая ФИО68 совершила преступления, которые уголовный закон относит к категории тяжких преступлений. В соответствии с ч.6 ст.15УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категории совершённых преступлений на менее тяжкие, однако, учитывая фактические обстоятельства их совершения, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит для этого безусловных оснований.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО68, в том числе её возраст и трудоспособность, её поведение, предшествующее совершению преступлений, а также последующее поведение, учитывая её семейное положение, её имущественное положение и имущественное положение её семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни её семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённых ею преступлений, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает штраф, принудительные работы либо лишение свободы.

Суд считает возможным назначить ФИО68 по каждому из совершённых ею преступлений основное наказание в виде штрафа в доход государства в определённом размере в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, с учётом требований ст.46 УК РФ. 

По убеждению суда назначение Д.Т.АБ. за какое-либо из совершённых ею преступлений основного наказания в виде лишения свободы будет являться чрезмерно суровым, а поскольку ФИО68 является лицом, достигшим возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством РФ, то применение принудительных работ как альтернативы наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.7 ст.53.1 УК РФ невозможно.

При определении размера штрафа суд учитывает не только данные о личности ФИО68, но и возможность ФИО68 его выплатить, и не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых ФИО68 преступлений, её поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённых ею преступлений судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказания по какому-либо из совершённых ФИО68 преступлений суд не находит.

Наказание подсудимой ФИО68 за совершённые ею преступления суд назначает по правилам ч.3 ст.69УКРФ путём полного сложения назначаемых наказаний по совокупности преступлений.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осуждённый виновен ещё и в другом преступлении, совершённом им до вынесения приговора суда по первому делу, то ему назначается наказание по правилам, установленным ч.1-ч.4 ст.69УК РФ. 

Учитывая, что ФИО68 преступления по данному уголовному делу совершила до осуждения её приговором Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 30.06.2022, то окончательное наказание назначается ей по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путём полного сложения наказаний.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимой ФИО68, 

<

данные изъяты>.

Поскольку наказание ФИО68 назначается без изоляции её от общества, суд считает необходимым избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По уголовному делу представителем потерпевшего ГКУРМ«ЦЗНИчалковский» – Ю. предъявлен гражданский иск о взыскании имущественного вреда, причинённого преступлением, на сумму 138239рублей 66копеек. 

Кроме того, представителем потерпевшего ГКУРМ«ЦЗНФИО67» – Б.В.АБ. предъявлен гражданский иск о взыскании имущественного вреда, причинённого преступлением, на сумму 321775рублей 84 копейки.

Помимо этого, представителем потерпевшего ГКУРМ«ЦЗНРузаевский» – С.Л. предъявлен гражданский иск о взыскании имущественного вреда, причинённого преступлением, на сумму 430584рубля 44копейки.

Подсудимая, гражданский ответчик ФИО68 гражданские иски не признала, просила отказать в удовлетворении заявленных исковых требований.

Защитники – адвокаты Бражина О.В. и Евдокимова О.В. поддержали позицию подсудимой ФИО68, просили отказать в удовлетворении заявленных исковых требований.

Государственный обвинитель Базаева А.Н. полагала, что исковые требования представителей ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» подлежат полному удовлетворению.

В соответствии со ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков. 

В соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинён ему непосредственно преступлением.

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Суд считает, что исковые требования представителей ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский», ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» и ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» о взыскании имущественного вреда, причинённого преступлениями, подлежат удовлетворению частично, с учётом частичного добровольного возмещения ФИО68 имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 29.07.2022 (т.15 л.д.196-197) на принадлежащий ФИО68 земельный участок, площадью 1 950 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО68 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский») в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 175000(сто семьдесят пять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67») в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 375000(триста семьдесят пять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба субъекту РФ – Республике Мордовия в лице ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский») в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 450000(четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО68 наказание в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 1000 000(один миллион) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 30.06.2022, назначить ФИО68 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 1 300000(один миллион триста тысяч) рублей.

Зачесть в назначенное ФИО68 окончательное наказание полностью отбытое ею по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 30.06.2022 наказание в виде штрафа в доход государства в определённом размере в сумме 300000 (триста тысяч) рублей.

Штраф в доход государства в определённом размере, назначенный ФИО68 в качестве основного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия), р/№, №, КПП 132601001, Банк ГРКЦ НБ Республики Мордовия Банка России г.Саранск, БИК 048952001, КБК18811621010016000140, ОКАТО 89701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО68, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Исковые требования представителя ГКУ РМ «ЦЗН Ичалковский» о взыскании с ФИО68 имущественного вреда, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО68 в пользу Республики Мордовия в лице Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковский» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 80339 (восемьдесят тысяч триста тридцать девять) рублей 66(шестьдесят шесть) копеек.

Исковые требования представителя ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» о взыскании с ФИО68 имущественного вреда, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО68 в пользу Республики Мордовия в лице Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения ФИО67» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 221775 (двести двадцать одну тысячу семьсот семьдесят пять) рублей 84 (восемьдесят четыре) копейки.

Исковые требования представителя ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» о взыскании с ФИО68 имущественного вреда, причинённого преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО68 в пользу Республики Мордовия в лице Государственного казённого учреждения Республики Мордовия «Центр занятости населения Рузаевский» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 330584 (триста тридцать тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля 44 (сорок четыре)копейки.

Сохранить арест на принадлежащий ФИО68 земельный участок, площадью 1 950 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин

Справка: определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 05 декабря 2023 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 14 июля 2023 года в отношении ФИО68 изменен, частично удовлетворено апелляционное представление государственного обвинителя Неяскина С.С.

К назначенному ФИО68 наказанию на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ГУК РМ «ЦЗН Ичалковский» на сумму 138239,66 руб.); ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ГКУ РМ «ЦЗН ФИО67» на сумму 321775,84 руб.); ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» на сумму 430584 руб.), применен принцип частичного сложения назначенных наказаний, данное наказание смягчено до 900000 (девятьсот тысяч) рублей.

К назначенному ФИО68 наказанию на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ применен принцип частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 30.06.2022, данное наказание смягчено до 1100000 (одного миллиона ста тысяч) рублей.

В остальном приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденной ФИО68, апелляционное представление государственного обвинителя Неяскина С.С. - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 05 декабря 2023 года.

Судья А.В. Коняшкин